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5 Ιουνίου – Μια ακόμα επέτειος 
Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος

Επαναλειτουργία των 
Λατομείων Ασβεστοχωρίου 

με το πρόσχημα της 
αποκατάστασης;

σελ. 4

Ψήφισμα Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου 
Νεάπολης-Συκεών 
για τη διενέργεια 
δημοψηφίσματος 
για την Ε.Υ.Α.Θ

σελ. 5

Χρήσιμες 
πληροφορίες για 
την αντιμετώπιση 

Πυρκαγιάς
σελ. 9

Τα Νέα 
του Δήμου μας

σελ. 6

19 Χρόνια 
ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ

σελ. 13

Συνάντηση Δ.Σ. 
ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ 

με Δήμαρχο 
κ. Σ. Δανιηλίδη

σελ. 12

Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ εύχεται σε όλους 
Καλό Kaλοκαίρι με υγεία.

Π έρσι στις 5 Ιουνίου του 2012 - Παγκόσμια Ημέρα Περι-
βάλλοντος - ο Μπαν Κι-Μουν, Γενικός Γραμματέας του 
ΟΗΕ στο μήνυμά του ανάμεσα σε άλλα ανέφερε:

«Καθώς ο κόσμος προχωρά προς τη Διάσκεψη των Ηνω-
μένων Εθνών για την Αειφόρο Ανάπτυξη (Ρίο+20), η Παγκό-
σμια Ημέρα Περιβάλλοντος αποτελεί την ευκαιρία να υπο-
γραμμίσουμε την ανάγκη για μια παραδειγματική στροφή 
προς ένα πιο βιώσιμο κόσμο. Το φετινό θέμα, «Πράσινη 
Οικονομία: εσείς συμμετέχετε;», υπογραμμίζει την ανάγκη 
να διαδραματίσουν όλοι το ρόλο τους για τη διατήρηση 
του οικολογικού αποτυπώματος της ανθρωπότητας μέσα 
σε πλανητικά όρια. Ο παγκόσμιος πληθυσμός έχει φτάσει τα 
7 δισεκατομμύρια και μπορεί να ξεπεράσει τα 9 δισεκατομ-
μύρια μέχρι το 2050. Αυτό σημαίνει μεγαλύτερη πίεση στις 
ήδη πολυπληθείς πόλεις – όπου σήμερα ζει ο μισός σχεδόν 
πληθυσμός - και στους φυσικούς πόρους, καθώς η ζήτηση 
για τρόφιμα, νερό και ενέργεια αυξάνονται. Σημαίνει επίσης, 
ότι περισσότεροι θα βρίσκονται σε αναζήτηση αξιοπρεπών 
θέσεων εργασίας. Συνολικά 1,3 δισεκατομμύρια άνθρωποι 
είναι σήμερα άνεργοι ή υποαπασχολούμενοι. Εκτιμάται ότι 
μισό ακόμα δισεκατομμύριο θα ενταχθεί στην αγορά εργα-
σίας μέσα στην επόμενη δεκαετία.» Και σε άλλο σημείο: «Το 
Ρίο+20 αποτελεί την ευκαιρία να εμβαθύνουμε την παγκό-
σμια δέσμευση για την αειφόρο ανάπτυξη. Στο Ρίο πρέπει 
να συμφωνήσουμε ότι η μέτρηση της ανάπτυξης και του 
πλούτου μέσω του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος εί-
ναι ανεπαρκής. Θα πρέπει να συμφωνήσουμε ότι ο κόσμος 
χρειάζεται ένα σύνολο στόχων αειφόρου ανάπτυξης, που θα 
βασιστεί στους Αναπτυξιακούς Στόχους της Χιλιετίας. Πρέ-
πει να κάνουμε πρόοδο σε ορισμένα από τα δομικά στοιχεία 
της βιωσιμότητας - ενέργεια, νερό, τροφή, πόλεις, ωκεανοί, 
θέσεις εργασίας και χειραφέτηση των γυναικών.»

Παρόμοια μηνύματα ακούγονται κάθε χρόνο από πολ-
λούς στην επέτειο της παγκόσμιας ημέρας περιβάλλοντος. 
Σήμερα ένα χρόνο μετά ποιος θυμάται τι έγινε στο Ρίο και 
τι αποφάσεις πάρθηκαν; Αυτό οφείλεται στο ότι συνήθως 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται μέχρι τώρα δεν επιφέρουν 
ουσιαστική βελτίωση.

Αν και έχει αυξηθεί η ευαισθητοποίηση της παγκόσμιας 
κοινής γνώμης σε θέματα περιβάλλοντος, η κατάσταση σε 
πάρα πολλά θέματα μάλλον επιδεινώνεται, παρά βελτιώνε-
ται. Στην πράξη άλλα συμφέροντα, κυρίως κοντόφθαλμα 
ιδιοτελή οικονομικά, υπερισχύουν.

Η διεθνής οικονομική κρίση δημιουργεί νέα δεδομένα. 
Ενώ αντικειμενικά η κρίση αυτή θα έπρεπε να ωθήσει τα 
πράγματα σε μια πιο ορθολογική διαχείριση των πραγμά-
των, βλέπουμε να γίνεται προσπάθεια να υποταγούν όλα 
στην αύξηση της κερδοφορίας των επιχειρήσεων θεωρώ-
ντας την ως το μόνο μέσον για το ξεπέρασμα της κρίσης.

Στη χώρα μας με την καθίζηση κατά ¼ του ΑΕΠ τα τελευ-
ταία πέντε χρόνια και την εκτίναξη της ανεργίας σε πρωτο-
φανή επίπεδα, το κριτήριο της προστασίας του περιβάλλο-
ντος κινδυνεύει να υποβαθμιστεί.

Σε πολλές περιπτώσεις τίθεται πιεστικά το δίλλημα: πε-
ριβάλλον ή εργασία, περιβάλλον ή ανάπτυξη. Αυτό που 
κρύβεται από κάτω είναι το πώς γίνεται αντιληπτή η έννοια 
της ανάπτυξης και πώς αξιολογούνται τα δημόσια αγαθά. 
Για παράδειγμα ο Πρόεδρος της Nestle θεωρεί ότι το νερό 
πρέπει να αντιμετωπίζεται ως ένα εμπόρευμα, όπως το πε-
τρέλαιο και το φυσικό αέριο.

Ως ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ θεωρούμε ότι μια σωστή ανάπτυξη δεν 
πρέπει να έρχεται σε σύγκρουση με την προστασία του πε-
ριβάλλοντος. Υπάρχουν δημόσια αγαθά για τα οποία αξίζει 
τον κόπο κάποιος να προσπαθεί να κατοχυρώνονται. Επίσης, 
όπως επισημαίναμε και στο προηγούμενο τεύχος στην πρώ-
τη σελίδα με τίτλο «Όταν μπαίνει η φτώχεια από την πόρ-
τα φεύγει η οικολογική ευαισθησία απ’ το παράθυρο(;)» με 
αφορμή τη χρήση τζακιών για θέρμανση, η ατομική ευθύνη 
πέρα από ευθύνες κυβερνήσεων, δημοτικών αρχόντων κλπ 
είναι πάντα υπαρκτή.

Ως ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ εκτιμάμε ότι υπάρχουν μεγάλα περιθώ-
ρια να αναπτυχθούν καλύτερες και περισσότερες δράσεις 
στα Πεύκα σε θέματα περιβάλλοντος. Σας καλούμε να συμ-
βάλλετε πιο ενεργά για το καλό του οικισμού και των κατοί-
κων του.

Σύλλογος Κατοίκων Πεύκων 
Οικο-Οραμα
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Πρόσφατα το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ γιόρτασε τα 19 χρόνια ζωής του. Στα 
19 αυτά χρόνια προσπαθεί με την αφιλοκερδή προσφορά των 
μελών του να συμβάλει ο χώρος που ζούμε να γίνει πιο βιώσιμος 

και η ζωή μας καλύτερη.
Το τεύχος που κρατάτε στα χέρια σας είναι το εξηκοστό έβδομο. Το 

ΠΕΥΚΟ-ΟΡΑΜΑ είναι ένα περιοδικό που βγαίνει με πολύ κόπο και αγάπη. 
Το εγχείρημα αυτό υλοποιείται χάρη στην οικονομική στήριξη που του 
παρέχουν οι διαφημιζόμενοι. Πράγματι νοιώθουμε ευγνώμονες προς 
αυτούς.

Ο σύλλογός μας ασχολείται με μια πληθώρα θεμάτων που έχουν σχέση 
με διάφορες πλευρές του περιβάλλοντος, ζητήματα υγείας, παιδείας, πο-
λιτισμού, αθλητισμού, κοινωνικής δράσης κλπ. Σε άλλα τα καταφέρνουμε 
καλά και σε άλλα όχι τόσο καλά.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι ξεκινάμε με καλές προθέσεις. Προσπα-
θούμε να κρατάμε ανοικτούς διαύλους επικοινωνίας με όλες τις υπαρκτές 
ζωντανές δυνάμεις του τόπου. 

Κρατάμε ό,τι φαίνεται ότι αποδίδει καλά και αναζητούμε και νέα πεδία 
δράσης. Από τη μια υπάρχει ο κίνδυνος της ρουτίνας και από την άλλη οι 
πρωτόγνωρες καταστάσεις που ζούμε, επηρεάζουν τη ψυχολογική διάθεση 
των πολιτών στους οποίους απευθυνόμαστε.

Αναγνωρίζοντας την ανάγκη συλλογικών δράσεων, σας καλούμε να 
γίνετε μέλη του συλλόγου, να παίρνετε μέρος στις διάφορες εκδηλώσεις 
και δραστηριότητές του, να διατυπώνετε τη γνώμη σας και μέσα από το 
περιοδικό του. Ιδίως σήμερα έχουμε ανάγκη ο ένας τον άλλο.

Της σύνταξης

Τα εν οίκω…εν δήμω!
Ο σύλλογός μας το τελευταίο τρίμηνο πραγματοποίησε τις παρακάτω 

δράσεις.
•	 25	Μαρτίου. Κατέθεσε στεφάνι στις εκδηλώσεις για την εθνική επέτειο στη 

Δ. Ε. Νεάπολης.
•	 25	Μαρτίου. Στη μνήμη του μέλους μας και φίλου Τρύφωνα Ξυνού, κατέθεσε 

χρηματικό ποσό στο Χαμόγελο του Παιδιού αντί στεφάνου.
•	 30	Μαρτίου. Στην ημερίδα εθελοντισμού του οργάνωσε ο σύλλογος φίλων 

ατόμων με αναπηρία “αλλάΖΩ”, παραβρέθηκε και έκανε παρέμβαση (σελ. 19).
•	 14	Απριλίου. Let’s do it Greece. Συμμετέχοντας στη διεθνή αυτή ημέρα 

καθαριότητας πραγματοποίησε εξόρμηση καθαρισμού κεντρικών δρόμων 
και αποξήλωσης αφισών από τις κολώνες της Παπανικολάου (σελ. 13).

•	 18	Απριλίου. Καθαρισμός Δελασάλ με τους μαθητές του 4ου Δημοτικού 
Σχολείου Πεύκων, με αφορμή του Let’s do it Greece (σελ. 17).

•	 22	Μαΐου. Η Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών Περιβαλλοντικής Εκπαί-
δευσης Κεντρ.Μακεδονίας με την υποστήριξη του 1ου Γυμνασίου Πεύκων, 
πραγματοποίησε εκδήλωση με θέμα: Ρετζίκι: ο δρόμος του νερού. Ομιλητής 
και ξεναγός στον επιτόπιο περίπατο παρατήρησης των νερόμυλων που απέ-
μειναν στον τόπο μας ο κ.Βασίλης Μέλφος, λέκτορας γεωλογίας στο ΑΠΘ και 
μέλος μας. Συμμετείχε η πρόεδρος του συλλόγου μας. Ελπίζουμε ο κ. Μέλφος 
να το επαναλάβει και για τα μέλη και φίλους του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ.

•	 26	Μαΐου.	Πραγματοποιήθηκαν τα 19α γενέθλια του συλλόγου μας στο 
γνωστό χώρο του περίβολου της Αγίας Τριάδας, με μέλη και φίλους, καλό 
φαγητό, ποτό και μουσική παρέα (σελ. 13).

•	 4	Ιουνίου. Συνάντηση με δήμαρχο κ.Σ.Δανιηλίδη και συζήτηση για θέματα 
και προβλήματα του τόπου μας (σελ. 12).

•	 6	Ιουνίου. Συμμετοχή σε σύσκεψη στο πρώην δημαρχείο Πεύκων για την 
οργάνωση των Θεοτοκίων 2013.

•	 8	Ιουνίου. Παζάρι ανταλλαγής παιδικών ειδών, στο προαύλιο του πρώην 
δημαρχείου Πεύκων, στο πλαίσιο της εθελοντικής αιμοδοσίας στη Δ.Ε. Πεύ-
κων (σελ. 12).

•	 Μάιος	-	Ιούνιος. Έκδοση 67ου τεύχους του περιοδικού μας.

Πευκο - Οραμα
Περιοδική έκδοση του Συλλόγου ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ

Α.Φ.Μ 099375401
Γ. Παπανικολάου 148 - 570 10 ΠΕΥΚΑ - Τηλ. 2310 673 895, 2310 673 075

http://www.oiko-orama.gr • e-mail: info@oiko-orama.gr 
Σύλλογος Κατοίκων Πεύκων Οικο-Οραμα

Ενισχύσεις - Εμβάσματα: Κωνσταντίνος Μαυρίδης, Τηλ. 6977 261109

Υπεύθυνη έκδοσης: Φ. Ζέτου, Τηλ. 6987 060201
Συντακτική επιτροπή: Α. Ακουαρόνε, Ν. Βασσάρα, Μ. Δελλαπόρτα, Φ. Ζέτου, 

Γ. Κατσίκη, Κ. Μαυρίδης, Σ. Μαστρογεωργόπουλος, Γ. Πασιαλής, Π. Τσορμπατζόγλου. 

Επιμέλεια - Εκτύπωση: 
MAYΡΟΓΕΝΗΣ Α.Ε. - ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ

ΤΗΛ. 2310 700770, FAX. 2310 700767 • e-mail: mavrogenis@hol.gr

Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των συντακτών τους. Η σύ-
νταξη διατηρεί το δικαίωμα να μη δημοσιεύει κείμενα που έχουν προσβλητικούς 
ή υβριστικούς χαρακτηρισμούς ή χαρακτήρα προσωπικής αντιπαράθεσης και δε 
συνεισφέρουν στο διάλογο και στην ενημέρωση των πολιτών. Τα κείμενα προς 
δημοσίευση να παραδίνονται έγκαιρα, σε ηλεκτρονική μορφή και δεν πρέπει να 
υπερβαίνουν τις 500 λέξεις,αλλιώς θα περικόπτονται από τη σύνταξη ή θα επι-
στρέφονται. Οι αγγελίες δημοσιεύονται δωρεάν.

Ο Σύλλογος ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ ιδρύθηκε το 1994 από ομάδα κατοίκων του οικι-
σμού Πηγών της Κοινότητας Πεύκων, οι οποίοι θέλησαν να ενώσουν τις δυνάμεις 
τους και να συμβάλλουν με τη δράση τους στη μελέτη, προώθηση και επίλυση 
των τοπικών προβλημάτων που έχουν σχέση με την ποιότητα ζωής, την προστα-
σία του περιβάλλοντος και την ενημέρωση πάνω στα ευρύτερου ενδιαφέροντος 
προβλήματα του συνοικισμού. Ο Σύλλογος είναι ανοικτός στη συμμετοχή κάθε 
κατοίκου του Δ.Ε. Πεύκων που μοιράζεται ανάλογες σκέψεις και ανησυχίες και 
πιστεύει ότι πρέπει να έχει λόγο στα όσα συμβαίνουν στον τόπο μας.

Φίλη συμπολίτισσα, φίλε συμπολίτη, εάν θέλεις να λάβεις γνώση του 
καταστατικού, να συμμετέχεις στις δραστηριότητες και να γίνεις μέλος του 
Συλλόγου, επικοινώνησε με το Γραμματέα του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ κ. Σπύρο 
Μαστρογεωργόπουλο, τηλ. 2310 673 075. Η αποστασιοποίηση από τα κοινά 
δεν ωφελεί. Αντίθετα, δίνει τη δυνατότητα και το άλλοθι σε μειοψηφίες να 
διαχειρίζονται ζωτικά θέματα της καθημερινής μας ζωής, όπως αυτές κρίνουν. 
Θα το επιτρέψουμε;

ΠΡΟΣ 
ΤΟΥΣ	ΜΑΘΗΤΕΣ	ΤΟΥ	ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ	
ΚΑΙ	ΤΟΥ	ΛΥΚΕΙΟΥ...	

Αγαπητοί	γονείς	και	παιδιά,

Η σχολική χρονιά τελείωσε! Ώρα να κάνουμε τον απολογισμό 
μας. Μαθητές, γονείς και καθηγητές. 
Οι μαθητές που αποδέχθηκαν την στοχευμένη πρότασή μου, 
ιδιαίτερα μαθήματα ή group 2-3 μαθητών, κατέγραψαν ση-
μαντικές επιτυχίες. Επειδή το μέλλον ανήκει σε αυτούς που το 
προετοιμάζουν, θεωρώ ότι παιδιά και γονείς πρέπει εγκαίρως 
να αναζητήσουν την μορφή της προετοιμασίας για τη νέα 
σχολική χρονιά.  Καλό καλοκαίρι!

Από αυτούς που 
προσπαθούν, ορισμένοι 
δεν πετυχαίνουν. 
Από αυτούς που δεν 
προσπαθούν, δεν 
πετυχαίνει κανείς!
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ΚΕΝΤΡΟ	ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ	ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
GROUP		2-3	ΜΑΘΗΤΩΝ

ΑΤΛΑΣΗΣ		ΧΡΗΣΤΟΣ
MSc  Διδακτικής  Φυσικών  Επιστημών

Αγ. Γεωργίου 17, Ρετζίκι  
ΤΗΛ. 2310 673 436

ΦΥΣΙΚΗ	–	ΧΗΜΕΙΑ	-	ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ
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ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 09:00 - 20:30
ΣΑΒΒΑΤΟ: 09:00 - 16:00

ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 243 - ΠΟΛΙΧΝΗ
(ΕΝΑΝΤΙ SCORPIOS) THΛ.: 2310 611 220
e-mail: trofozoiki@yahoo.gr

•  ΚΟΥΡΕΜΑΤΑ	–	ΜΠΑΝΙΑ-	ΚΑΛΛΩΠΙΣΜΟΙ
• Ωδικά	πτηνά:	ποικιλία ελληνικών ποι-

οτικών κλουβιών & αξεσουάρ, τροφές, 
συμπληρώματα, φάρμακα. Ποικιλία σε 
καναρίνια, παπαγάλους, παραδείσια και 
σπάνια υβρίδια

•  Ψάρια:	γυάλες, αξεσουάρ ενυδρείων, 
ψάρια γλυκού νερού, τροπικά ψάρια, χε-
λωνάκια

•  Τρωκτικά: ινδικά χοιρίδια, χαμστεράκια, 
κουνελάκια (τροφές, αξεσουάρ, βιταμίνες, 
παιχνίδια)

•  Φυράματα	για	κότες,	κουνέλια,	χοίρους,	
πρόβατα

•  Δημητριακά,	περιστεροτροφές,	ρύζια,	
μακαρόνια,	συμπληρώματα

ΔΙΑΝΟΜΗ	ΚΑΤ’	ΟΙΚΟΝ	ΑΝΕΥ	ΧΡΕΩΣΗΣ

28,00€

15,00€
22,00€
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Ο σύλλογος μας το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ στα 19 χρόνια ύπαρξής του 
ασχολήθηκε με πολλά και σοβαρά προβλήματα κυρίως περι-
βαλλοντικά, με στόχο την επίλυσή τους για τη βελτίωση της ποι-

ότητα ζωής στα Πεύκα. Το αποχετευτικό ήταν και είναι ένα πολύ σο-
βαρό πρόβλημα για την υγεία των 20 χιλιάδων κατοίκων των Πεύκων. 
Με πρωτοβουλία του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ, σε συνεργασία με τους υπό-
λοιπους φορείς των Πεύκων και με τη συλλογή 2000 υπογραφών των 
συμπολιτών μας, το 1999 ξεκίνησε αγώνας διεκδικήσεων, προκειμέ-
νου να ενταχθεί το έργο της αποχέτευσης σε κάποιο χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Έγιναν πολλές συναντήσεις και 
διαμαρτυρίες, ώσπου να εκπονηθεί η μελέτη, να ενταχθεί και εγκρι-
θεί η χρηματοδότησή του από Γ.Κ.Π.Σ. Το 2004 η Ε.Υ.Α.Θ Παγίων μας 
ανακοίνωσε την έγκριση της χρηματοδότησης του έργου της αποχέ-
τευσης από το ταμείο συνοχής και προέβλεψε πως σε 4 χρόνια θα 
είχε ολοκληρωθεί το έργο σε όλους τους οικισμούς. Σήμερα, 9 χρόνια 
μετά, υπάρχουν δρόμοι που δεν έχουν ακόμη αποχέτευση. Ενημερω-
θήκαμε από πηγές της Ε.Υ.Α.Θ πως καθυστερεί η αποπεράτωση, διότι 
ο εργολάβος που ανέλαβε το έργο 11 χιλιομέτρων κατασκεύασε τα 9 
και στη συνέχεια το εγκατέλειψε, μάλλον για οικονομικούς λόγους. 

Σε ερώτησή μας τι θα γίνει με το υπόλοιπο του έργου, μας απάντη-
σαν πως θα προκηρυχτεί μάλλον το επόμενο εξάμηνο. Η οικονομική 
κρίση εφόσον συνεχίζεται υπάρχει περίπτωση να υπάρξουν αναβο-
λές και η ολοκλήρωσή του να καθυστερήσει. 

Κάνουμε έκκληση στους υπευθύνους του Δήμου μας να ενδιαφερ-
θούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο. Επίσης όσοι δρόμοι έχουν ολο-
κληρωθεί να συνδέονται οι κατοικίες, ώστε να σταματήσει επιτέλους 
η ροή των λυμάτων στους δρόμους και η δυσοσμία.

Σ ύμφωνα με καταγγελίες συμπολιτών μας, ο Δήμος Πυλαίας-
Χορτιάτη έχει μετατρέψει δασική έκταση σε χώρο απόθεσης, 
διαλογής και μεταφόρτωσης ογκωδών απορριμμάτων. Ο χώρος 

βρίσκεται σε μικρή απόσταση από το πυροφυλάκειο που δώρισε το 
ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ στο δήμο μας. Όπως βλέπετε και από τη φωτογραφία 
ογκώδη αντικείμενα-σκουπίδια κατακλύζουν την περιοχή. Όταν ο 
δήμος δίνει το παράδειγμα, οι πολίτες τι θα κάνουν; Η πράξη αυτή 
δεν πρέπει να μείνει έτσι. Θα πρέπει η δασική υπηρεσία και ο Δήμος 
Νεάπολης-Συκεών να αντιδράσουν άμεσα. Τα στοιχεία του φορτη-
γού του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη βρίσκονται στη διάθεση της συ-
ντακτικής επιτροπής.

Αποχέτευση στα Πεύκα

Δασική έκταση έγινε σκουπιδότοπος

Ο Συνεταιρισμός λατόμων “Η ΚΥΨΕΛΗ” τον Ιούλιο του 2012 κατέθε-
σε στην αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης μελέτη αποκατάστασης του λατομικού χώρου 

που βρίσκεται στα όρια της Δ.Ε. Πεύκων  με τη Δ.Ε. Ασβεστοχωρίου. Η 
μελέτη αυτή απορρίφθηκε, διότι ο χρόνος αποκατάστασης ήταν μεγα-
λύτερος από 2+3 χρόνια, όπως ρητά επιτάσσει η ισχύουσα νομοθεσία. 

Τώρα επανέρχεται με νέα μελέτη, η οποία προβλέπει τη μεταφορά 
μπάζων για να καλυφθούν τα ορύγματα που έχουν δημιουργηθεί. Η 
μελέτη αυτή προβλέπει μεταφορά 3-4 εκατομμυρίων κυβικών μέτρων 
μπάζων κατά την πρώτη διετία. Αυτό σημαίνει ότι κατά την πρώτη διε-
τία θα κυκλοφορούν στην οδό Παπανικολάου 30-40 φορτηγά σε ωρι-
αία βάση, για 10 ώρες τη μέρα, για 6 μέρες την εβδομάδα. Επιπλέον θα 
πρέπει να προσμετρηθεί η σκόνη που θα σηκώνεται από την εναπόθε-
ση των υλικών.

Ο εν λόγω συνεταιρισμός με το πρόσχημα της αποκατάστασης λει-
τουργούσε παράνομα για πολλά χρόνια, αντί όμως αποκατάστασης 
χρησιμοποιώντας εκρηκτικά έκανε εξόρυξη, παρ’ όλες τις απαγορεύ-
σεις της πολιτείας. 

Έτσι, είμαστε επιφυλακτικοί κατά πόσο θα τηρηθούν όσα προβλέ-
πονται στη μελέτη. Είμαστε ακόμη πιο επιφυλακτικοί διότι στη μελέ-
τη που κατέθεσαν δεν γράφεται ξεκάθαρα πώς θα απομακρυνθούν 
οι επισφαλείς  όγκοι που υπάρχουν στο λατομείο, τι θα απογίνει το εν 
λόγω υλικό, εάν θα χρησιμοποιήσουν σπαστήρες ή για τη συγκεκρι-
μένη ενέργεια αν θα χρησιμοποιηθούν εκρηκτικά. Γινόμαστε ακόμη 
πιο επιφυλακτικοί για τις προθέσεις του εν λόγω συνεταιρισμού διότι 
παρόλο που στο έγγραφο της αρμόδιας υπηρεσίας ξεκαθαρίζεται ότι 
ανεξάρτητα από τον τρόπο που θα γίνει η αποκατάσταση, ο συνολικός 
χρόνος με βάση τη νομοθεσία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 2+3 χρόνια, 
στη μελέτη που υποβλήθηκε αυτό αμφισβητείται. Δυστυχώς, υπάρχει 
η υποψία ότι πρόκειται να στηθεί ένα εργοστάσιο ανακύκλωσης μπά-
ζων που σημαίνει ότι για πάρα πολλά χρόνια το Ρετζίκι θα είναι γεμάτο 
φορτηγά που θα ανεβοκατεβαίνουν χωρίς να γίνεται αποκατάσταση 
των λατομείων με σημαντική επιβάρυνση του περιβάλλοντος από τη 
σκόνη. Αυτό ενισχύεται επίσης και από το προϋπολογιζόμενο κόστος 
που ανέρχεται κατά τον μελετητή σε 89.000 Ευρώ περίπου, ενώ η αρ-
μόδια υπηρεσία της περιφέρειας σε παλαιότερη εκτίμηση το υπολόγι-
σε σε 750.000 ευρώ.

Θα πρέπει οι Δήμοι Πυλαίας-Χορτιάτη και Νεάπολης-Συκεών να βρί-
σκονται σε άμεση συνεργασία, εγρήγορση και έλεγχο, ώστε να απο-
φευχθούν ενέργειες που θα βλάψουν τους πολίτες και το περιβάλλον. 
Έχουμε ήδη ενημερώσει το Δήμο Νεάπολης – Συκεών, περιμένουμε 
την ουσιαστική του παρέμβαση.

Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει οι εργασίες αποκατάστασης να γίνουν 
χωρίς χρήση εκρηκτικών και σπαστήρων. Ο Συνεταιρισμός οφείλει να 
κάνει την αποκατάσταση με δικά του έξοδα και όχι πουλώντας το υλικό 
των λατομείων, το οποίο είναι περιουσία του Δήμου Χορτίατη ή βάζο-
ντας τέλη εισόδου για την απόρριψη των μπάζων, που εάν συμβεί θα 
πρέπει επίσης να πηγαίνουν στο Δήμο Χορτιάτη.

Εμείς ως ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ θα παρακολουθούμε το θέμα σε συνεργασία 
και με την Οικολογική Κίνηση Δ.Χορτιάτη, κάνοντας τις απαραίτητες 
ενέργειες προς όλες τις κατευθύνσεις για την τήρηση της νομιμότητας. 
Καλούμε τους πολίτες να βρίσκονται σε εγρήγορση για το θέμα αυτό. 
Είναι προτιμότερο τα σχέδια αυτά να μπλοκαριστούν τώρα, παρά να 
τρέχουμε αργότερα στα δικαστήρια.

Επαναλειτουργία των λατομείων
Ασβεστοχωρίου (ΚΥΨΕΛΗ) 

με το πρόσχημα της αποκατάστασης;

Ο 
Τρύφωνας Ξυνός ήταν από τα ιδρυτικά μέλη του συλλόγου μας και μέλος του Δ.Σ. και της 
συντακτικής επιτροπής από την ίδρυσή του. Δικηγόρος στο επάγγελμα, στήριξε νομικά, 
αφιλοκερδώς όλες τις προσπάθειες του συλλόγου, για παράνομες ενέργειες που διαπι-

στώνονταν στον οικισμό μας και αφορούσαν στο περιβάλλον. Συμμετείχε ενεργά όλα αυτά τα 
χρόνια στις δράσεις και εκδηλώσεις του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ. Άνθρωπος με ανοιχτό μυαλό, χιού-
μορ και αγάπη για το συνάνθρωπο. Θα τον θυμόμαστε πάντα με αγάπη. Καλό ταξίδι Τρύφωνα.

Ο σύλλογος αντί στεφάνου κατέθεσε οικονομική ενίσχυση στο Χαμόγελο του Παιδιού σύμ-
φωνα με την επιθυμία της οικογένειας.

Το	Δ.Σ.	του	ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ

Έφυγε από κοντά μας 
ο Τρύφωνας Ξυνός
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«Σε μια εποχή που η οικονομική κρίση έχει επι-
φέρει πρωτοφανή πλήγματα στη χώρα μας και η 
συντριπτική πλειονότητα των πολιτών επιβαρύνεται 
καθημερινά από νέες μειώσεις στις αποδοχές τους, 
από δυσβάστακτους φόρους και από αδικαιολόγη-
τες αυξήσεις στα βασικά καταναλωτικά αγαθά και 
υπηρεσίες, η κυβέρνηση σχεδιάζει και δρομολογεί 
την πλήρη ιδιωτικοποίηση της Εταιρίας Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ).

Με την πρόφαση της εθνικής προσπάθειας δημο-
σιονομικής εξυγίανσης και ανάκαμψης, και με συνο-
πτικές διαδικασίες, προωθείται η πώληση της ΕΥΑΘ 
σε ιδιωτικά συμφέροντα, ανοίγοντας έτσι το δρόμο 
για επιπλέον επιβάρυνση των πολιτών-καταναλωτών 
και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

•	 Το	νερό	είναι	δημόσιο	ζωτικό	αγαθό	και	ως	τέτοιο	
επιβάλλεται να παραμείνει υπό την προστασία του 
δημοσίου και της πολιτείας.

•	 Το	 νερό	 είναι	 καθοριστικός	αναπτυξιακός	πόρος	
για τη χώρα μας και οφείλουμε να διασφαλίσουμε 
την ορθή και χρηστή αξιοποίησή του. 

•		 Το	 νερό	 είναι	 κερδοφόρος	 φυσικός	 πόρος,	 που	
δεν επιτρέπεται να δοθεί προς εκμετάλλευση σε 
ιδιώτες, διότι ένα τέτοιο ενδεχόμενο ελλοχεύει σο-
βαρούς κινδύνους για τη χώρα μας και συνέπειες 
για την κοινωνία που δεν μπορούν να ελεγχθούν, 
όπως επιπλέον ζημία για την εθνική οικονομία, 
υπέρογκες αυξήσεις στα τιμολόγια ύδρευσης, 

απολύσεις προσωπικού, υποβάθμιση της ποιότη-
τας των παρεχόμενων υπηρεσιών.
Τα	μέλη	του	Δημοτικού	Συμβουλίου	Νεάπολης-

Συκεών	δηλώνουμε	την	κατηγορηματική	αντίθε-
σή	μας	στην	ιδιωτικοποίηση	της	ΕΥΑΘ.
Ζητούμε από την κυβέρνηση:
- Να διακόψει άμεσα κάθε σχεδιασμό για την πώ-
ληση της ΕΥΑΘ και να ματαιώσει τον εν εξελίξει σχε-
τικό διαγωνισμό για την κάλυψη του 51% των μετο-
χών της εταιρίας.
- Να παρέμβει αποτελεσματικά ακυρώνοντας κάθε 
εκφρασμένη πρόθεσή της για ιδιωτικοποίηση της 
εταιρίας, και να μην καταληφθεί από σπουδή υπό το 
βάρος πιέσεων και εκβιασμών. 
- Να σεβαστεί έμπρακτα το δικαίωμα των ήδη σκλη-
ρά δοκιμαζόμενων πολιτών να έχουν πρόσβαση σ’ 
ένα δημόσιο και όχι ιδιωτικό αγαθό.

Εκφράζοντας την αγωνία μας για το μέλλον του 
νερού ως ύψιστου αγαθού ζωής, και ως πρώτη κίνη-
ση δράσης, προτείνουμε και ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

Τη διενέργεια δημοψηφίσματος το ταχύτερο 
δυνατό, προκειμένου οι πολίτες της Θεσσαλονίκης 
να εκφράσουν την άποψη και γνώμη τους για την 
ιδιωτικοποίηση ή μη της ΕΥΑΘ.

Παράλληλα, και στο πλαίσιο διατήρησης του δη-
μόσιου και κοινωνικού χαρακτήρα της ιδιοκτησίας 
της ΕΥΑΘ, με αυστηρό διοικητικό, οικονομικό και 

κοινωνικό έλεγχο, προτείνουμε:
- Να αναλάβουν οι 14 Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης του νομού Θεσσαλονίκης τη διαχείριση του 
νερού, απαιτώντας από το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδι-
ωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) να τούς 
μεταβιβάσει το 51% των μετοχών της εταιρίας.
- Να συσταθεί μια Διαδημοτική Επιχείρηση Ύδρευ-
σης-Αποχέτευσης ή Ανώνυμη Εταιρία με μετόχους 
τους ΟΤΑ και φορείς πολιτών, ώστε να υπάρξει κοινό 
μέτωπο δράσης και ανάληψη της ευθύνης λειτουργί-
ας της εταιρίας, όπως επιτυχημένα ισχύει σε πολλές 
άλλες ευρωπαϊκές πόλεις.

Επαναλαμβάνουμε και καθιστούμε σαφή τη δι-
άθεση και απόφασή μας να υπερασπιστούμε το 
δημόσιο χαρακτήρα της ΕΥΑΘ.

Είμαστε πεπεισμένοι ότι μπορούμε να πορευτού-
με, σε συνεργασία και συμμαχία με φορείς και πολί-
τες, αφού όλοι προτάσσουμε και εργαζόμαστε για το 
συμφέρον και την ανάπτυξη του τόπου μας».

Ψήφισμα του Δημοτικού Συμβουλίου  του Δήμου Νεάπολης-Συκεών 
για τη διενέργεια  δημοψηφίσματος για την ΕΥΑΘ

Σε τέσσερα ανήλθαν τα επενδυτικά σχήματα που εκδήλωσαν 
ενδιαφέρον, έως τη Μεγάλη Δευτέρα, όταν και  έληξε η προθε-
σμία, για την απόκτηση του 51% της Εταιρείας Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ).

Πρόκειται	για:	•	Τη	γαλλική	Suez	Environment	(από	κοινού	με	την	΄Ακτωρ	του	
ομίλου	Ελλάκτωρ)	•	Τη	ΓΕΚ	(σε	κοινό	σχήμα	με	τον	επιχειρηματία	Αποστολόπουλο	
του	ομίλου	Ιατρικού	Αθηνών	και	με	ισραηλινή	εταιρεία	ύδρευσης)	•	Τον	ομογενή	
επιχειρηματία	 Ιβάν	Σαββίδη	 •	Την	 «Κίνηση	136»	 (μια	πρωτοβουλία	πολιτών	που	
εναντιώνεται στην ιδιωτικοποίηση της ΕΥΑΘ και αντιπροτείνει την κοινωνική δια-
χείρισή της, μέσω συνεταιρισμών σε επίπεδο γειτονιάς).

Με απόφαση του ΤΑΙΠΕΔ, που πάρθηκε στα τέλη Μαΐου, αποκλείστηκαν τα δύο 
τελευταία επενδυτικά σχήματα. Στον αποκλεισμό αυτό φαίνεται να αντιδρά έντονα 
η «Κίνηση 136».

Σε προηγούμενο άρθρο στο ΠΕΥΚΟ-ΟΡΑΜΑ είχαν αναφερθεί οι λόγοι για τους 
οποίους εκτιμούσα ότι δεν έπρεπε να προχωρήσει η ιδιωτικοποίηση της ΕΥΑΘ. Στο 
παρόν τεύχος υπάρχει το ψήφισμα του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου μας, 
που και αυτό τάσσεται ενάντια στην ιδιωτικοποίηση. Ανάλογα ψηφίσματα έχουν 
εκδώσει και οι 14 Δήμοι του Πολεοδομικού Συγκροτήματος της Θεσσαλονίκης.

Ένας τρόπος αντίδρασης είναι η άμεση διεξαγωγή τυπικού ή άτυπου δημοψη-
φίσματος για το θέμα αυτό μετά από ουσιαστική ενημέρωση. Η κυβέρνηση με τη 
δικαιολογία ότι δεν έχει εκδοθεί το Προεδρικό Διάταγμα που προβλέπει τα διεξα-
γωγής δημοψηφισμάτων μπορεί να θέσει εμπόδια στη διεξαγωγή επίσημου δη-
μοψηφίσματος. Άμεσα οι Δήμοι πρέπει να οργανώσουν και υλοποιήσουν άτυπο 
δημοψήφισμα κατά τα πρότυπα του Δήμου της Βιέννης. Παράλληλα πρέπει να 
υπάρξει μια μεγάλη εκστρατεία ενημέρωσης των κατοίκων και από τις δημοτικές 
αρχές για την ουσία του προβλήματος. 

Ήδη η κυβερνητική πλειοψηφία έχει διαρραγεί στο συγκεκριμένο θέμα, καθώς 
τόσο η ΔΗΜΑΡ, όσο και ο Ευρωβουλευτής Κρίτων Αρσένης έχουν ταχθεί εναντίον 
της συγκεκριμένης ιδιωτικοποίησης.

Το μέλλον της ΕΥΑΘ εξαρτάται και από εμάς. Ας μην αφήσουμε πάλι τους άλλους 
να αποφασίζουν για λογαριασμό μας.

Μαστρογεωργόπουλος Σπύρος

Οι εξελίξεις σχετικά με 
την ιδιωτικοποίηση της ΕΥΑΘ

Κεντρικό Κατάστημα:
Αγίας Σοφίας 8, 
Τηλ. & Fax: 2310 673659

ΝΕΟ Υποκατάστημα:
ANOIXTA KAI KYΡIAKH 
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ 81
Τηλ.: 2310 673570

με τσιγάρα, εφημερίδες
και πλούσια γκάμα προϊόντων

E-mail: marketxatzinikolaou@gmail.com

ΣΥΓΚΡΙΝΕΤΕ
ΤΙΜΕΣ
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Δ ιαστάσεις γενικής κινητοποίησης έχει προσλάβει στο δήμο Νεάπολης-
Συκεών η ανταπόκριση και η συμμετοχή των πολιτών στις δράσεις κοινω-
νικής προστασίας κι αλληλεγγύης, όπως είναι το Κοινωνικό Παντοπωλείο, 

το Κοινωνικό Συσσίτιο και το Κοινωνικό Φαρμακείο. Η υλοποίησή τους ξεκίνησε 
πριν την περίοδο των εορτών του Πάσχα και τα μέχρι σήμερα συμπεράσματα 
κάνουν λόγο για μια δυναμική συμμετοχή των τοπικών κοινωνιών και φορέων 
καθώς οι προσφορές τους σε τρόφιμα και φάρμακα έχουν ξεπεράσει κάθε αισι-
όδοξη πρόβλεψη.

«Καλάθια αλληλεγγύης» παντού... Το Κοινωνικό Παντοπωλείο στεγάζεται 
στο ισόγειο του δημοτικού καταστήματος επί της οδού Αγ. Στεφάνου 26 στη Δ.Ε. 
Νεάπολης και εξυπηρετεί 150 οικογένειες στις οποίες προσφέρονται τρόφιμα και 
άλλα είδη πρώτης ανάγκης αξίας 40 ευρώ το μήνα, ενώ λειτουργεί καθημερινά 
από Δευτέρα έως Παρασκευή (8 π.μ. - 9 μ.μ.). 

Ποσότητες των τροφίμων διατίθενται και στο Κοινωνικό Συσσίτιο, το οποίο 
στεγάζεται στον Ι. Ν. Αγίων Θεοδώρων και Αγίας Αναστασίας Φαρμακολυτρίας  
επί της οδού Καυκάσου στη Δ.Ε. Συκεών. Η παροχή σίτισης γίνεται καθημερινά 
(1-3 μ.μ.) εξυπηρετώντας συνολικά 100 άτομα.

Γεμίζουν τα ράφια στο φαρμακείο. Το Κοινωνικό Φαρμακείο στεγάζεται στο 
δεύτερο όροφο του δημοτικού καταστήματος επί της οδού Αγ. Στεφάνου 26, στη 
Δ. Ε. Νεάπολης, και λειτουργεί, υπό την ευθύνη φαρμακοποιού, από Δευτέρα έως 
Παρασκευή από τις 8 το πρωί έως τις 9 το βράδυ. 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	–	ΔΗΛΩΣΕΙΣ	ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ:
- Κέντρο «Εργάνη» - Καραβαγγέλη 1, Συκιές - Τηλ.: 2310.621166
- Κοινωνικό Παντοπωλείο - Αγ. Στεφάνου 26, Νεάπολη - Τηλ.: 2310 514 706
- Κοινωνικό Φαρμακείο - Αγ. Στεφάνου 26, Νεάπολη - Τηλ.: 2310 514 706
Δελτίο τύπου Δήμου Νεάπολης-Συκεών. Στα Πεύκα καλάθι αλληλεγγύης 
υπάρχει στο σούπερ-μάρκετ SMART PRICE, Λεωφ. Παπανικολάου 21.

Δελτίο τύπου Δήμου Νεάπολης-Συκεών

Κοινωνικό Παντοπωλείο και Φαρμακείο στο Δήμο μας

Σε μια πολύ συγκινητική βραδιά στις 14 Μαΐου  
στην Αίθουσα Τέχνης του δημοτικού καταστή-
ματος Νεάπολης, στα πλαίσια της τελετής έναρ-

ξης του Φεστιβάλ Παιδείας, τιμήθηκαν οι εθελοντές 
εκπαιδευτικοί των τμημάτων ενισχυτικής διδασκα-
λίας του δήμου μας. 

Αξίζει ένα μεγάλο ευχαριστώ και μπράβο, σε 
όλους τους εκπαιδευτικούς που συμμετείχαν. Γιατί 
παρόλο που βιώνουν την οικονομική κρίση  δέχτη-
καν αφιλοκερδώς να αφιερώσουν από τον προσω-
πικό τους χρόνο, προκειμένου να βοηθήσουν  τα 
παιδιά που αντιμετωπίζουν δυσκολίες στα μαθή-
ματά τους. Μια πράξη καθαρού εθελοντισμού που 
δίκαια  τίμησε ο Δήμος.

Μαρία	Δελλαπόρτα

Ο εθελοντισμός στην πράξη 
και όχι στα λόγια

Χορωδία παιδιών ….άνω των 58 ! 

Εδώ και ένα χρόνο περίπου, έχει 
δημιουργηθεί η χορωδία των...
μεγάλων παιδιών που είναι 58 

χρόνων και άνω! Σαν μικρά παιδιά 
κάθε Τρίτη περιμένουν με μεγάλη λα-
χτάρα  την  εβδομαδιαία πρόβα τους! 

Πρόκειται για τη χορωδία του 
ΚΑΠΗ Πεύκων. 12 άνδρες και 18 γυ-
ναίκες με τις υπέροχες φωνές τους,  
συνθέτουν μια από τις ωραιότερες χορωδίες του Δήμου Νεάπολης-Συκεών.  Δεν 
είναι τυχαίο πως έχουν λάβει τις καλύτερες κριτικές σε όποιες εκδηλώσεις  έχουν εμ-
φανιστεί. Και σίγουρα στο μέλλον, δε θα αποτελέσει έκπληξη κάθε διάκριση που θα 
αποσπάσουν σε μουσικές αναμετρήσεις με άλλες χορωδιακές ομάδες.  Είναι πραγ-
ματική απόλαυση να τους ακούει κάποιος να τραγουδάνε και τους συγχαίρουμε για 
τις  θαυμάσιες στιγμές που μας προσφέρουν.

Μαρία	Δελλαπόρτα

Την Τρίτη 28 Μαΐου πραγμα-
τοποιήθηκε στα Πεύκα η 
κλήρωση των πρώτων 32 δι-

καιούχων στους οποίους παραχω-
ρήθηκαν αντίστοιχα τμήματα των 
λαχανόκηπων στα Πεύκα. 

Οι λαχανόκηποι, όπως και το 
Κοινωνικό Παντοπωλείο, το Κοι-
νωνικό Συσσίτιο, το Κοινωνικό 
Φαρμακείο, το Γραφείο Διαμεσολά-
βησης και η Δημοτική Τράπεζα Χρόνου, που έθεσε πρόσφατα σε τροχιά υλο-
ποίησης ο δήμος Νεάπολης-Συκεών, εντάσσονται στο πλαίσιο προγράμματος 
του υπ.  Εργασίας που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταείο 
και είναι διετούς καταρχήν διάρκειας. Συντονιστές όλων των παραπάνω δρά-
σεων είναι το Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής του δήμου Νεάπολης-Συκεών και 
το Κέντρο Στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης «Εργάνη». Η δομή των δημο-
τικών λαχανόκηπων περιλαμβάνει τρεις διαφορετικούς και εύκολα προσβάσι-
μους χώρους, όπου οι καλλιέργειες θα γίνονται μόνο με βιολογικές μεθόδους.

Ο πρώτος από τους δημοτικούς λαχανόκηπους βρίσκεται στη Δ.Ε. Πεύκων, 
δίπλα στο δημοτικό κατάστημα, ενώ οι άλλοι δύο στη Δ.Ε. Συκεών, ο ένας επί της 
οδού Βίτσι (δίπλα στο δημοτικό κολυμβητήριο) και ο άλλος επί της λεωφόρου 
Ανδρέα Παπανδρέου (πριν την έξοδο στην Περιφερειακή Οδό Θεσσαλονίκης). 

Στους δικαιούχους ωφελούμενους δημότες παραχωρείται χωρίς καμία οικο-
νομική επιβάρυνση, για διάστημα τουλάχιστον δυο ετών, η χρήση κηπαρίων 
των 50 τ.μ. για την καλλιέργεια λαχανικών με δική τους φροντίδα, με την καθη-
μερινή καθοδήγηση και υποστήριξη γεωπόνου. Η καλλιέργεια πρέπει να γίνε-
ται μόνο με βιολογικές μεθόδους, ενώ δεν επιτρέπεται η πώληση των αγαθών 
που παράγουν στο λαχανόκηπο τους σε τρίτους. 

Ο δήμος αναλαμβάνει την παροχή νερού για δωρεάν άρδευση, την εγκα-
τάσταση τουαλέτας με παροχή πόσιμου νερού, την παροχή σπόρων και καλ-
λιεργητικών εργαλείων, την περίφραξη, φωταγώγηση και φύλαξη του χώρου, 
καθώς και τις γενικές καλλιεργητικές φροντίδες του εδάφους πριν την εγκατά-
σταση των δικαιούχων. Μοναδική υποχρέωση των ωφελούμενων είναι η προ-
σφορά του 10% της παραγωγής στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του δήμου, ενώ 
ο χώρος θα είναι κοινόχρηστος και θα επιτρέπεται η πρόσβαση σε όλους τους 
πολίτες για αναψυχή τις ώρες λειτουργίας του, κατά τις ώρες και τις ημέρες που 
η κεντρική είσοδος θα είναι ανοικτή για τους καλλιεργητές.

Τους ευχόμαστε καλή σοδειά στα δικά τους βιολογικά προϊόντα!
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ-ΑΙΤΗΣΕΙΣ:
- Κέντρο Εργάνη (Καραβαγγέλη 1, Συκιές, τηλ.: 2310 621166)
- Συμβουλευτικοί Σταθμοί: (Συκιές: τηλ.: 2313 313151, Νεάπολη: τηλ.: 2310 
671100, Πεύκα, τηλ.: 2313 502226, Άγιος Παύλος, τηλ.: 2313300206

Δελτίο τύπου Δήμου Νεάπολης-Συκεών

Δημοτικοί λαχανόκηποι

Γ. Παπανικολάου 76 & Οδ. Ελύτη 15 – Πεύκα
Τηλ.	&	φαξ: 2310 582 071 - Κιν.	6984 085 791 & 6970 997 723

e-mail:	arvanitimarietta@hotmail.com

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΜΕ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ
ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΕΝΑΡΞΕΙΣ – ΔΙΑΚΟΠΕΣ κ.ά.

ΤΣΙΜΠΟΥΚΑ ΓΙΩΤΑ πτυχιούχος Α.Β.Σ.Θ.
ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΜΑΡΙΕΤΤΑ πτυχιούχος Παν. Μακεδονίας

Λόγω της πολυετούς μας 
εμπειρίας, αξιόπιστες υπηρεσίες 

ΣΕ ΤΙΜΕΣ ΕΚΠΛΗΞΗ

Π ραγματοποιήθηκε για μια ακόμη φορά η αιμο-
δοσία του Δήμου Νεάπολης - Συκεών στη Δ. Ε. 
Πεύκων στις 8 Ιουνίου 2013. Η συμμετοχή για μια 

ακόμη φορά, αν συσχετίσει κανείς το μέγεθος του πλη-
θυσμού, μικρή. Συγκεντρώθηκων 57 φιάλες αίματος.

Αιμοδοσία 
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Έτσι τα βλέπω...
Το δράμα των πανελληνίων

Μ ια βόλτα στα εξεταστικά κέντρα, όπου η γενιά των αποφοίτων καλεί-
ται βάναυσα, να απαντήσει σε ερωτήματα που οι απαντήσεις, συστη-
ματοποιημένες από στήθους, είναι θαμμένες κάπου στη χωματερή 

των άσκοπων εν πολλοίς γνώσεων, θα τους εντοπίσει.
Είναι οι γονείς των παιδιών που εξετάζονται. Για το είδος και τον τρόπο 

των εξετάσεων δεν θα μιλήσουμε εδώ. Ούτε και για τις συνθήκες κάτω από 
τις οποίες ο περίγυρος (σχολείο, δάσκαλοι, πολιτεία, κοινωνικές προκαταλή-
ψεις και στερεότυπα), έχει ετοιμάσει τους νέους αυτούς πολίτες να διαβούν 
την πύλη της επαγγελματικής τους ζωής. Βιασμένες ψυχούλες καλούνται, 
χειραγωγημένες αριστοτεχνικά οι περισσότερες, να συνταιριάσουν τα όνει-
ρα τους στις φιλοδοξίες και «τα πρέπει» όλων εκείνων που αποφασίζουν «γι 
αυτούς χωρίς αυτούς». 

Μεταξύ των οποίων τη μεγαλύτερη ευθύνη έχουν οι γονείς. Αυτούς που 
θα διακρίνει κανείς κρεμασμένους στα κάγκελα των σχολείων με αλλοιω-
μένα από την ένταση πρόσωπα, να μετρούν το χρόνο που τρέχει από τη 
στιγμή που τα «μωρά» τους πέρασαν την πόρτα του εξεταστικού κέντρου, 
παράλληλα με το τρέξιμο του χτύπου της καρδιάς τους. 

Γιατί στη λέξη «ευθύνη» του γονιού, η έννοια της αγάπης περισσεύει. Μπο-
ρεί να έχει κάνει λάθος στις επιλογές του για το μέλλον που δρομολόγησε 
για το παιδί του. Μπορεί η κατεστημένη πραγματικότητα να μην αποδέχεται 
την επιτυχία ως ήσσονος σημασίας ζητούμενο από ότι την ευτυχία. Όμως 
όλη η αγωνία χρόνων, από τη στιγμή που ξεκίνησε το ταξίδι της ζωής κάθε 
παιδί, συνυπάρχει στο χιλιάδες φορές κατατιθέμενο «θέλω το καλύτερο για 
το παιδί μου» που κοινότοπα επαναλαμβάνουν. Και γι αυτό οι δαπάνες, πά-
ντα μεγαλύτερες από αυτές που αντέχει ο προϋπολογισμός της οικογένειας, 
οι κόποι και ο αγώνας για το κάτι παραπάνω, το άγχος που κρύβεται αλλά (ή 
ίσως και γι αυτό), συχνά, τσακίζει νεύρα και υγεία, είναι καταστάσεις που δεν 
εκτιμώνται στο μέτρο που θεωρούνται αυτονόητες.

Όχι ότι της μητέρας που κλαίει όταν το βλαστάρι της έχει χαθεί στην πόρ-
τα του σχολείου, όπου οι εξετάσεις, δεν της έχει ξανατύχει. Ίσα-ίσα άπειρες 
φορές. Στα καλά και στα κακά. Όμως σήμερα είναι κόσμος γύρω της και τη 
βλέπει. Και νοιώθει άβολα για την αδυναμία της. Μέχρι που ανακαλύπτει ότι 
και ο κύριος παραδίπλα έχει βουρκώσει. 

«Έχω πάρει δέκα μέρες άδεια για να τον βοηθήσω τις τελευταίες μέρες», 
της λέει για να διασκεδάσει την εντύπωση. «Είμαστε διαβασμένοι», συνεχίζει 
«αλλά το πρωί ο καημενούλης έκανε εμετό πριν ξεκινήσουμε. Ευτυχώς που 
δεν κατάλαβε ότι κι εγώ, πριν από αυτόν, έκανα το ίδιο. Ελπίζω να τα πάμε 
καλά». Το πρώτο πληθυντικό, δηλωτικό της συμμετοχής και της ευθύνης δεν 
ξενίζει κανέναν.

«Η Παναγιά να δώσει…», αποκρίνεται η κυρία με το χαρτομάντηλο που 
σκουπίζει τα δάκρυα και απορεί με τον εαυτό της για την ευχή-προσευχή, 
καθώς δεν ανήκει στους ιδιαίτερα θρησκευόμενους.

Μια παρέα από γονείς σχηματίζεται πίσω από τα κάγκελα της αυλής, κάτω 
απ’ το δέντρο του πεζοδρομίου που τους σκιάζει. Κουβεντιάζουν όλοι μαζί, 
χωρίς σειρά και συνέπεια, συχνά χωρίς να ακούει ο ένας τον άλλο. Θα μείνουν 
εκεί μέχρι το τέλος της δοκιμασίας. Στο διάστημα αυτό οι περισσότεροι δεν 
θα το κουνήσουν ανεξάρτητα από τις ανάγκες τους. Έως ότου, αγκαλιά με τα 
«μωρά» τους που τέλειωσαν, θα ξεκινήσουν για το σπίτι εκτονώνοντας την 
αγωνία και την πίεσή τους με τη συζήτηση για τα θέματα και τις απαντήσεις. 
Μέχρι μεθαύριο που το έργο θα ξαναπαιχτεί. Ένα δράμα σε επανάληψη. 

Πάνος	Τσορμπατζόγλου

Σ τις 6 Μαΐου 2013 οι 14 επίτροποι της ΕΕ συζήτησαν σχετικά με την ανα-
θεώρηση της Νομοθεσίας για την εμπορία σπόρων. Σύμφωνα με την 
απόφαση που ελήφθη, μπαίνουν τέτοιοι όροι και περιορισμοί στην καλ-

λιέργεια των τοπικών παραδοσιακών σπόρων και ποικιλιών, ώστε πρακτικά 
καθιστούν δύσκολη την καλλιέργειά τους.

Ο βασικός περιορισμός προέρχεται από μια απαιτητική διαδικασία εγγρα-
φής του σπόρου σε επίσημο κατάλογο, που είναι προϋπόθεση εμπορικής 
κυκλοφορίας. Η εγγραφή αυτή που προβλέπει η ισχύουσα νομοθεσία της 
ΕΕ είναι προσαρμοσμένη στα χαρακτηριστικά των σπόρων της βιομηχανίας 
και παραμελεί εκείνα των παραδοσιακών σπόρων που είναι εντελώς διαφο-
ρετικά.

Η Κομισιόν αποφάσισε να υποβάλει ένα νέο νομοσχέδιο για ψηφοφορία 
στο Συμβούλιο Υπουργών και στο Ευρωκοινοβούλιο. Το νέο νομοσχέδιο με-
ταφέρει το ίδιο πνεύμα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Λόγω της έντονης κινητοποίησης των πολιτών, το κείμενο του ανωτέρω 
σχεδίου νόμου υπέστη κάποιες βελτιώσεις, προκειμένου να γίνει αποδεκτό 
για να προχωρήσει.

Οι μικρές βελτιώσεις είναι θετικές, αλλά ανεπαρκείς. Συγκεκριμένα ορί-
σθηκε ότι για μικρές επιχειρήσεις σποροπαραγωγής (με λιγότερους από 10 
εργαζόμενους) θα επιτρέπεται να ΜΗΝ εγγράφουν στον επίσημο κατάλογο 
τους σπόρους που διακινούν.

Αυτό ονομάσθηκε «εξειδικευμένη αγορά». Αλλά τα προαπαιτούμενα για 
την εμπορία σε αυτήν την αγορά παραπέμπονται σε μελλοντικές αποφά-
σεις της Κομισιόν, που θα ληφθούν ΜΕΤΑ την ψήφιση του νομοσχεδίου! 
Επομένως η κατάσταση παραμένει θολή και η οποιαδήποτε μικρή βελτίωση 
μπορεί ανά πάσα στιγμή να ανατραπεί εάν π.χ. τα προαπαιτούμενα θα είναι 
ανέφικτα για τους μικρούς αγρότες, όπως σήμερα είναι πρακτικά ανέφικτη 
η εγγραφή στον κατάλογο.

Έτσι, η συστηματική εξαφάνιση των τοπικών ποικιλιών συνεχίζεται και θα 
οδηγήσει σύντομα να μην έχουμε άλλη επιλογή παρά να καλλιεργούμε μό-
νον με σπόρους εταιρειών.

Θεωρούμε ότι οι φυτικές καλλιέργειες των οποίων οι σπόροι παράγονται 
από τους γεωργούς είναι δημόσια ιδιοκτησία και αποτελούν κοινό αγαθό, 
δηλαδή μπορούν να αναπαραχθούν από όλους.

Αντίθετα οι σπόροι που παράγονται από τις ιδιωτικές βιομηχανίες σπό-
ρων προστατεύονται από κανονισμούς πνευματικής ιδιοκτησίας και ευρεσι-
τεχνίες και συνεπώς δεν μπορούν να αναπαραχθούν ελεύθερα. Ο Παγκόσμι-
ος Οργανισμός Εμπορίου (ΠΟΕ) και η ΕΕ επιβάλουν παράλογες απαιτήσεις 
στους σπόρους των αγροτών περιορίζοντας την εμπορική κυκλοφορία τους. 
Ως αποτέλεσμα ο πολύτιμος αυτός φυσικός πόρος, που αποκαλείται αγρο-
τική βιοποικιλότητα και αποτελεί τη βάση της διατροφικής μας ασφάλειας, 
της υγιεινής διατροφής και της φυσικής εξέλιξης των φυτών απειλείται σο-
βαρά από τα μεγάλα συμφέροντα των ολίγων μεγάλων εταιρειών σπόρων.

Οι μοναδικές ποικιλίες φυτών, οπωροκηπευτικών, κ.ά. σε νησιωτικές και 
άλλες γεωγραφικά απομονωμένες περιοχές της χώρας μας που προσαρ-
μόστηκαν και επιβίωσαν επί χιλιετίες απειλούνται με εξαφάνιση μετά από 
την πρόσφατη απόφαση των 14 Επιτρόπων της ΕΕ. Οι φυτικές αυτές ποικι-
λίες χρειάστηκαν αιώνες για να προσαρμοστούν γενετικά στις διαφορετικές 
συνθήκες των νησιών και των άλλων γεωγραφικά απομονωμένων περιοχών 
παραλιακών ή ορεινών, όπως η έλλειψη νερού, οι έντονοι άνεμοι, το φτωχό 
σε θρεπτικά συστατικά χώμα, τα τοπικά φυτοπαθογόνα και γενικά το μικρο-
κλίμα της περιοχής. Συνεπώς είναι υγιεινά, σχετικά φθηνά, με ιδιαίτερη οσμή 
και γεύση και φυσικά απαλλαγμένα από λιπάσματα και φυτοφάρμακα.

Οι τοπικές παραδοσιακές ποικιλίες, ενώ χρειάζονται αιώνες για να εξελι-
χθούν βλέπουμε μέσα σε μόνο λίγες δεκαετίες να εξαφανίζονται με ανησυ-
χητικούς ρυθμούς. Ενδεικτικά, στην Ελλάδα σε μόνο λίγες δεκαετίες από τις 
200 ποικιλίες σταριού που καλλιεργούνταν έχουν μείνει μόνο 7, δηλαδή μει-
ώθηκαν πάνω από 95%. Πρόσφατες επίσης έρευνες έχουν δείξει ότι μόνο το 
2-3% των ποικιλιών λαχανικών που υπήρχαν πριν 50 χρόνια έχουν διασωθεί 
και καλλιεργούνται μέχρι και σήμερα στη χώρα μας.

Βέβαια η πολιτική διαχρονικά των ελληνικών κυβερνήσεων ήταν ανεπαρ-
κής στον τομέα αυτό. Αντίθετα σοβαρή και άξια επαίνων είναι η προσπάθεια 
για συγκέντρωση και διάδοση πολλαπλασιαστικού υλικού από οργανώσεις 
σαν την ΠΕΛΙΤΙ.

Ενόψει των τελικών ψηφοφοριών, ενώνουμε και εμείς τη φωνή μας με τις 
φωνές πολλών άλλων, απαιτώντας την άρση των περιορισμών στην καλλι-
έργεια των τοπικών παραδοσιακών σπόρων και ποικιλιών, συμβάλλοντας 
έτσι και στη διατήρηση της βιοποικιλότητας, που είναι ένας πραγματικός 
πλούτος για την πατρίδα μας.

22 Μαΐου - Παγκόσμια Ημέρα Βιοποικιλότητας
Αναθεώρηση Νομοθεσίας 

για εμπορία σπόρων στην ΕΕ
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Στους 29 παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθ-
μούς του δήμου μας και στις τέσσερις Δημο-
τικές Ενότητες, το ύψος των τροφείων καθο-

ρίζεται βάσει του ετήσιου εισοδήματος των γονιών, 
είτε είναι δημότες είτε κάτοικοι του δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών. Η διαφορά είναι η έκπτωση που γίνεται 
στους δημότες, δυνατότητα που προβλέπεται στην 
ισχύουσα νομοθεσία. 

Τα τροφεία, τα οποία είναι από τα χαμηλότερα 
στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, κυμαίνο-
νται από 720 ευρώ έως 1.600 ευρώ ανάλογα με το 
ετήσιο εισόδημα των γονιών, ενώ ισχύει 50% έκ-
πτωση για τους δημότες. Ειδική πρόβλεψη υπάρχει 
για τους πολύτεκνους και τρίτεκνους, για τις ασθε-
νείς οικονομικά οικογένειες, για τους μονογονείς, 
τους μακροχρόνια άνεργους και τους κοινωνικά 

ευάλωτους, ενώ εκπτώσεις ισχύουν και για το δεύ-
τερο παιδί.

Επίσης, χάρη στη μαχητικότητα της δημοτικής 
αρχής και τη δυναμική διεκδίκηση κονδυλίων και 
εθνικών και ευρωπαϊκών προγραμμάτων, από τα 
1.450 παιδιά στους παιδικούς σταθμούς, τα 1.005 
φιλοξενούνται εντελώς δωρεάν.

Με πρωτοποριακή για τα ελληνικά δεδομένα 
απόφασή μας, καθιερώσαμε το διευρυμένο ωράριο 
λειτουργίας των παιδικών σταθμών έως τις 5.30 το 
απόγευμα, καθώς και τη λειτουργία τους τις εργάσι-
μες ημέρες των Χριστουγέννων και του  Πάσχα. 

Σε όλες τις δημοτικές δομές παιδικής μέριμνας οι 
υπηρεσίες καθημερινής φροντίδας και  προσχολι-
κής αγωγής που παρέχουμε, με τη συνεργασία εξει-
δικευμένων επιστημονικών στελεχών, παιδαγωγών, 

γιατρών και συνεργατών διαφόρων άλλων ειδικοτή-
των, είναι άριστες, ασφαλείς και πιστοποιημένες.

Τέλος, σχετικά με την επισήμανση για τη μη σύ-
σταση του “Συμπαραστάτη του Δημότη”, υπενθυ-
μίζουμε στον κ.Σιωμάδη, όπως το κάναμε και στο 
Δημοτικό Συμβούλιο όταν έφερε το θέμα προς συ-
ζήτηση, και ενημερώνουμε κάθε ενδιαφερόμενο, 
ότι πρόκειται για ένα ζήτημα το οποίο επανεξετά-
ζεται από τα κεντρικά όργανα της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και της Πολιτείας, με δεδομένες τις αντιρ-
ρήσεις που έχουν εκφραστεί για τη λειτουργία ή όχι 
του θεσμού, τον τρόπο και τη διαδικασία επιλογής. 
Για το λόγο αυτό, ελάχιστοι δήμοι σε όλη τη χώρα 
έχουν προχωρήσει στη σύσταση του “Συμπαραστά-
τη του Δημότη” εν αναμονή της τελικής θέσης που 
θα λάβει η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας.

η σελίδα των παρατάξεων

Βρισκόμαστε σχεδόν στο μέσο της θητεί-
ας της νέας διοίκησης του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών, κι αν επιχειρήσει κανείς 

έναν πρόχειρο απολογισμό θα οδηγηθεί  σε 
τουλάχιστον δυο διαπιστώσεις που αφορούν 
στο σύνολο του δήμου. Από τη μια η δημοτι-
κή αρχή υπό το δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη να 
επιδίδεται από την πρώτη στιγμή σε ένα μα-
ραθώνιο έργων για την κάλυψη όσων περισ-
σότερων αναγκών των τοπικών κοινωνιών με 
έργα, παρεμβάσεις, προγράμματα και δράσεις 
σε όλα τα μέτωπα, και από την άλλη οι παρα-
τάξεις της αντιπολίτευσης να εξαντλούν τον 
κριτικό τους λόγο σε μηδενιστικές κορώνες, 
καταφεύγοντας σε λαϊκισμούς και «χαϊδεύο-
ντας αυτιά» προκειμένου να είναι ευχάριστοι 
στο ακροατήριό τους.

Απέναντι σ’ αυτά τα φαινόμενα, η παράταξη 
«Νέα Αυτοδιοίκηση», που οι συνδημότες μας 
την εμπιστεύτηκαν με συντριπτικό ποσοστό 
προτίμησης για την άσκηση της διοίκησης 
στο νέο μεγάλο διευρυμένο δήμο μας, κλεί-
νει τα αυτιά της στις σειρήνες και προχωρά με 
συνέπεια στην υλοποίηση του προγράμματός 
της, όπως ακριβώς δεσμεύτηκε, χωρίς παλι-
νωδίες, υπαναχωρήσεις κι εκπτώσεις. Κι αυτό 
το γνωρίζουν οι συμπολίτες μας, και ιδιαίτερα 
της Δ.Ε. Πεύκων, όπου βλέπουν να αντιμετω-
πίζονται και να επιλύονται μια σειρά θεμάτων, 
ελλείψεων και προβλημάτων.

Τέτοιες εικόνες οι συνδημότες μας στα Πεύ-
κα μέχρι τώρα έχουν γνωρίσει πολλές, κι ακό-
μη περισσότερες θα γνωρίσουν στην πορεία 
του χρόνου, αρχής γενομένης από το επόμενο 
διάστημα κατά το οποίο θα λυθούν δυο μεγά-
λα θέματα.

Ένα από αυτά είναι το 1ο	Λύκειο, το οποίο 
τη νέα περίοδο θα λειτουργήσει με τις επι-
πλέον υποδομές που θα δώσουν λύση στο 
πρόβλημα της φοίτησης των μαθητών. Αφού 
ξεπεράστηκαν οι τυπικές δυσκολίες που συ-
νέβαλαν στην καθυστέρηση του έργου, όλα 
είναι έτοιμα για την προσθήκη	 της	 νέας	
πτέρυγας. Οι εργασίες επρόκειτο να αρχί-
σουν νωρίτερα, αλλά κρίθηκε σκόπιμο να 

καθυστερήσουν, ώστε να μην διαταραχθεί η 
περίοδος των πανελλαδικών εξετάσεων και 
να ξεκινήσουν αμέσως μετά την ολοκλήρωσή 
τους. Στην ουσία πρόκειται για μια νέα σχολι-
κή μονάδα (προϋπολογισμού 650.000€, με το 
σύνολο του ποσού να καλύπτεται από δημο-
τικούς πόρους), αφού εκτός από τις τέσσερις 
αίθουσες θα υπάρχουν κι άλλοι χώροι που θα 
καθιστούν ολοκληρωμένη την εκπαιδευτική 
διαδικασία. Κάποιοι ελάχιστοι, που δεν πίστευ-
αν ότι αυτό θα μπορούσε να γίνει, δεν άφησαν 
ανεκμετάλλευτη καμιά ευκαιρία για να ρίξουν 
τη χολή τους, σε αντίθεση με την πλειοψηφία 
των συνδημοτών μας που έδειξε εμπιστοσύνη 
και κατανόηση.

Αυτό που επίσης θα αξιοποιήσουν οι συνδη-
μότες μας είναι η λειτουργία	του	ΚΕΠ που θα 
συμβάλλει αποφασιστικά στην εξυπηρέτηση 

των πολιτών παρέχοντας σε όλους υπηρεσίες 
υψηλού επιπέδου και χωρίς ταλαιπωρία. Ο χώ-
ρος έχει εξοπλιστεί κι είναι έτοιμος να λειτουρ-
γήσει εντός του δημοτικού καταστήματος, 
κάτι που θα γίνει με την τυπική έγκριση από το 
Υπ. Εσωτερικών με τη χορήγηση του ειδικού 
κωδικού, θέμα ελάχιστων ημερών.  

Σ’ αυτά αν προστεθούν οι παρεμβάσεις με 
έργα οδοποιΐας, διαμόρφωσης κοινόχρηστων 
χώρων και συντηρήσεις σχολικών κτιρίων, 
τότε εύκολα γίνεται αντιληπτό ότι όλα όσα η 
δημοτική αρχή υπόσχεται, προγραμματίζει και 
εξαγγέλλει, τα εννοεί και τα υλοποιεί. Η υπό το 
δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη διοίκηση του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών απαντά μόνο με έργο, και 
μάλιστα μακράς πνοής, αρνούμενη να παρα-
κολουθήσει τις μηδενιστικές και καταγγελτικές 
φωνές που συνεχώς αυτοδιαψεύδονται… 

Σε απάντηση του κ. Σ. Σιωμάδη, για το κείμενό του στο προηγούμενο τεύχος του ΠΕΥΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ, 
που αφορούσε στα τροφεία στους παιδικούς σταθμούς του δήμου, ο Δήμος απάντησε με δελτίο 

τύπου, από το οποίο δημοσιεύουμε τα σημαντικότερα σημεία.

ΝΕΑ	ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ-ΣΙΜΟΣ	ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ - Έτοιμο το ΚΕΠ, ετοιμάζεται και η νέα πτέρυγα του 1ου ΓΕΛ
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Ενέργειες για την αποφυγή πυρκαγιάς κατά τους θερινούς μήνες
- Δεν καίμε ξερά χόρτα, σκουπίδια.
- Δεν ανάβουμε ψησταριές σε χώρους δασικών εκτάσεων και χώρους, 

όπου υπάρχουν ξερά χόρτα.
- Δεν πετάμε αναμμένα τσιγάρα σε υπαίθριους χώρους.
- Δεν αφήνουμε σκουπίδια στην ύπαιθρο και ιδιαίτερα γυαλιστερά αντι-

κείμενα και εύφλεκτα υλικά.
Ενέργειες όταν αντιληφθούμε τη φωτιά
 Τηλεφωνούμε στην Πυροσβεστική Υπηρεσία στο 199 και δίνουμε την 

ακριβή τοποθεσία και σημείο που βλέπουμε τη φωτιά, περιγράφουμε 
το είδος της βλάστησης που καίγεται και προσδιορίζουμε την κατεύ-
θυνση της πυρκαγιάς.

Αν το σπίτι σας βρίσκεται μέσα ή κοντά σε δάσος ή δασική έκταση
- Δημιουργείστε μια αντιπυρική ζώνη γύρω από το σπίτι σας καθαρίζο-

ντας και απομακρύνοντας σε ακτίνα τουλάχιστον 10 μ. τα ξερά χόρτα, 
τις πευκοβελόνες, τα ξερά φύλλα, τα κλαδιά κλπ..

- Κλαδέψτε τα δένδρα μέχρι το ύψος των 3 μ., ανάλογα με την ηλικία 
τους και την κατάσταση των κλαδιών τους.

- Απομακρύνετε όλα τα ξερά κλαδιά από τα δέντρα και τους θάμνους.
- Μην αφήνετε τα κλαδιά των δένδρων να ακουμπούν στους τοίχους, τη 

στέγη και τα μπαλκόνια. Κλαδέψτε τα έτσι, ώστε να υπάρχει απόσταση 
τουλάχιστον 5 μ. από το σπίτι σας.

- Αραιώστε γύρω από το κτίσμα τη δενδρώδη βλάστηση έτσι, ώστε τα 
κλαδιά του ενός δένδρου να απέχουν τουλάχιστον 3 μ. από τα κλαδιά 
του άλλου. Για λόγους ακόμη μεγαλύτερης ασφάλειας και όταν οι συν-

θήκες το επιτρέπουν, απομακρύνετε τη δενδρώδη και θαμνώδη βλά-
στηση γύρω από το κτίσμα σε απόσταση τουλάχιστον 10 μ. 

- Μην τοποθετείτε πλαστικές υδρορροές ή πλαστικούς οχετούς νερού 
στους τοίχους του κτίσματος.

- Προφυλάξτε, εξωτερικά, τα παράθυρα και τις γυάλινες πόρτες, τοπο-
θετώντας παντζούρια από μη εύφλεκτα υλικά.

- Καλύψτε τις καμινάδες και τους αγωγούς εξαερισμού του κτίσματος 
με ειδικό, μη εύφλεκτο, συρμάτινο σύρμα έτσι, ώστε οι σπίθες να μην 
μπορούν να διεισδύσουν στο εσωτερικό του κτηρίου.

- Μην αποθηκεύετε εύφλεκτα αντικείμενα κοντά στο σπίτι.
- Αποφύγετε την κατασκευή ακάλυπτων δεξαμενών καυσίμου κοντά 

στο σπίτι σας.
- Τοποθετείστε τα καυσόξυλα σε κλειστούς και προφυλαγμένους χώρους.
- Προμηθευτείτε τους κατάλληλους πυροσβεστήρες και μεριμνήστε για 

τη συντήρησή τους.
- Εξοπλιστείτε με σωλήνα ποτίσματος με μήκος ανάλογο της περιοχής 

που θέλετε να προστατεύσετε σε περίπτωση πυρκαγιάς.
- Μια δεξαμενή νερού, μια απλή αντλία που λειτουργεί χωρίς ηλεκτρι-

κό ρεύμα και ένας σωλήνας νερού, μπορεί να σας προστατεύσουν από 
την πυρκαγιά.

Άλλες χρήσιμες πληροφορίες
•	 Η	αντιπυρική	περίοδος	στη	χώρα	μας	αρχίζει	από	την	1η	Μαΐου	και	

τελειώνει την 31η Οκτωβρίου.
•	 Η	 Γεν.Γραμματεία	 Πολιτικής	 Προστασίας	 στην	 ιστοσελίδα	 της	 www.

gscp.gr δίνει πληροφορίες καθημερινά κατά τη διάρκεια της αντιπυ-
ρικής περιόδου, έτσι, ώστε όλοι οι πολίτες να ενημερώνονται για τα 
επίπεδα κινδύνου πυρκαγιάς.

•	 Οι	 δασικές	 πυρκαγιές	 αποτελούν	 φαινόμενο	 με	 ιδιαίτερη	 δυναμική	
και η πορεία του εξαρτάται από πολλούς παράγοντες, όπως οι καιρι-
κές συνθήκες, ο όγκος και η κατάσταση της συσσωρευμένης καύσιμης 
ύλης, αλλά και το πλήθος άλλων κοινωνικών και οικονομικών παραγό-
ντων. Οι περισσότερες πυρκαγιές την τελευταία επταετία οφείλονται 
στην ανθρώπινη απροσεξία, όπως αναφέρουν στοιχεία της Πυροσβε-
στικής.

•	 Αν	αντιληφθούμε	φωτιά	στο	σπίτι	ή	στο	δάσος	καλούμε	την	Πυροσβε-
στική Υπηρεσία στο 199.

•	 Ενιαίος	Ευρωπαϊκός	Αριθμός	Έκτακτης	Ανάγκης	112,	σε	όποια	χώρα	
της Ε.Ε. και αν βρίσκεστε.

Χρήσιμες πληροφορίες για την αντιμετώπιση πυρκαγιάς

Το Τοπικό Συμβούλιο Πεύκων θέλοντας 
να προσφέρει ακόμη περισσότερα στο 
θέμα της ασφάλειας του τόπου μας από 
την εκδήλωση πυρκαγιάς κατά τους καλο-
καιρινούς μήνες, καλεί όσους πολίτες της 
Δ.Ε. Πεύκων θέλουν να βοηθήσουν στη 
δημιουργία εθελοντικής ομάδας πρόλη-
ψης-αντιμετώπισης πυρκαγιάς.

Οι ενδιαφερόμενοι που θέλουν και μπο-
ρούν είτε με τις γνώσεις, το ενδιαφέρον, 
την προσωπική τους εργασία είτε ακόμη 
και με μηχανήματα, τα οποία έχουν στην 
κατοχή τους μπορούν να δηλώσουν τη δι-
αθεσιμότητά τους στα τηλέφωνα: 

2313 502236, 2313 502211, 6939651659 
(κ. Αμοιρίδου Καίτη, πρόεδρος Τοπικού 
Συμβουλίου).

ΚΑΛΕΣΜΑ
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Απάντηση της συντακτικής επιτροπής 

Η συντακτική επιτροπή του περιοδικού μας, θέλει να διευκρινήσει τα πα-
ρακάτω, σχετικά με  το άρθρο του κ.Τσορμπατζόγλου που δημοσιεύ-
τηκε στη στήλη «Έτσι τα βλέπω» του προηγούμενου τεύχους μας.

Λυπούμαστε με το γεγονός ότι κάποιες αναγνώστριές μας θίχτηκαν. Το 
ευθυμογράφημα αυτό  αφορούσε φανταστικά πρόσωπα και δεν ειχε συγκε-
κριμένες προσωπικές αναφορές . 

Η εφημερίδα μας λειτουργούσε και λειτουργεί πάντοτε με γνώμονα τη δι-
άφανη εθελοντική και ανιδιοτελή προσφορά στο κοινωνικό σύνολο και με 
απόλυτο σεβασμό στο συνάνθρωπό μας.

Διαβεβαιώνουμε τις αναγνώστριές μας ότι σεβόμαστε και τιμούμε τις 
προσωπικότητές τους και ότι δεν υπήρχε καμιά συγκεκριμένη πρόθεση 
προσωπικής τους προσβολής.

Για την υπόθεση αυτή ενδιαφέρθηκε και ο αντιδήμαρχος Πρασίνου και 
Μικροέργων  κ.Α.Σιμητόπουλος με δύο επιστολές του, τις οποίες δε δημο-
σιεύουμε, -όπως και τις απαντήσεις μας-, για να μη δώσουμε έκταση σ’ ένα 
θέμα ελάσσονος σημασίας και πιθανών σκοπιμοτήτων. Θεωρούμε ότι δεν 
τον λογοκρίνουμε, απλά πρόκειται για μια καθαρά προσωπική παρεξήγηση 
που δημιουργήθηκε μεταξύ των αναγνωστριών και του περιοδικού μας.

Αγαπητή κυρία Μανίκα, 

Δ ιάβασα προσεκτικά την επιστολή σας και, ειλικρινά. θα μπορούσα να 
την προσυπογράψω (εκτός βέβαια της χυδαίας, τελευταίας, παραγρά-
φου), ΑΝ.

Κι εδώ βρίσκεται, σ’ αυτό το αν, η ουσία του όλου θέματος που προέκυψε, 
νομίζω, από το πουθενά. Ισχυρίζομαι ότι η αφετηρία της ανάγνωσης που 
κάνατε, εσείς και πολλοί άλλοι δυστυχώς, σας οδήγησε σε δρόμους που δεν 
έχουν σχέση ούτε με την πρόθεση, ούτε πολύ περισσότερο, με τα πιστεύω 
του συντάκτη. Και εξηγούμαι: η ιδέα να γράψω ένα ευθυμογράφημα ξεκίνη-
σε από την, μέχρις αηδίας, κατάθλιψη που μου (μας;) προκαλεί ο ανελέητος 
καθημερινός βομβαρδισμός ειδήσεων, άρθρων και μονολόγων για το σκο-
τάδι που ήρθε, έφτασε, και, ως τέρας της αποκαλύψεως θα μας καταπιεί. Η 
περιγραφή του γυμναστηρίου, ως συνολικό θέαμα-πανηγύρι, πολύχρωμο 
και χαρούμενο, με τις χαριτωμένες ή και αστείες στιγμές του, για έναν προ-
σεκτικό αναγνώστη, πίστευα, θα γεννούσε συμπάθεια και χαμόγελο πράγμα 
που, προφανώς, δε συνέβη. Το ότι «σπάω» την εικόνα σε ανώνυμα και ιδε-
ατά παζλ (εννοώ τις ανύπαρκτες κυρίες που αναφέρω), αυτό επιδιώκει και 
όχι, όπως ισχυρίζεστε, να προσβάλλει τα άτομα και τα πρόσωπα που συμμε-
τέχουν στη σκηνή. Εξ άλλου η επισήμανσή μου ότι οι ρόλοι θα μπορούσαν 
να είναι ανάποδοι και ότι κανένα κακότροπο «δια ταύτα» δεν πρόκειται να 
προκύψει αυτό το παραπάνω υπογραμμίζει. Όμως εσείς, στην πορεία της 
ανάγνωσης, οδηγηθήκατε σε άλλους δρόμους κατανόησης. Παρά και τον 
επιλεχθέντα τίτλο, επιμένετε να αντιμετωπίζετε το κείμενο «βαθιά» σαν να 
επρόκειτο για κοινωνιολογική πραγματεία. Εξ ου και τα σχόλιά σας τα οποία, 
κάτω από αυτήν την οπτική, κατανοώ και, όπως προείπα, προσυπογράφω. 
Το λάθος μου, και αυτό οφείλω να το αποδεχτώ, είναι ότι η σάτιρα στη δική 
μας παιδεία, είναι, όπως και να την καταγράψεις, μη αποδεκτή και πάντα 
προκαλεί αντιπαράθεση ή και πόλεμο. Δυστυχώς.

Σας χαιρετώ και σας βεβαιώ ότι την επόμενη φορά θα είμαι πιο προσεκτι-
κός. Το μάθημα μου το έλαβα.

Πάνος	Τσορμπατζόγλου

Σ την αρχή αγχώθηκα. Σκέφτηκα ότι ίσως  το να φοράω τις πουέντ και το του του 
μου στο γυμναστήριο ήταν μέγιστο λάθος. Αλλά δευτερόλεπτα αργότερα συνει-
δητοποίησα ότι είναι περίπου ¼ του αιώνα που δεν τα φόρεσα εξαιτίας δύο εγκυ-

μοσυνών και ενός γνήσια ελληνικού γάμου που επιτάσσει καθημερινό μαγείρεμα, πί-
τες και λουκούλλεια βραδινά γεύματα με φίλους (κρασάκια, μεζεδάκια... ξέρετε εσείς).

Μετά σκέφτηκα πως έχω μείνει πίσω στην προετοιμασία για τους Ολυμπιακούς, 
νομίζοντας πως 3,5 χρόνια είναι αρκετά, αλλά αναθεώρησα τη σκέψη αυτή πάραυ-
τα σκεφτόμενη πως μέσα σε αυτή την οικονομική συγκυρία είναι μάλλον απίθανο το 
κράτος μας να με συμπεριλάβει στην αποστολή λόγω περικοπών (ούτε συζήτηση περί 
αυτοχρηματοδότησης- παρά τις προοπτικές χρυσού (μεταλλείου όχι κοιτάσματος).

Η τελευταία σκέψη -που πρέπει να πω με ταλάνισε πολύ- αφορούσε σε ποια κατη-
γορία εμπίπτω (εξαιρουμένης της γυμνάστριας λόγω έλλειψης τυπικών προσόντων-
ευτυχώς, γιατί εκείνη δέχθηκε το μεγαλύτερο «λούσιμο»-επαγγελματικά κρινόμενη, 
βλέπετε). Τελικά, μετά από ώριμη σκέψη αντιλήφθηκα ότι ανήκω σε όλες τις κατηγο-
ρίες, ευτυχώς (ίσως λιγότερο σε αυτήν της μπαλαρίνας λόγω έλλειψης χάρης. Βλέπετε 
το δικό μου “άλμα της ελαφίνας” πάντα έμοιαζε περισσότερο με” άλμα αρκουδίνας”). 
Αλλά και σε μια κατηγορία που παραλήφθηκε. Εκείνης της γυναίκας όλων των ηλι-
κιών, διαστάσεων, υπόβαθρων που βρίσκει το κουράγιο το πρωί, μετά από ένα μίνι 
μαραθώνιο οικογενειακής προετοιμασίας να πάει στο δημοτικό γυμναστήριο και να 
’χτυπηθεί‘ πρόθυμα ή απρόθυμα, χαριτωμένα ή άχαρα με σκοπό ....κανένα συγκεκρι-
μένο-να γυμναστεί, να ζωντανέψει, να βοηθήσει λίγο το ρημάδι το αυχενικό ή τους 
πόνους της μέσης, να χάσει κανένα κιλό (που δύσκολα χάνονται, πιστέψτε με) ή και 
ακόμα να ικανοποιήσει τη φιλαρέσκειά της(τι ντροπή!) και να κάνει κάτι πριν ή μετά 
τον πρωινό καφέ (γιατί αυτός δε κόβεται, αγάπη μου) και πριν ξεκινήσει ο δεύτερος, 
τρίτος ή και ο τέταρτος μαραθώνιος της μέρας.

Σε αυτή την κατηγορία ανήκουν οι περισσότερες από εμάς και πιστέψτε με καμία 
δε προλαβαίνει να ρίξει καμία ματιά σε αυτούς τους ‘έρμους’ αρσενικούς που αρσιβα-
ρούν	και	τρέχουν	σε	ένα	virtual	reality	μονοπάτι	στη	μικρή	αίθουσα	των	οργάνων.

Βέβαια οφείλω να παραδεχτώ ότι ο κ. Τσορμπατζόγλου  φρόντισε να δώσει μια 
καινούρια διάσταση στον πολύπαθο μαζικό αθλητισμό. Αυτήν της τέρψης των απα-
νταχού ματάκηδων που με το πρόσχημα της γύμνασης χαίρονται οι άνθρωποι. Φάτε 
μάτια ψάρια! Δεν είναι κακό αν το καλοσκεφτούμε.

     Φιλικά,	Γόνη	Μανίκα	
(πρώην 25άρα, πρώην κορμάρα, πρώην ελεύθερη και ωραία, νυν σύζυγος, μητέρα, σκληρά ερ-
γαζόμενη και συμπαθητικά στρουμπουλή (βλέπε Μαίρη Παναγιωταρά), σταθερά υπέρμαχος του 
αθλητισμού για όλους και όπως)

ETΣΙ ΟΠΩΣ ΘΑ ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ ΤΑ ΒΛΕΠΟΥΜΕ...
Έτσι  χαλαρά αλλά... με βάθος

Παπανικολάου	60	-	570	10	Πεύκα	-	Τηλ.	2310	674	339
Facebook:	ΧΑΡΜΟΣΥΝΟ
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Ε πτά στα δέκα παιδιά ηλικίας δημοτικού σχολείου 
διατρέχουν κάποιο κίνδυνο από τη χρήση του δι-
αδικτύου, ενώ το 0,9% βρίσκεται στο «κόκκινο» 

για να πέσουν θύματα του ηλεκτρονικού εκφοβισμού 
(cyberbullying).	 Την	 ίδια	 ώρα,	 φαινόμενα	 σχολικού	
εκφοβισμού, λεκτικού ή σωματικού, καταγράφονται 
πλέον και σε δομές προσχολικής αγωγής σε βαθμό 
που επιβάλλει την κινητοποίηση του συνόλου των 
φορέων εντός κι εκτός των εκπαιδευτικών κοινοτή-
των.

Τα αποτελέσματα αυτά αποτελούν ευρήματα εν-
δεικτικών ερευνών που πραγματοποίησαν ειδικές 
επιστημονικές ομάδες σε σχολεία, και τα οποία πα-
ρουσιάστηκαν σε ειδική ημερίδα που διοργάνωσε 
το Κέντρο	Πρόληψης	«Πυξίδα» στις 6 Απριλίου, με 
θέμα «Ο εκφοβισμός στα ελληνικά σχολεία: Πώς 
μπορούμε να προστατεύσουμε τα παιδιά και τους 
εφήβους», με τους εισηγητές ψυχολόγους να καταθέ-
τουν μια σειρά προτάσεων για την πρόληψη και την 
προστασία των παιδιών.

Η εικόνα αυτή, όπως παρουσιάστηκε στην ημερί-
δα, στην οποία συμμετείχε πλήθος εκπαιδευτικών, 
γονέων αλλά και φοιτητών, «προκάλεσε» το δήμαρ-
χο Νεάπολης-Συκεών Σίμο Δανιηλίδη να επαναφέ-
ρει την πρότασή του για τη λειτουργία των Κέντρων 
Πρόληψης εντός των σχολικών μονάδων, και μάλιστα 
υπό την πλήρη αρμοδιότητα της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Επικαλούμενος το μοντέλο που ακολούθησε 
ο πρώην δήμος Συκεών, και νυν Νεάπολης-Συκεών, 
στη σύσταση και λειτουργία της «Πυξίδας», η οποία 
στηρίχτηκε στη λογική της αποκέντρωσης και της 
διευρυμένης εταιρικότητας, τόνισε την ανάγκη το 
μοντέλο αυτό να θεσμοθετηθεί και να υιοθετηθεί σε 
ευρύτερη κλίμακα. Από την πλευρά του, ο αντιδή-
μαρχος Κοινωνικής Πολιτικής και αντιπρόεδρος της 
«Πυξίδας» Δημήτρης	Απατσίδης, τόνισε την πλήρη 
στήριξη του δήμου ιδιαίτερα προς τις ευπαθείς κοι-
νωνικά ομάδες μέσα από τα προγράμματα και την 
πλούσια δράση της «Πυξίδας», τα οποία συνεχώς δι-
ευρύνονται. 
Καταστρεπτικότερος	o	ηλεκτρονικός	εκφοβισμός;

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα μιας πρώτης εν-
δεικτικής έρευνας σε σύνολο 314 μαθητών και μα-
θητριών	 της	 Β΄	 Γυμνασίου,	 η	 οποία	 εντάσσεται	 στο	
ευρωπαϊκό	 πρόγραμμα	 «Tabby	 in	 internet»	 (www.
tabby.eu/el), και την οποία παρουσίασε η επίκουρος 

καθηγήτρια ψυχολογίας στο ΑΠΘ Χριστίνα	Αθανα-
σιάδου:
•	το	87,7%	των	παραπάνω	μαθητών	και	μαθητριών	

έχει σελίδα σε κάποιο κοινωνικό δίκτυο,
•	το	49,3%	δήλωσε	ότι	περνά	καθημερινά	2-4	ώρες	

στο διαδίκτυο,
•	 το	 9,4%	δήλωσε	ότι	 περνά	στο	διαδίκτυο	πάνω	

από 6 ώρες καθημερινά,
•	το	36,7	%	δήλωσε	ότι	οι	γονείς	τους	δεν	τους	μι-

λούν για την ασφάλεια στο διαδίκτυο, ενώ το 44,4% 
δήλωσε το ίδιο για τους εκπαιδευτικούς.

 «Ο ηλεκτρονικός εκφοβισμός διαφέρει και είναι 
συχνά πιο καταστρεπτικός σε σχέση με το συμβατικό 
εκφοβισμό λόγω της ταχύτατης διάδοσης του επιζή-
μιου μηνύματος, της συνεχούς έκθεσης του θύματος 
στην απειλή, της διαθεσιμότητας της απειλής σε με-
γάλο ακροατήριο, αλλά και της ανωνυμίας του θύτη», 
ανέφερε η κα. Αθανασιάδου μεταξύ άλλων, για να κα-
ταλήξει: «Η σημαντικότερη προληπτική δράση που 
μπορούν να εφαρμόσουν άμεσα τα σχολεία είναι να 
εκπαιδεύσουν τη σχολική κοινότητα, μαθητές-γονείς-
εκπαιδευτικούς, σε σχέση με την υπεύθυνη χρήση 
του διαδικτύου, αναπτύσσοντας κατάλληλες οδηγίες 
και ενημερώνοντας για τη σημασία της ασφαλούς 
χρήσης».
Και	στους	παιδικούς	σταθμούς…

Ιδιαίτερη αίσθηση προκάλεσαν τα στοιχεία που 
παρουσίασε η ψυχολόγος Στέλλα Κασάπη, σύμφω-
να με την οποία φαινόμενα εκφοβισμού καταγρά-
φονται πλέον στα νηπιαγωγεία και στους παιδικούς 
σταθμούς. Όπως τόνισε η κα. Κασάπη, «στην προσχο-
λική ηλικία οι εμπειρίες θυματοποίησης έχουν συνδεθεί 
με έλλειψη ευχαρίστησης από το σχολείο και αισθήματα 
μοναξιάς, ενώ οι πρώιμες εμπειρίες θυματοποίησης εί-
ναι πιθανό να έχουν σημαντικές συνέπειες στην κοινω-
νική ανάπτυξη των παιδιών που συμμετέχουν στην έκ-
φραση αδικαιολόγητης επιθετικότητας είτε με το ρόλο 
του θύτη είτε με το ρόλο του θύματος». 

Υψηλά θεωρούνται και τα ποσοστά σχολικού εκφο-
βισμού που καταγράφονται στην πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που παρουσίασε η Αναστασία	 Ψάλτη, αναπληρώ-
τρια καθηγήτρια στο Τμήμα Βρεφονηπιοκομίας στο 
ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, 8-14% των μαθητών έχουν υπο-
στεί λεκτικό και κοινωνικό εκφοβισμό στο δημοτικό 
σχολείο και 10-13% στο Γυμνάσιο, με τους δράστες 

να αποτελούν το 3-4% και 10% αντίστοιχα, αναλύο-
ντας ταυτόχρονα τους παράγοντες που «ενοχοποιού-
νται» για την εικόνα αυτή.

Όπως επισήμανε, το φαινόμενο γίνεται πιο σοβαρό 
στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση όπου μειώνεται μεν 
ο αριθμός των θυμάτων αλλά σχεδόν διπλασιάζεται ο 
αριθμός των θυτών. Για την πρόληψη και αποτροπή 
τέτοιων φαινομένων επισήμανε την ανάγκη εφαρ-
μογής παρεμβατικών προγραμμάτων σε μικρότερες 
ηλικίες με την απόλυτη συνεργασία όλων των πλευ-
ρών, όπως είναι η οικογένεια, οι εκπαιδευτικοί και οι 
ειδικοί επιστήμονες.

Ιδιαίτερη έμφαση στο ρόλο των εκπαιδευτικών 
έδωσε η ψυχολόγος Μ.	Παπαθανασίου. «Οι κεραίες 
των εκπαιδευτικών πρέπει να είναι ιδιαίτερα ευαίσθη-
τες και να παρεμβαίνουν όχι με καταστολή, που είναι 
αντιπαιδαγωγικό μέτρο, αλλά με δράσεις που προάγουν 
τις θετικές συμπεριφορές. Πρέπει συχνά να αναστοχά-
ζονται για τις δικές τους στάσεις και να αναπτύσσουν 
στενή συνεργασία με τους γονείς», ανέφερε μεταξύ άλ-
λων, για τη στάση των οποίων αναλυτικότερα μίλησε 
η ψυχολόγος Ε.	Νακοπούλου.

«Σήμερα γνωρίζουμε τις σοβαρές επιπτώσεις που 
έχει ο εκφοβισμός, που αφορούν όχι μόνον τους θύτες 
και τα θύματα, αλλά και τους θεατές των πΕριστατικών», 
τόνισε η καθηγήτρια του Τμήματος Ψυχολογίας ΑΠΘ 
Β.	 Δεληγιάννη-Κουϊμτζή, επισημαίνοντας ότι «έχει 
γίνει συνείδηση πως η έλλειψη ανάληψης δράσης από 
τη μεριά των ενηλίκων και του σχολείου κάνει τους πά-
ντες συνένοχους, δικαιολογεί την κοινωνική βία και κα-
ταστρατηγεί τις βασικές αρχές της δημοκρατίας».
Δυναμικές	παρεμβάσεις	από	την	«Πυξίδα»

Απέναντι στην εικόνα αυτή, όπως εξελίσσεται δια-
χρονικά, κρίσιμος κι αποτελεσματικός αποδεικνύεται 
ο ρόλος του Κέντρου Πρόληψης «Πυξίδα», η οποία 
δραστηριοποιείται από το 1998. Τις δράσεις αυτές, 
όπως εκφράζονται μέσα από έναν μεγάλο αριθμό 
προγραμμάτων που καλύπτει το Δίκτυο Κοινωνικής 
Φροντίδας και Αλληλεγγύης, με έμφαση στην πρό-
ληψη, παρουσίασαν αναλυτικά η Μάρω Βασσάρα, 
ψυχολόγος και επιστημονική υπεύθυνη του Γραφείου 
Κοινωνικής Πολιτικής του δήμου Νεάπολης-Συκεών, 
όπως επίσης και της «Πυξίδας» και η Μαρία Κυριακί-
δου, ψυχολόγος-αναπληρώτρια επιστημονική υπεύ-
θυνη του Κέντρου Πρόληψης.

Από	το	Δελτίο	Τύπου	του	Δήμου	Νεάπολης-Συκεών

KAΛΕΣΤΕ ΜΑΣ ΓΙΑ ΔΩΡΕΑΝ ΑΥΤΟΨΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΣΑΣ
Παπανικολάου 82, Πεύκα

Καραγιάννης Στράτος | Πολιτικός μηχανικός-μηχανικός ασφαλείας

Ο εκφοβισμός στα Ελληνικά Σχολεία

Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ συγκεντρώνει φάρμακα για 
το Κοινωνικό Ιατρείο Αλληλεγγύης, που παρέχει 
πρωτοβάθμια ιατρική και φαρμακευτική περί-
θαλψη σε όλους τους ανασφάλιστους πολίτες, 
μετανάστες και Έλληνες.

Εάν έχετε φάρμακα που δεν έχουν λήξει και 
δεν τα χρειάζεστε φέρτε τα. Αυτά που είναι σε 
μορφή χαπιών μπορεί να είναι και χύμα (υπόλοι-
πα χρησιμοποιημένων συσκευασιών).

Αυτά που είναι σε υγρή μορφή, δεν πρέπει 
να έχει ανοιχτεί η συσκευασία. Επίσης σε περί-
πτωση που δεν μπορείτε να τα φέρετε οι ίδιοι, 
ειδοποιήστε μας να περάσουμε να τα πάρουμε 
εμείς. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6987	060	201
Σημεία	συγκέντρωσης: 
•	 Γραφεία ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ (κάθε 1η και 3η 

Τρίτη του μήνα 8-10 μ.μ.), Ειρήνης 2	•	ΜΑΡΙΝΟ-
ΠΟΥΛΟΣ	•	Φαρμακείο ΡΟΖΗ	•	Φαρμακείο ΣΥΜΕ-
ΩΝΙΔΟΥ Χ. - ΘΥΜΗ Ε.

Κοινωνικό Ιατρείο 
Αλληλεγγύης
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Σ το πλαίσιο της αιμοδοσίας που διοργανώνει ανά 4μηνο ο Δήμος Νεάπολης 
- Συκεών με το Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής, το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ πραγματο-
ποίησε παζάρι παιδικών και βρεφικών ρούχων, παιδικών βιβλίων και παιχνι-

διών, το Σάββατο 8 Ιουνίου 2013. Στο προαύλιο του πρώην δημαρχείου Πεύκων 
από το πρωί στήθηκαν ομπρέλες και τραπέζια, για να τοποθετηθούν τα διάφορα αντικείμενα. Η ανταπόκριση του κόσμου 
ικανοποιητική. Όποιος έφερνε κάποια πράγματα, είχε τη δυνατότητα να τα ανταλλάξει με κάτι άλλο. Ότι απέμεινε μετά 
από αυτό το «πάρε δώσε» δόθηκε σε άπορες οικογένειες ή ιδρύματα.

Η κίνηση αυτή αποσκοπεί και στη διάδοση του αντικαταναλωτικού πνεύματος και στην ενίσχυση αδύναμων μελών της 
κοινωνίας της περιοχής μας και ειδικά παιδιών.

Παρόλο που πάρα πολλοί περνάμε δύσκολες ώρες, μπορούμε και σε αυτές τις συνθήκες να βρούμε τρόπους ενίσχυσης 
της συλλογικής δράσης και έκφρασης αλληλεγγύης μεταξύ των πολιτών.

Ευχαριστούμε για την συνεργασία τα μέλη του συμβουλευτικού σταθμού Πεύκων.

«Πάρε… δώσε»
Παζάρι ανταλλαγής παιδικών ειδών

Συνάντηση του Δ.Σ. του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ με το Δήμαρχο και Αντιδημάρχους του Δήμου Νεάπολης - Συκεών

Π ραγματοποιήθηκε στις 4 Ιουνίου 2013 συνά-
ντηση του Δ.Σ. του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ με το 
Δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη και τους Αντιδη-

μάρχους Α.Σιμητόπουλο, Κ.Ζωγόγιαννη, Α.Τσακι-
ρίδη και τον Πρόεδρο της Κοινωφελούς Επιχείρη-
σης Κ.Νικολόπουλο. Η συνάντηση έγινε μετά από 
αίτημα του συλλόγου στα πλαίσια της περιοδικής 
τακτικής συνάντησης με τις Δημοτικές αρχές.

Τα θέματα που έγινε δυνατόν να τεθούν και συ-
ζητηθούν ήταν τα εξής:
1. Στέγαση ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ

Το θέμα τέθηκε επιτακτικά, καθώς είναι ένα θέμα 
που χρονίζει. Συμφωνήθηκαν 2-3 εναλλακτικές λύ-
σεις μεταξύ των οποίων σύντομα να υπάρχει επιλο-
γή και υλοποίηση.
2. Αποχετευτικό

Τέθηκε για μια ακόμα φορά το θέμα της κάλυ-
ψης ολόκληρου του οικισμού με δίκτυο αποχέτευ-
σης. Επίσης σημειώθηκε το γεγονός ότι και σε μέρη 
που έχει περάσει ο αγωγός δεν έχουν γίνει συνδέ-
σεις είτε με ευθύνη των υπηρεσιών, είτε και με ευ-
θύνη κατοίκων, οι οποίοι δείχνουν απροθυμία να 
συνδεθούν. Παραμένει επίσης το πρόβλημα ταυ-
τόχρονης ύπαρξης βόθρων με αποχέτευση, καθώς 
δεν είχε προβλεφθεί η παράκαμψη – ακύρωση του 
βόθρου. Πρέπει επίσης να συνεχίζεται φαινόμενο 
λειτουργίας μη στεγανών βόθρων ή απευθείας 
απόρριψης λυμάτων σε ρέματα. Στο θέμα αυτό το 
ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ υποστηρίζει ότι πρέπει να τηρείται η 
νομιμότητα με άσκηση από τις υπηρεσίες των αρ-
μοδιοτήτων τους, όπως απαιτεί η χρηστή διοίκη-
ση. Καλούμε τους πολίτες στων οποίων την αντίλη-
ψη υποπίπτουν αυθαιρεσίες, να τις καταγγέλλουν 
αρμοδίως. 
3. Έργα οδοποιίας

Με αφορμή και σχετικά άρθρα που γράφτηκαν 
στο ΠΕΥΚΟ-ΟΡΑΜΑ, έγινε μια αναφορά στα έργα 
διανοίξεων, κρασπεδώσεων, κατασκευής πεζοδρο-
μίων και ασφαλτοστρώσεων. Ο Δήμαρχος ανέφε-
ρε ότι προβλέπονται έργα 2 εκατομμυρίων ευρώ, 
ποσό που δεν επρόκειτο να εξασφαλίσουν τα Πεύ-
κα αν παρέμενε αυτοτελής Δήμος ή δεν ενωνόταν 
με τις Συκιές και τη Νεάπολη. Προβλέπονται έργα 
οδοποιίας σε βασικούς άξονες, όπως η Ειρήνης και 
η Μικράς Ασίας σε όλο το μήκος τους. Το ΟΙΚΟ-
ΟΡΑΜΑέχει εκθέσει τη γνώμη του στο ζήτημα στο 
παρελθόν, υποστηρίζοντας ότι οι προτεραιότητες 

πρέπει να αφορούν κεντρικές αρτηρίες.
4. Καταγγελίες του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ για πα-
ράνομες παρεμβάσεις σε δημόσιους χώρους.

Η δημοτική αρχή δεσμεύτηκε να εξετάσει πα-
λιές και νέες καταγγελίες για αυθαίρετες παρεμ-
βάσεις σε δημόσιο χώρο και να δράσει ανάλογα. 
Με την ευκαιρία αυτή ο Δήμαρχος επεσήμανε ότι 
με στοιχεία που διαθέτει (αεροφωτογραφίες κλπ) 
στα Πεύκα υπάρχει πολύ μεγάλη απόκλιση ανάμε-
σα στο εμβαδόν πραγματικών οικημάτων και του 
εμβαδού που δηλώνεται. Αυτό οδηγεί πλην των 
άλλων σε μεγάλες απώλειες εσόδων για το Δήμο. 
Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ υποστηρίζει ότι η χρέωση των 
δημοτικών τελών, του φόρου ακίνητης περιουσίας 
κλπ οφείλει να λαμβάνει υπόψη της τα πραγματικά 
μέτρα δομημένης επιφάνειας. Επίσης επισημαίνει 
ότι αυτοί που έχουν πρόσβαση στα δεδομένα (πο-
λεοδομία, ΔΕΗ, οικονομικές υπηρεσίες) οφείλουν 
να διαπιστώνουν την αλήθεια με κατάλληλες δια-
σταυρώσεις και ελέγχους.
5. Εξελίξεις με το λατομείο της Κυψέλης

Έχει τεθεί προς άμεση συζήτηση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Πυλαίας- Χορτιάτη το θέμα 
αποκατάστασης του λατομείου της Κυψέλης από 
τους παλιούς μετόχους. Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ ενημέρω-
σε τη δημοτική αρχή ότι στην πραγματικότητα γί-
νεται προσπάθεια να διαιωνιστεί μια βιομηχανική 
δραστηριότητα με πρόσχημα την αποκατάσταση 
του λατομείου χωρίς χρήση εκρηκτικών. Αφήνο-
ντας ανοικτό το θέμα ύπαρξης ή όχι σπαστήρων, 
υπάρχουν κίνδυνοι να ανακύψει μια έντονη βιομη-
χανική δραστηριότητα με εκπομπή αέριων ρύπων, 
αλλαγή κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή 
κλπ. καθώς αναφερόμαστε σε εκατομμύρια κυβι-
κών μέτρων χώματος και μπάζων. Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ 
επεσήμανε ότι μπορεί να υπάρχουν σοβαρές επι-
πτώσεις λόγω και της μικρής απόστασης από τον 
οικισμό των Πεύκων και της κυκλοφοριακής επι-
βάρυνσης.
6. Αστυνόμευση της περιοχής

Επισημάνθηκε από το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ μια υποχώ-
ρηση στο θέμα αυτό. Για την κάλυψη της περιοχής 
από την Ελληνική Αστυνομία, υπάρχει συμφωνία 
και με τη δημοτική αρχή στην εκτίμηση ότι με τη 
σημερινή διάρθρωση, στελέχωση και εξοπλισμό, η 
ελληνική αστυνομία και στο Δήμο γενικά και στα 
Πεύκα ιδιαίτερα, δεν μπορεί να παίξει το ρόλο της. 
Για τη δημοτική αστυνομία επισημάνθηκε από τον 

κ.Τσακιρίδη, αντιδήμαρχο Δημοτικής Αστυνομίας, 
ότι με τα καύσιμα που δικαιολογούνται για κάθε 
όχημα, τις μισές ημέρες του μήνα τα οχήματα πρέ-
πει να είναι καθηλωμένα. Προβλέπεται με χρήση 
μοτοσυκλετών η καλύτερη αξιοποίηση του αν-
θρώπινου δυναμικού.
7. Τοπική αστική συγκοινωνία στα Πεύκα από 
τον ΟΑΣΘ

Μετά τις ενέργειες που είχαν γίνει από το OΙΚΟ-
ΟΡΑΜΑ από κοινού με το Δήμο, περιμένουμε την 
άμεση δρομολόγηση λεωφορείων από τον ΟΑΣΘ.
8. Αδέσποτα στα Πεύκα και ειδικά στην περιο-
χή των Ασβεστοχωρίτικων

Ο κ.Τσακιρίδης μας ενημέρωσε ότι στις 14 Ιου-
νίου λήγει ο διαγωνισμός ύψους 60.000 ευρώ για 
την αντιμετώπιση του θέματος των αδέσποτων, με 
τη βοήθεια φιλοζωικού σωματείου. Υπάρχει ανά-
γκη συνεργασίας και με φιλοζωικές οργανώσεις, 
όπως το «Φροντίζω», αλλά και με το Δήμο Πυλαί-
ας – Χορτιάτη. Το θέμα είναι σοβαρό και απαιτείται 
διαρκής παρακολούθηση.
9. Στέγαση ΚΑΠΗ και συγγενικών δομών

Από το Δήμο ενημερωθήκαμε ότι αναζητούν 
κατάλληλο χώρο εμβαδού τουλάχιστον 200 τ.μ., 
που να τηρεί παράλληλα και κατάλληλες προδια-
γραφές.
10. Κτηριακό πρόγραμμα όλων των σχολείων 
των Πεύκων

Υπήρξε μια ενημέρωση για τον αριθμό μαθητών 
σε νηπιαγωγεία, δημοτικά, γυμνάσιο και Λύκειο 
στα Πεύκα. Επίσης ενημερωθήκαμε για τα σχεδια-
ζόμενα έργα για το Λύκειο (κατασκευή μέχρι το Σε-
πτέμβριο τεσσάρων αιθουσών βαρέως τύπου). Το 
2ο Γυμνάσιο Πεύκων και το 4ο Δημοτικό αργούν. 
Για το θέμα αποδοχής μαθητών από τα Ασβεστο-
χωρίτικα, ο Αντιδήμαρχος κ.Σιμητόπουλος ανέφε-
ρε ότι πρόθεση του Δήμου είναι να μην εγερθεί κα-
νένα τέτοιο ζήτημα και να καταβληθεί κάθε δυνατή 
προσπάθεια για αντιμετώπιση του προβλήματος 
με άλλα μέσα.
11. Λαϊκή αγορά στα Πεύκα

Συζητήθηκαν οι λόγοι της καθυστέρησης της 
υλοποίησης. Μεταφέρθηκε η εκτίμηση ότι σύντο-
μα θα λειτουργήσει η λαϊκή αγορά στα Πεύκα κάθε 
Τρίτη.

Λόγω του περιορισμένου διαθέσιμου χρονικού 
διαστήματος, δεν συζητήθηκαν άλλα θέματα.



Μ ε σύμμαχο τον καλό καιρό γιορτάσαμε και 
φέτος τα γενέθλια του ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑΤΟΣ. 
Στο διαμορφωμένο  χώρο της Αγίας Τριά-

δας κάτω από τα πλατάνια  με καλή  και ευχάρι-
στη παρέα  σβήσαμε τα 19 κεράκια του συλλόγου 
μας.  

Ο καλός καιρός και οι πανελλαδικές εξετάσεις 
ήταν ίσως η αιτία που αρκετά μέλη απουσίαζαν 
από τη φετινή εκδήλωση των  γενεθλίων. Η απου-
σία τους ήταν αισθητή και λυπούμαστε γιαυτό. 

Όπως κάθε χρόνο  έτσι και φέτος ο σύλλογος  
πρόσφερε τα σουβλάκια την μπύρα και την τούρ-
τα, ενώ τα μέλη της επιτροπής εκδηλώσεων και 
τα μέλη  που τίμησαν με  την παρουσία τους  την 
εκδήλωση  έφεραν εδέσματα για την ποικιλία του 
μπουφέ. 

Μας τίμησαν με την παρουσία τους ο δήμαρ-
χος κ. Σ. Δανιηλίδης, ο αντιδήμαρχος δημοτικής 
αστυνομίας κ.Τσακιρίδης, ο πρόεδρος της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης του Δήμου και δημοτικός σύμβουλος και μέλος μας κ.Κ.Νικολόπουλος, ο δημοτικός σύμβουλος της αντιπολίτευσης και μέλος μας κ.Σ.Σι-
ωμάδης, ο πρώην αντιδήμαρχος αστυνομίας του δήμου μας και νυν δημοτικός σύμβουλος κ.Ν.Βαρσάμης, το μέλος του τοπικού συμβουλίου της Δ.Ε.Πεύκων 
και μέλος μας κ.Ι.Γαβριηλίδης και εκπρόσωποι των συλλόγων των Πεύκων. Τους ευχαριστούμε πολύ.

Ευχαριστούμε επίσης την επιτροπή εκδηλώσεων για τη συμβολή τους στην επιτυχία της οργάνωσης καθώς και όλους όσοι βοήθησαν. 
Στον ψητά και μέλος μας κ.Νίκο Παππά  αξίζουν συγχαρητήρια που όπως κάθε φορά  έτσι και τώρα έκανε  πολύ καλή  δουλειά.   
Συγχαρητήρια αξίζουν επίσης στον Πάνο Μπουτόπουλο  μέλος μας και ιδιοκτήτη της μουσικής σχολής «ΣΕΙΡΙΟΣ» και την παρέα του,  που για ακόμη μια 

φορά έντυσαν μουσικά την εκδήλωση και δημιούργησαν εορταστική ατμόσφαιρα, καθώς και  όλους όσους συνέβαλαν τραγουδώντας. 
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Ό πως και πέρυσι, έτσι και φέτος το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ συμμετείχε στην Παγκόσμια Εκστρα-
τεία Καθαριότητας, που ορίστηκε φέτος για την Ελλάδα στις 14	Απριλίου	2013. Φέ-
τος ήμασταν περισσότεροι από πέρυσι, αλλά όχι πολλοί για μια τέτοια προσπάθεια. 

Αν και ο καιρός στα Πεύκα ήταν άσχημος, έβρεχε συνέχεια, το τολμήσαμε και ξεκινήσαμε 
την εκστρατεία καθαριότητας. Μαζί μας μέλη του συλλόγου Ποντίων ΠΑΡΧΑΡ, του συλλό-
γου ΑλλάΖΩ, του συλλόγου Φροντίζω και αρκετοί πρόσκοποι του συστήματος των Πεύ-
κων. Τόπος συγκέντρωσης το συντριβάνι. Χωριστήκαμε σε ομάδες και πήραμε διαφορετι-
κές κατευθύνσεις μέσα στον οικισμό. 

Φέτος αποφασίσαμε να καθαρίσουμε τις κολώνες στην οδό Παπανικολάου, από το 
παχύ στρώμα των αφισών που υπήρχε. Παρόλη τη δυνατή βροχή κάναμε καλή δουλειά. 
Δυστυχώς η βροχή δυνάμωσε και αναγκαστικά τα παρατήσαμε νωρίτερα απ’ ότι περιμέ-
ναμε. Κάποια μέλη μας συνέχισαν μετά το μεσημέρι και συμπλήρωσαν το αποτέλεσμα 
αρκετά ικανοποιητικά.

Το ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ θα συνεχίσει να προσπαθεί προς την κατεύθυνση της ευαισθητοποίη-
σης των συμπολιτών μας στα θέματα αυτά, αναγνωρίζοντας ότι η προσπάθεια αυτή πρέ-
πει να γίνει πολύ μεγαλύτερη για να είναι αποτελεσματική.  ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ

Let’s do it Greece 2013. 
Καθαρίζουμε την Ελλάδα σε μια μέρα!

19 ΧΡΟΝΙΑ 
ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ
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Μ ετά την ολοκλήρωση της Διαβούλευσης, που πραγματοποιήθηκε με τη 
συμμετοχή των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της Ακαδημαϊκής 
Κοινότητας, των Παραγωγικών Φορέων και Κοινωνικών Εταίρων και των 

Πολιτικών Κομμάτων, το Υπουργείο Παιδείας ανακoίνωσε το νέο Ακαδημαϊκό 
Χάρτη της χώρας. Οι υποψήφιοι των Πανελληνίων του 2013 θα κληθούν να επιλέ-
ξουν Τμήματα με βάση το νέο Ακαδημαϊκό Χάρτη.

Ο Υπουργός κ.Αρβανιτόπουλος δήλωσε σχετικά:
«Με στόχο την αναβάθμιση της Δημόσιας Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης κάνουμε 

ένα αποφασιστικό βήμα διόρθωσης των παθογενειών, που όλοι συνομολογούμε.
Ο νέος Ακαδημαϊκός Χάρτης ανταποκρίνεται σε επιστημονικά και αναπτυξια-

κά κριτήρια, απαντά στις προσδοκίες της Νέας Γενιάς για πτυχία με αντίκρισμα 
και έχει σημαντικό δημοσιονομικό όφελος για τη χώρα, σε μια περίοδο βαθειάς 
οικονομικής κρίσης. Η τελική πρόταση ελαχιστοποιεί το κόστος για την ελληνική 
οικογένεια, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις πρωτόγνωρες συνθήκες, που βιώνει η ελλη-
νική κοινωνία».

 Ο νέος Ακαδημαϊκός Χάρτης διαθέτει τελικά 405 Τμήματα Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ συνολικά, έναντι 534 Τμημάτων πριν την εφαρμογή του Σχεδίου «Αθηνά», δη-
λαδή ο αριθμός αυτών που καταργήθηκαν ή συγχωνεύτηκαν είναι 129. Σε μετα-
βατικότητα, δηλαδή σε λειτουργία έως την αποφοίτηση των εισαχθέντων 2012-
2013, τίθενται 26 Τμήματα.

Η ηλεκτρονική διεύθυνση που είναι αναρτημένο το μηχανογραφικό του 2013 είναι:
http://www.minedu.gov.gr/publications/docs2013/130319_neos_akadhmaikos_xarths.pdf

 Σύμφωνα με την ανάλυση των στοιχείων στο τελικό σχέδιο ενσωματώθηκαν 
όλες οι προτάσεις του ΠΑΣΟΚ και περισσότερες από 10 προτάσεις της ΔΗΜΑΡ . 
Το υπουργείο Παιδείας αποδέχθηκε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για κοινοπραξία στα 
πέντε Πανεπιστήμια της Αθήνας, που αρχικά θα αποτελέσουν ένα ομόσπονδο με 
το όνομα «Αδαμάντιος Κοραής». 

Στο τελικό σχέδιο, ακόμη, οι ξένες φιλολογίες δεν αποτελούν ένα τμήμα ενώ 
τελικά επιλέχθηκε να μην είναι πολύ μεγάλος ο αριθμός των φοιτητών που θα 
μεταφερθούν από τη μία πόλη στην άλλη προκειμένου να μην υπάρχουν μεγάλες 

κοινωνικές επι-
πτώσεις, καθώς 
η μεταρρύθμιση 
έγινε εν μέσω κρί-
σης.

Η κυβέρνηση 
είναι μάλλον κερ-
δισμένη τον τε-
λευταίο καιρό στο 
χώρο της παιδείας. Η επικοινωνιακή της τακτική βασίζεται στην αρχή: σε σώζω 
από τα προβλήματα που δεν είχες αν δεν σε κυβερνούσα εγώ!
Διαρρέει	τεχνηέντως	ότι	θα	προστεθούν	σε	όλους	τους	εκπαιδευτικούς	4-5	ώρες/

εβδομάδα, ενώ στη συνέχεια λέει ότι θα προστεθούν μόνο 2! Ευχαριστούμε...
Στο σχέδιο Αθηνά αρχικά η θέση της κυβέρνησης ήταν να κλείσουν άμεσα από 

του χρόνου τα τμήματα που τελικά τέθηκαν σε μεταβατικότητα και οι τωρινοί φοι-
τητές τους να μεταβούν σε άλλες συναφείς σχολές στην ίδια ή σε άλλη(!) πόλη. 
Τελικά <υποχώρησε> λέγοντας ότι θα τα κλείσει σε 6 χρόνια από σήμερα. 

Αλλά και στο θέμα της φανταστικής απεργίας των καθηγητών εντός των εξε-
τάσεων πάλι κέρδισε πόντους. Αρχικά οι νεοδημοκράτες συνδικαλιστές εναντι-
ώθηκαν στο κόμμα τους, απειλώντας με απεργίες στις Πανελλαδικές και ενώ οι 
δηλώσεις συμμετοχής ήταν κάτω του 10%, το θέμα πήρε διαστάσεις στα ΜΜΕ. 
Ευτυχώς…τη λύση έδωσε ο υπουργός επιστρατεύοντας τους απείθαρχους καθη-
γητές που δε σέβονται τη δοκιμασία των μαθητών! 

Κύριε Υπουργέ πάρτε το χαμπάρι: την Ελληνική Δημόσια 1ο βάθμια και 2ο βάθ-
μια εκπαίδευση την κρατάει ακόμα το φιλότιμο των δασκάλων και των καθηγητών.

Πάντως αυτοί οι επικοινωνιολόγοι το έχουν σπουδάσει το θέμα!

Ατλάσης Χρήστος ,
ΜSc Διδακτικής Φυσικών Επιστημών 

atlasis@anatolia.edu.gr 

Το νέο μηχανογραφικό του 2013
Τα επικοινωνιακά κόλπα της κυβέρνησης!

Νέα Ομάδα Διακοπής Καπνίσματος στην «ΠΥΞΙΔΑ»
Μ ε νέα Ομάδα Διακοπής Καπνίσματος , με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 

κατά του Καπνίσματος (31 Μαΐου), συνεχίζει την εκστρατεία της το Κέντρο 
Πρόληψης «ΠΥΞΙΔΑ», αξιοποιώντας την εμπειρία πέντε χρόνων, κατά τα 

οποία καταγράφηκαν υψηλά ποσοστά επιτυχίας.
Η Ομάδα θα αρχίσει να λειτουργεί την Τετάρτη 17 Ιουνίου, και θα ολοκληρωθεί 

σε δέκα συναντήσεις, με διάλειμμα μερικών εβδομάδων. Κάθε Τετάρτη από τις 6.30 
έως τις 8.30 το απόγευμα, οι καπνιστές που θα ενταχθούν στην ομάδα θα υποστηρι-
χθούν από τα εξειδικευμένα στελέχη της «Πυξίδας» στην προσπάθειά τους να απο-
βάλουν τη συνήθεια του καπνίσματος.

Με την καθοδήγηση των ειδικών επιστημόνων της «ΠΥΞΙΔΑΣ», αλλά και με τη 
συνδιαλλαγή με άλλους καπνιστές, οι συμμετέχοντες στην ομάδα θα εκπαιδευτούν 
στο να αποσυνδέσουν το κάπνισμα με συμπεριφορές και συνήθειες. Οι συναντή-
σεις θα πραγματοποιηθούν μέσα από δραστηριότητες, καθοδήγηση, συζήτηση και 
διαλέξεις. 

Η επίτευξη του στόχου της διακοπής του καπνίσματος εξαρτάται πάρα πολύ από 
το βαθμό αποφασιστικότητας του καπνιστή. Για το σκοπό αυτό οι συζητήσεις θα 

εστιαστούν στην ενδυνάμωση της 
επιθυμίας, των κινήτρων και των 
στόχων του ενδιαφερόμενου ώστε 
η προσπάθεια του να έχει καλύτερες 
προοπτικές. 

Στη διάρκεια των συναντήσεων θα 
αναλυθεί το πώς συνδέεται το κάπνι-
σμα με καταστάσεις, όπως το άγχος, 
η ψυχαγωγία, ο θυμός, η ευχαρίστηση, τα οφέλη από τη διακοπή του καπνίσμα-
τος, καθώς και ζητήματα που σχετίζονται με την υποτροπή. Τα μέλη της ομάδας 
θα έχουν την ευκαιρία να προβληματιστούν σ’ αυτά τα θέματα και να υιοθετήσουν 
υγιείς στάσεις και συμπεριφορές απαλλαγμένες από τη συνήθεια του καπνίσματος. 

Η συμμετοχή στην ομάδα είναι δωρεάν.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	-	ΔΗΛΩΣΕΙΣ	ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ:
Κέντρο	Πρόληψης	«ΠΥΞΙΔΑ»	-	Τηλ.:	2310	202015	και	2310	204453
info@pyxida.org.gr



Πευκο-απόψεις
► Σε επιστολή του ο αντιδήμαρχος Πεύκων κ.Α.Σιμητό-

πουλος μας κατηγόρησε ότι κάνουμε υστερόβουλη κριτική 
στο Δήμο και στη Δ.Ε.Πεύκων. Συγκεκριμένα αναφέρθηκε 
σε φωτογραφία που δημοσιεύσαμε με σκουπίδια που 
υπήρχαν για 1,5 μήνα στο χώρο του πυροφυλακείου χωρίς 
να έχουμε την ευαισθησία να τον ειδοποιήσουμε από πριν. 
Για το συγκεκριμένο θέμα απαντάμε ότι το αναφέραμε 
προφορικά επανειλημμένα.

Τονίζουμε ότι η δημοτική αρχή της Δ.Ε. Πεύκων μας 
ανέφερε ότι πρέπει να  καταθέτουμε γραπτά τα αιτήματα 
και τις παρατηρήσεις μας για τα κακώς κείμενα της πόλης 
μας.  Το κάναμε πολλές φορές (στη διάθεση όποιου ενδι-
αφέρεται να μάθει τις λεπτομέρειες), γράφοντας αυτά που 
εμείς ή οι συμπολίτες μας επισημαίνουν.  Δυστυχώς εμείς τα 
γράψαμε πολλές φορές, αλλά χωρίς αποτέλεσμα.

Επίσης αναφέρθηκε σε δημοσίευμά μας σχετικό με τον 
καθαρισμό των παραφυάδων του πεζοδρομίου απέναντι 
από το ΚΟΥ-ΚΟΥ ότι κάναμε κακόβουλη κριτική. Εμείς 
όμως γράψαμε αυτό που έγινε στην πραγματικότητα. 
Αντί να κοπούν μόνον οι παραφυάδες, κόπηκαν από τη 
γη τα δέντρα που στηρίζουν τα χώματα σ’αυτό το έντονα 
επικλινές έδαφος.

► Γνωστός χωρατατζής συμπολίτης μας απεύθυνε με-
γαλοφώνως ερώτηση στο κοινό, ειρωνευόμενος. «Από που 
πάνε στη λαϊκή συμπολίτες; Και μη μου πείτε ότι από την 
πρόβλεψη λειτουργίας της στις αρχές του χρόνου ακόμη 
η απόφαση «μαγειρεύεται»…

Αυτό αναρωτιόμαστε κι εμείς αγαπητέ φίλε χωρίς να 
ελπίζουμε ότι κάποιος θα μας λύσει την απορία.

► Το έχουμε ξανα-αναφέρει.  Πολλοί από τους κάδους 
των απορριμμάτων στα Πεύκα «χάσκουν με ανοιχτά στό-
ματα», λόγω καταστροφής των καλυμμάτων τους.  Τώρα 
με τις ζέστες  η αποπνικτική ανάσα τους άρχισε να γίνεται 
αισθητή.  Θα κάνει τίποτε ο αρμόδιος της διοίκησης του 
δήμου;  Εμείς δε θα σταματήσουμε να ρωτάμε. Επίσης 
επισημαίνουμε ότι αρκετοί κάδοι δεν ανοίγουν με το 
μηχανισμό τους. Θα πρέπει να τους ανοίξεις με το χέρι. 
Και ακόμη δεν πλένονται, κάτι που επιβάλλεται για λόγους 
υγείας τώρα το καλοκαίρι ειδικά.

► Εάν θελήσει κάποιος συμπολίτης μας να πάει 
περίπατο με παιδικό καρότσι στα Πεύκα θα πρέπει να 
εφοδιαστεί με σωματική δύναμη και υπομονή. Ο λόγος; 
Δεν υπάρχουν πεζοδρόμια. Στα λιγοστά που υπάρχουν 
αυτά είναι κατειλημμένα από διάφορα είδη ανθόκηπων, 
δένδρων και παρκαρισμένων αυτοκινήτων. Σε κάποιες 
περιπτώσεις είναι κανείς υποχρεωμένος να διασχίσει τους 
κακοτράχαλους δρόμους με κίνδυνο τη σωματική του ακε-
ραιότητα, αλλά και του παιδιού που συνοδεύει. Πρόσφατα 
βρέθηκα σε μια περιοχή της Νεάπολης και θαύμασα τους 
νεο-ασφαλτοστρωμένους δρόμους, καθώς και τα πλακο-
στρωμένα πεζοδρόμια με πασσάλους για να εμποδίζουν 
το παρκάρισμα των αυτοκινήτων. Περιμένουμε την ίδια 
αντιμετώπιση όλων των περιοχών του Δήμου Νεάπολης-
Συκεών. Στα Πεύκα δεν είμαστε παιδιά κατώτερου Θεού 
κύριε Δήμαρχε. Προτείνουμε να μπουν πασαλάκια κατά 
μήκος της Παπανικολάου.

► Οι παιδικές χαρές στα Πεύκα είναι σε κατάσταση 
εγκατάλειψης σε τέτοιο σημείο, ώστε να κινδυνεύουν τα 
παιδιά μας. Όλα τα όργανα είναι παλιά και ακατάλληλα 
(με βάση τις προδιαγραφές του Ε.Λ.Ο.Τ.), διότι είναι με-
ταλλικά και τα περισσότερα κατεστραμμένα. Κάθε ημέρα  
υπάρχουν ατυχήματα  μικρών παιδιών. Κάνουμε  έκκληση 
στους υπευθύνους του Δήμου μας να μεριμνήσουν, ώστε 
να μην  κινδυνεύουν  τα παιδιά μας  στους ελάχιστους 
χώρους ψυχαγωγίας τους. Υπήρχε η υπόσχεση πως μέχρι 
το καλοκαίρι θα είχαν αντικατασταθεί όλα τα ακατάλληλα 
όργανα. Το καλοκαίρι είναι προ των πυλών, αλλά οι παιδικές 
χαρές παραμένουν όπως είναι, δίχως καινούρια όργανα και 
δίχως καμία φροντίδα.

► Πέρασαν περίπου 9 μήνες από όταν αποφασί-
στηκε να δημιουργηθεί λαϊκή αγορά Πεύκων. Πέρασε 
τόσος καιρός και ακόμη δεν έγινε τίποτα. Σύμφωνα με το 
αρ.πρωτ.730/30.1.2013	έγγραφο	του	Οργανισμού	Λαϊκών	
Αγορών η αργοπορία οφείλεται σε γνωμοδότηση από το 
Δήμο μας για περιοχή διαφορετική απ’ αυτήν για την οποία 
είχε γίνει αυτοψία. Η αυτοψία έγινε στις 6.9.12, το δημοτικό 
συμβούλιο στις 14.1.13 γνωμοδότησε για διαφορετική 
περιοχή και όχι για την ημέρα της βδομάδας που θα γίνεται 
η λαϊκή. Έτσι κόλλησε το θέμα. Από το δήμο μας ενημερώ-
νουν ότι ευθύνεται ο Οργανισμός Λαϊκών Αγορών, γιατί δεν 

έστειλε έγγραφο στην Περιφέρεια, για να ολοκληρωθεί η 
διαδικασία. Πολλοί συνδημότες μας ρωτούν να μάθουν τι 
ακριβώς συμβαίνει.

► Στο ύψος της οδού Αγίας Τριάδας 39 (στην αλάνα) 
υπάρχουν μπάζα που ρίχτηκαν μάλλον κρυφά σε μια νύχτα. 
Γέμισε ο τόπος.

► Στην παιδική χαρά της Αγίας Τριάδας έξω από το 
φράχτη υπάρχουν πολλά σκουπίδια.

► Το έχουμε ξαναγράψει, ενημερώσαμε την υπηρεσία 
καθαριότητας, αλλά αποτέλεσμα μηδέν. Οι κάδοι σκουπι-
διών και ανακύκλωσης συνεχίζουν να είναι αραδιασμένοι 
μπροστά στο 3ο δημοτικό σχολείο (συντριβάνι). Ενώ ήταν 
τοποθετημένοι απέναντι σε ειδικές υποδοχές, μεταφέρθη-
καν μπροστά στο σχολείο. 

► Επιτέλους στον οικισμό Ακροπόλεως γκρεμίστηκε 
από συνεργεία του Δήμου μας το παλιό ποιμνιοστάσιο 
απέναντι από το Πάρκο των Πυλώνων.  Απομένει άλλη 
μια πρόχειρη σιδηροκατασκευή. Ας ελπίσουμε να περιο-
ριστούν  τα περίεργα φαινόμενα να εμφανίζονται άλογα, 
κατσίκες, αγελάδες και επικίνδυνα αδέσποτα στους δρό-
μους της περιοχής.

► Στις	17/4	στην	προγραμματισμένη	ημερίδα	για	τον	
καρκίνο και διατροφή, από την Ογκολογική Εταιρεία Βορεί-
ου Ελλάδος, που θα γινόταν στο 2ο-4ο δημοτικό σχολείο, 
και ενώ προσέρχονταν πολίτες, οι αρμόδιοι της εταιρείας 
αυτής ανέβαλαν την ημερίδα, γιατί δεν τους άρεσε το 
σχολείο. Άλλα όπως είπαν συμφώνησαν με το Δήμο και 
άλλα έπραξε ο Δήμος. Ο κόσμος τι φταίει;

► Μεγάλο πρόβλημα δημιουργείται στην Αγίας Τριάδας 
όταν βρέχει δυνατά. Μέχρι και πέτρες κατεβάζει. Οι σχάρες 

είναι βουλωμένες. Θα πρέπει να καθαρίζονται κατά διαστή-
ματα, ώστε να μην υπάρχουν δυσάρεστες επιπτώσεις.

► Ο κόσμος των Πεύκων ρωτά για το θέμα της συγκοι-
νωνίας από τον ΟΑΣΘ. Επιτέλους πότε θα ανταποκριθεί ο 
ΟΑΣΘ στο δίκαιο αίτημά μας.

► Έχουμε πολλούς συντοπίτες πολιτικούς.  Ας κοιτάξουν 
να βοηθήσουν τα Πεύκα. Ένας τόπος διαμονής θαυμάσιος. 
Θέλει να τον κοιτάξουμε. Εδώ ζούμε.

► Τα πανύψηλα χόρτα (επικίνδυνα τώρα) άρχισαν να 
κόβουν οι κάτοικοι.  Βγήκε διαγωνισμός και ακόμη να έλθει 
το συνεργείο. Αυτά συμβαίνουν το έτος 2013 και μάλιστα 
στον τόπο μας.

► Το μικρό υποκατάστατο ταχυδρομικό γραφείο μας 
εξυπηρετεί. Εάν είχαμε και ένα αστυνομικό τμήμα για την 
άμεση φύλαξη των Πεύκων θα νοιώθαμε πιο ασφαλείς. 
Στις	συνομιλίες	με	την	Αστυνομική	Δ/νση	κάτι	λέχθηκε,	
αλλά πρέπει ο Δήμος ως αρχή να μεριμνήσει για το καλό 
των πολιτών.

► Τον τελευταίο καιρό τα βράδια προς το ξημέρωμα 
ακούγονται πυροβολισμοί από πολλά σημεία του οικισμού 
μας και έχουν σημειωθεί πολλές διαρήξεις σε σπίτια και κα-
ταστήματα. Δε θέλουμε να φοβίσουμε τον κόσμο, αλλά ας 
είμαστε σε επαγρύπνηση. Η αστυνομία ας το λάβει σοβαρά 
υπόψη της και ας αυξήσει τις περιπολίες της.

► Το πρόβλημα των αδέσποτων σκύλων είναι υπαρκτό, 
ειδικά στην περιοχή της Αγ.Τριάδας. Κάποια από αυτά 
είναι εμβολιασμένα και στειρωμένα. Δυστυχώς όλοι δεν 
γνωρίζουν ότι τις περισσότερες φορές είναι ακίνδυνα και 
αντιδρούν έντονα, προκαλώντας τα και έτσι έχουμε κά-
ποια περιστατικά (κάποιο ζώο γρατσούνισε τα πόδια μιας 
κυρίας).  Έχουν και αυτά δικαίωμα στη ζωή. Παρακαλούμε 
ο δήμος μας να μεριμνήσει άμεσα και σε συνεργασία με 
το δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη. Ειδικά μετά το περιστατικό 
λύσσας που συνέβη στη Σίνδο. Τα σκυλιά δεν γνωρίζουν 
τα όρια των δήμων και μετακινούνται συνέχεια. Το ΟΙΚΟ-
ΟΡΑΜΑ διαμαρτυρήθηκε στο Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη 
εγγράφως, αλλά ακόμη δεν έγινε τίπότα.
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Επαναλειτουργεί το Δημοτικό Κολυμβητήριο 
του Δήμου Νεάπολης - Συκεών

Πρόγραμμα	λειτουργίας
Τμήματα εκμάθησης κολύμβησης για παιδιά: 
Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή 45λεπτη εξά-
σκηση τις ώρες:
5:15μ.μ.  – 6:00μ.μ.  για παιδιά 4 – 6 ετών  (αρχάρια 
και προχωρημένα)
6:00μ.μ. – 6:45μ.μ.  για παιδιά 6 – 8 ετών  (αρχάρια 
και προχωρημένα)
6:45μ.μ.  – 7:30μ.μ.  για παιδιά 8 – 10 ετών  (αρχάρια 
και προχωρημένα)
7:30μ.μ.  – 8:15μ.μ.  για παιδιά 10 – 12 ετών  (αρχά-
ρια και προχωρημένα)
Τμήματα εκμάθησης κολύμβησης για ενήλικες: 
Καθημερινά από Δευτέρα έως και Παρασκευή
11:00π.μ. – 11:45π.μ. 
3:00μ.μ. – 3:45μ.μ. 
9:30μ.μ. – 10:15μ.μ. 

Τμήματα αεροβικής μέσα στο νερό  
(AQUAEROBIC): 
Καθημερινά από Δευτέρα έως και Παρασκευή 
10:00π.μ. – 10:45π.μ. 
8:45μ.μ. – 9:30μ.μ.
Τμήματα ελεύθερης κολύμβησης για το κοινό: 
Καθημερινή εξάσκηση από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή τις ώρες:
10:00π.μ. – 1:00μ.μ. 
3:00μ.μ. – 4:30μ.μ. 
8:45μ.μ. – 10:30μ.μ. 
Σάββατο και Κυριακή: 11.00π.μ. – 3.00μ.μ. 

Πληροφορίες:	
Κολυμβητήριο	Συκεών:	2310	200327
Κοινωφελής	Επιχείρηση	Υπηρεσιών	Νεάπολης-
Συκεών:		2310	671100	(εσωτ.	160)

Από το Δήμο ενημερωθήκαμε ότι από τις 30 Μαΐου άρχισε η επαναλειτουργία του κολυμβητηρίου 
Συκεών μετά από έργα συντήρησης και αναβάθμισης. 

Για τη συμμετοχή στα προγράμματα παιδιών και ενηλίκων είναι απαραίτητη η προσκόμιση ιατρικής 
βεβαίωσης (καρδιολόγου-παθολόγου), για την καλή κατάσταση της υγείας τους.



Η επιστημονική	βάση	Concordia	στην	Ανταρκτική	είναι	μια	Ιταλο-Γαλλική	εγκα-
τάσταση	 που	 βρίσκεται	 στην	 περιοχή	Dome	C	 στην	 ενδοχώρα	 της	 λευκής	
ηπείρου, πάνω σε ένα παγωμένο πλατώ και σε υψόμετρο 3233 μέτρα, απέχει 

δε περίπου 1100 χλμ από τα παράλια. Η συγκεκριμένη εγκατάσταση ολοκληρώθη-
κε και άρχισε να λειτουργεί για όλη τη διάρκεια κάθε έτους το 2005.
Στην	Concordia	 γίνονται	 κάθε	 χρόνο	πολυάριθμες	 επιστημονικές	 έρευνες	που	

έχουν να κάνουν με τους τομείς της μετεωρολογίας, της γεωλογίας, της φυσικής της 
ατμόσφαιρας, της αστρονομίας-αστροφυσικής και της βιοϊατρικής. Κατά τη διάρ-
κεια του χειμώνα της Ανταρκτικής (Φεβρουάριος - Νοέμβριος) ένας μικρός αριθμός 
ατόμων (12-15, τόσο τεχνικό όσο και επιστημονικό προσωπικό) μένουν στη βάση 
κάτω από ακραίες καιρικές συνθήκες (θερμοκρασία έως και -80 οC και ελάχιστη 
υγρασία, απόλυτο σκοτάδι για 4 μήνες) εκτελώντας επιστημονικές παρατηρήσεις. 
Το ίδιο το υψόμετρο της περιοχής συνεπάγεται χρόνια υποξία για τους διαμένοντες 
στη βάση. Οι παραπάνω συνθήκες σε συνδυασμό με το γεγονός ότι κατά τη διάρ-
κεια του χειμώνα δεν είναι δυνατή οποιαδήποτε επαφή - μεταφορά από και προς 
τον υπόλοιπο κόσμο καθιστά τη συγκεκριμένη βάση ίσως το καλύτερο ανάλογο 
στη γη μιας εγκατάστασης σε άλλο πλανήτη (π.χ. βάση στη Σελήνη ή τον Άρη). Για 
το	λόγο	αυτό	η	Ευρωπαϊκή	Διαστημική	Υπηρεσία	(European	Space	Agency	-	ESA)	
προκηρύσσει κάθε χρόνο μια θέση ιατρού ερευνητή, ο οποίος μένει στη βάση για 
ένα έτος, πραγματοποιώντας διάφορα ερευνητικά πρωτόκολλα που μελετούν τις 
συνέπειες της υποξίας και της μακρόχρονης απομόνωσης στην ψυχολογία και τις 
σωματικές λειτουργίες του ανθρώπου. Τα πορίσματα των ερευνών αυτών οδηγούν 
σε λύσεις προβλημάτων και βελτίωση των συνθηκών ζωής ανθρώπων που ζουν κι 
εργάζονται σε ακραία περιβάλλοντα στη γη και αστροναυτών σε μελλοντικές δια-
στημικές αποστολές. 

Περισσότερες πληροφορίες για τη βάση και τις δραστηριότητες που λαβαίνουν 
χώρα εκεί μπορεί κανείς να βρει στην επίσημη ιστοσελίδα του Ευρωπαϊκού Οργανι-
σμού	Διαστήματος:	www.esa.int/Our_Activities/Human_Spaceflight/Concordia
Ο	ιατρός	της	ESA	επιλέγεται	με	βάση	το	βιογραφικό	σημείωμα,	ιατρικές	και	ψυ-

χολογικές εξετάσεις και επαγγελματική συνέντευξη. Για το 2013 για τη θέση αυτή 
επιλέχθηκε ο Ευάγγελος Καϊμακάμης, Έλληνας ιατρός Πνευμονολόγος, με μεταπτυ-
χιακό δίπλωμα εξειδίκευσης και Διδακτορικό τίτλο στην ιατρική ερευνητική μεθο-
δολογία και τεχνολογία από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.  Πρόκει-
ται για την πρώτη φορά που Έλληνας επιστήμονας θα παραμείνει στην Ανταρκτική 
για τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα.

Η υποψηφιότητά του για τη θέση κατέστη δυνατή λόγω της συμμετοχής της 
Ελλάδας	στον	τομέα	των	επιστημών	ζωής	(Life	Sciences)	της	ESA.	Στις	12/1/2013	
αναχώρησε	από	τη		Θεσσαλονίκη	και	έφτασε	στην	Concordia	στις	22/1/2013.	Έκτο-
τε	ασχολείται	με	την	οργάνωση	του	εργαστηρίου	της	ESA	στη	βάση	και	την	εκκί-
νηση 10 διαφορετικών ερευνητικών πρωτοκόλλων σε συνεργασία με διάφορους 
ερευνητικούς φορείς και πανεπιστήμια σε Ευρώπη και Αμερική. Έχει δε και το έργο 
της	ενημέρωσης	του	ιστολογίου	της	ESA	σχετικά	με	τις	δραστηριότητες	κάθε	έτους	
στην	Concordia,		<http://blogs.esa.int/concordia/>

Ο κ. Καϊμακάμης θα παραμείνει στην Ανταρκτική μέχρι το Δεκέμβριο του 2013. 
Η διεύθυνση του ηλεκτρονικού του ταχυδρομείου στη διάρκεια αυτού του χρόνου 
είναι:		evangelos.kaimakamis@concordiastation.aq	

 Θ.	Δ.	Καραπάντσιος,	αναπλ.καθηγητής Α.Π.Θ.
 Eθνικός εκπρόσωπος στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήματος (ΕSA)

Τ ους χαλεπούς τωρινούς καιριούς, 
μήνυμα ηχηρό θέλησαν οι λαοί να 
στέιλοουν στους ισχυρούς της Ευ-

ρώπης. Τέλος στην πολιτική της λιτότη-
τας,	΄που	οδηγεί	στη	φτώχεια	και	εξαθλί-
ωση. Έτσι στο νέο Βατερλό δεν μπορούν 
ούτε να το προσπεράσουν, ούτε να κλεί-
σουν τα μάτια. Είναι υποχρεωμένοι ν’ αλλάξουν πολιτική, να καταλάβουν 
επιτέλους ότι απέναντι στους λογαρισμούς υπάρχουν άνθρωποι που δεν 
αντέχουν άλλο, ζωές που πεθαίνουν.

Όπισθεν λοιπόν ολοταχώς πριν μεταδοθεί αυτή η επιδημία σ’ όλη την 
Ευρώπη. Και από αυτήν τη στροφή θα είμαστε και μεις οφειλούμενοι.

Τέτοια άποψη υπάρχει κι’ από την ηγεσία του κράτους που σε συνάντη-
ση βουλευτών λέχθηκε ότι θα υπάρξουν ελαστικότερες πολιτικές έναντι 
της Ε.Ε.. Λέχθηκε ότι «αυτό δε θα γίνει τυχαία, αλλά από την απόρροια της 
κατάστασης που επικρατεί στην Ε.Ε..

Πρόκειται εδώ για μια απόδειξη της δύναμης που έχει πάντα ο λαός. 
Άρα δεν έχει ειπωθεί τυχαία ότι «προσκυνώ τη χάρη σου λαέ μου».

Αλφόνσο	Ακουαρόνε

Ε ίναι θλιβερή η διαπίστωση πόσο γρήγορα περνούν τα χρόνια και από 
την παιδική ηλικία μπαίνεις στο τούνελ των ευθυνών και προβλημάτων. 
Στο τέλος βγαίνεις (αν βγεις) όταν γεράσεις ή γίνεις ανήμπορος. Αυτή 

η εκδοχή της διαπίστωσης έχει και μια άλλη οπτική πλευρά. Εκείνα τα παι-
δικά χρόνια έχουν μεταλλαχθεί και σήμερα τα παιδιά έπαψαν να ζουν ως 
παιδιά. Ευτυχώς που ορισμένοι σήμερα ενήλικες γεύτηκαν και χάρηκαν την 
ξενοιασιά εκείνης της έφηβης ηλικίας. Οι τωρινές γενιές βιώνουν απότομες 
και επώδυνες αλλαγές, ίσως να υπάρχουν ελάχιστες εξαιρέσεις. Ήμασταν τυ-
χεροί που παίζαμε κρυφτό, κυνηγητό, κλέφτες και αστυνόμους. Αργότερα 
τα πλέι-μομπιλ και λέγκο. Επίσης, είχαμε τα πάρτι στα σπίτια μας, τις παρέες 
μας και τα νεανικά τηλεφωνήματα. Ήρθε μετά η τεχνολογία με τα SMS, τα 
λάπτοπ και άλλα. Έφυγε η νεότητα της νιότης. Με το χαρτζιλίκι του παππού 
και της γιαγιάς περνούσαμε ευχάριστα. Τώρα με το 20 ευρώ κατσουφιάζου-
με. Επικοινωνούσαμε γελώντας με ραβασάκια και δεν ξέραμε την καταστρο-
φή	του	ερχόμενου	 facebook.	Τέλος,	 το	ωραιότερο	πρώτο	φιλί	ήταν	αγνό,	
παρθένο. Όχι όπως τώρα και μάλιστα αργήσαμε να μάθουμε πως γινόταν 
το παιδί. Ωραία χαρωπά χρόνια, χαρούμενα. Χρόνια που δεν πρόκειται να 
γυρίσουν ούτε σε μας που τα ζήσαμε, αλλά ούτε και στα τωρινά παιδιά  που 
έρχονται.

Είχαμε και πολλά άλλα που χρειάζεται ολόκληρο βιβλίο να γραφούν οι χα-
ρές, οι πίκρες, τα γέλια και τα κλάματα. Για όλα αυτά λοιπόν που συμβαίνουν 
σήμερα είναι δυο φορές θλιβερό να ονειρευόμαστε εκείνα τα χρόνια.

Αλφόνσο	Ακουαρόνε

Οδηγοί σεβασμός 
στους πεζούς! Τ α τελευταία χρόνια δυστυχώς παρατηρώ ότι τα αυτο-

κίνητα έχουν κυριαρχήσει παντού. Έχουν γίνει η προέ-
κταση του κορμιού μας. Χωρίς αυτά δε μετακινούμαστε 

ούτε μέτρο. Υπάρχουν όμως και όρια. Τα αυτοκίνητα για τους 
δρόμους και τα πεζοδρόμια για τους πεζούς.

Στον τόπο μας οι όροι έχουν αντιστραφεί. Οι πεζοί στο 
δρόμο και τα αυτοκίνητα στα πεζοδρόμια.

Απ’ άκρη σ’ άκρη της Παπανικολάου (για τους παράδρο-
μους δε τι να πούμε) τα πεζοδρόμια είναι σπαρμένα απ’ αυτά 
και είναι συνηθισμένο φαινόμενο να σου κορνάρουν να φύ-
γεις για να ανέβουν να παρκάρουν. Το άκρον άωτο βέβαια 
της αναίδειας είναι να κορνάρουν μάνα με το μωρό της σε 
καρότσι να κατέβει στο δρόμο, για να σταθμεύσουν την τζι-
πάρα. Η δημοτική αστυνομία γράφει τους παραβάτες καθη-
μερινά, αλλά μόλις απομακρυνθούν επαναφέρουν τα οχήμα-

τά τους να τα βλέπουν όσο πίνουν τον καφέ τους.
Όσο για το όριο ταχύτητας αυτό κι αν παραβλέπεται. Στους 

εσωτερικούς δρόμους που οι πινακίδες γράφουν 30, ορισμέ-
νοι συντοπίτες μας ανεβαίνουν με ταχύτητα εθνικού δρόμου. 
Αλοίμονο αν θελήσεις να διασχίσεις το δρόμο, παίζεις τη ζωή 
σου κορώνα-γράμματα. Ακόμη κι όταν σε δρουν στη μέση 
του δρόμου δεν μπαίνουν στο κόπο να κόψουν ταχύτητα. Το 
τραγικό είναι ότι έχουν ορισμένοι τόσο θράσος που βγαίνουν 
απ’ το αυτοκίνητο με τέτοια νεύρα, να σε δείρουν κιόλας, γιατί 
πανικόβλητος ούρλιαξες και ενδεχομένως έβρισες.

Σεβασμός λοιπόν παρακαλώ στον ΚΟΚ, στο γείτονα, στο 
συνάνθρωπο. Σε χωριό ζούμε άλλωστε. Χαλαρά. Ο πατέρας 
μου εξάλλου λέει συχνά μια παροιμία: «πάω αργά, γιατί βιά-
ζομαι και θέλω να φτάσω».

Γεωργία	Κατσίκη

Υπάρχει Θεός, είναι ο Λαός Αποστολή του Ιατρού ΑΠΘ 
Ευαγγέλου Καϊμακάμη 

στη βάση Concordia στην Ανταρκτική
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Χρόνια 
ονειρεμένα



Τ ο πρώτο φύλο της εφημερίδας της 
Ε’ τάξης του 4ου Δημ Σχολείου Πεύ-
κων είναι γεγονός. Κάτω από τον 

ευφάνταστο τίτλο «Μικροί Δημο(τικο)
σιογράφοι» οι μαθητές και μαθήτριες συ-
νέλεξαν το υλικό τους, κατέγραψαν την 
επικαιρότητα και κατέθεσαν τις απόψεις, 
τους προβληματισμούς και τις ιδέες τους 
αρθρώνοντας «δημοσιογραφικό» λόγο. 
Η εκδοτική αυτή προσπάθεια, που έγινε 
στα πλαίσια σχετικού πολιτιστικού προ-
γράμματος, πέρα από τη διδακτική της 
διάσταση έχει ως στόχο το «άνοιγμα» του 
σχολείου στην τοπική κοινωνία, καθώς 
και την κοινωνικοποίηση των παιδιών και 
την ανάδειξή τους σε μελλοντικούς ενερ-
γούς και συνειδητοποιημένους πολίτες. Παιδιά και εκπαιδευτικοί περιέβαλαν με 
αγάπη και μεράκι αυτό το εγχείρημα και είναι βέβαιο ότι αυτή η εφημερίδα δε 
θα είναι …εφήμερη. 

Τ ην Πέμπτη, 18-4-2013, 
στα πλαίσια του «Let’s do 
it –Greece» οι μαθητές 

του 4ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Πεύκων με τη  συνδρομή 
του Συλλόγου ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ 
πραγματοποίησαν συμβο-
λικό καθαρισμό του Άλσους 
του Δελασάλ.

Τ ην Πέμπτη 15 Απριλίου 
επισκέφτηκε το σχολειό 
μας, το 4ο δημοτικό 

σχολείο Πεύκων ίσως η πιο 
πολυδιαβασμένη συγγραφέ-
ας παιδικής λογοτεχνίας στη 
χώρα μας , η Άλκη Ζέη. Δεν 
παρουσιάζεται συχνά η ευ-
καιρία να γνωρίσει κανείς  μια 
τόσο σημαντική λογοτέχνιδα, 
όπως είναι η Άλκη Ζέη. Όλοι οι παρευρισκόμενοι εντυπωσιαστήκαμε από την 
πνευματική της διαύγεια, την ευθυκρισία της και την απλότητα στην προσέγ-
γιση. Παρακολούθησε με μεγάλη συγκίνηση ένα θεατρικό δρώμενο με τίτλο 
«Ζωντανεύοντας τα βιβλία της Άλκης Ζέη», το οποίο προετοιμάστηκε ειδικά 
για αυτήν την επίσκεψη. Κατόπιν μια δημοσιογραφική ομάδα 10 παιδιών έθεσε 
ερωτήματα που  πρόθυμα και με πολύ χιούμορ απάντησε η κ.Ζέη. Το «Καπλάνι 
της βιτρίνας», το «Κοντά στις ράγες», ο «Μεγάλος περίπατος του Πέτρου» είναι 
βιβλία που συνδέθηκαν με τη νιότη εμάς των μεγαλυτέρων  και τώρα γεμίζουν 
τα ράφια των παιδιών μας. Ευχαριστούμε Άλκη...

Συνεχίζουμε τον αγώνα τραγουδώντας,
σε συναυλία που έγινε στην αυλή του 3ου ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΠΕΥ-
ΚΩΝ , την Παρασκευή 7	Ιουνίου, στις 8:00	μ.μ. και ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ όλοι μαζί 
την ανέγερση νέων σχολικών κτηρίων στα Πεύκα. 
Έπαιξαν οι μουσικοί: ΓΙΩΡΓΟΣ	 ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΣ,	 ΔΗΜΗΤΡΗΣ	 ΑΛΙΣΤΡΑΤΙ-
ΝΟΣ,	ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	ΤΣΑΚΙΡΙΔΗΣ   

Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας!

ΕΝΩΣΗ ΓOΝΕΩΝ &  ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΓΟΝΕΩΝ  ΠΕΥΚΩΝ
Συναυλία διαμαρτυρίας 
για τα Σχολεία των παιδιών μας
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Α πό	 τις	 10/3	 έως	 τις	 14/3/2013	 πραγματοποιήθηκε	 η	 4η	 συνάντηση	 των	
αποστολών των συνεργαζόμενων χωρών στα πλαίσια του προγράμματος 
Comenius.

Την	Τρίτη	στις	11/3,	έγινε	η	υποδοχή	των	μαθητών	και	των	δασκάλων	τους	
στο σχολείο μας μέσα σε έντονο κλίμα συγκίνησης. Η χορωδία του σχολείου μας 
τραγούδησε όμορφα τραγούδια υποδοχής  και άλλα, με θέμα τη Μακεδονία μας 
και την Ελλάδα δίνοντας έντονο ελληνικό χρώμα στην εκδήλωση. Στο πρόγραμ-
μα κλήθηκαν να συμμετάσχουν όλα τα παιδιά των αποστολών, να σχηματίσουν 
μαζί με τα δικά μας παιδιά ένα μεγάλο κύκλο στη σκηνή και να τραγουδήσουν 
το τραγούδι του ποιητή μας Γ. Ρίτσου «Το γαϊτανάκι», αφού προηγουμένως το 
διάβασε πάνω στη σκηνή ένας μαθητής από κάθε χώρα στη γλώσσα του.

Την ίδια μέρα έγιναν οι παρουσιάσεις των εργασιών της κάθε αποστολής και 
ακολούθησε επίσκεψη στο τοπικό κατάστημα της Δ.Ε. Πεύκων. Εκεί, παρουσιά-
στηκε το πρόγραμμά μας στο εθνικό κανάλι της ΕΤ3 και δόθηκαν συνεντεύξεις.

Την Τετάρτη πραγματοποιήθηκε η ημερήσια εκδρομή στη Βεργίνα και τη Νά-
ουσα, με ξενάγηση στους περίφημους τάφους του Φιλίππου, όπου οι φιλοξενού-
μενοί μας, πραγματικά ενθουσιάστηκαν.
Την	Πέμπτη	14/3,	τελευταία	μέρα	των	εργασιών	(μας	τίμησε	με	την	παρουσία	

του κι ο κ. Σαπουνάς-σχολικός σύμβουλος της περιοχής μας), παρουσιάστηκαν  
οι εργασίες της κάθε αποστολής, παραδοσιακοί χοροί από τα παιδιά του σχο-
λείου μας και απονεμήθηκαν τα αναμνηστικά διπλώματα σε όλα τα μέλη των 
αποστολών (μαθητές κι εκπαιδευτικούς).
Το	βράδυ	της	Πέμπτης,	έγινε	η	γιορτή	αποχαιρετισμού	για	τους	εκπ/κούς	στο	

κέντρο Κορυφή. Εκεί  παρουσιάστηκαν ελληνικοί παραδοσιακοί χοροί από το 
χορευτικό συγκρότημα των δασκάλων του σχολείου μας και ακολούθησε γλέντι 
με την ορχήστρα των εκπαιδευτικών Πεύκων. Οι εντυπώσεις ήταν εξαιρετικές! Οι 
συνάδελφοί	μας	εκπ/κοί	θεώρησαν	μεγάλη	τιμή,	που	τους	δώσαμε	την	ευκαιρία	
με αυτόν τον τρόπο να δουν από κοντά και να γνωρίσουν τους παραδοσιακούς 
χορούς της χώρας μας και να ακούσουν ζωντανή ελληνική μουσική.
Όλοι	 οι	 συμμετέχοντες/ουσες,	 δοκίμασαν	 τα	 υπέροχα	 εδέσματα	 που	 είχαν	

ετοιμάσει σε μπουφέ οι γονείς των μαθητών μας ειδικά για την ημέρα αυτή.
Οι εντυπώσεις όλων των συμμετεχουσών  αποστολών, όπως εκφράζονται και 

στα	e-mails	που	μας	αποστέλλουν		είναι	εξαιρετικές.
Ευχόμαστε κι ελπίζουμε να βάλαμε κι εμείς ένα λιθαράκι στη δημιουργία κα-

λού κλίματος και στο χτίσιμο καλών σχέσεων μεταξύ των χωρών, που είναι και 
το	θέμα	του	προγράμματος	στο	οποίο	συμμετέχουμε:	«Small	world	big	world,	
good	atmosphere	in	school	for	good	atmosphere	in	Europe»	(«Μικρός	κόσμος	
μεγάλος κόσμος, καλή  ατμόσφαιρα στα σχολεία για καλή ατμόσφαιρα στην Ευ-
ρώπη»).

Η	ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ	ΟΜΑΔΑ

4η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ COMENIUS  

ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ 
1o ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΥΚΩΝ

Τα νέα του 
4ου Δημοτικού Σχολείου Πεύκων
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Μια πολλή αξιόλογη εφημερίδα κυκλο-
φορεί εδώ και αρκετό καιρό το Γυμνάσιο 
Πεύκων.	«SA	SCHOOL@PIKI»	ο	τίτλος	της.	
Ποικίλη και πολύ ενδιαφέρουσα ύλη για 
θέματα μέσα από τα μάτια των εφήβων: 
περιβάλλον, αθλητισμός, διατροφή, έρευ-
νες για σχολικά θέματα, προβληματισμοί , 
τέχνες.  Συγχαρητήρια στα παιδιά και τους 
καθηγητές τους, για αυτή τους την πολύ 
ωραία προσπάθεια. 

Περιβαλλοντική Ομάδα 
Γυμνασίου Πεύκων

Η φετινή περιβαλλοντική Ομάδα, που αποτελείται  περίπου από 30 παι-
διά	της	Γ΄	τάξης	του	γυμνασίου	μας	με	υπεύθυνες	καθηγήτριες	την	κ.Τσα-
λίκη και την κ.Μπαρμπάκη, είναι μια αρκετά ενεργή ομάδα που ασχολή-
θηκε με πολλά θέματα. Το φετινό θέμα της, με τίτλο «Με παρέσυρε το 
ρέμα… και μελέτησα το θέμα» αφορά στα ρέματα της περιοχής μας.

Το Μάρτιο πήρε μέρος στο 14ο περιβαλλοντικό συνέδριο με θέμα το 
νερό, όπου με ένα είδος θεατρικού, σε συνδυασμό με εικόνες και βίντεο 
μας παρουσίασαν τη δουλειά τους για τα ρέματα του Ρετζικίου.

Επίσης συμμετείχε στο διήμερο πρόγραμμα του Κέντρου Περιβαλλο-
ντικής Εκπαίδευσης Βελβεντού, «Λαφίστα, το φαράγγι των μύθων και των 
υδάτινων ήχων», όπου τους δόθηκε η ευκαιρία να περπατήσουν στο φα-
ράγγι, να αναγνωρίσουν τα είδη των δέντρων που υπήρχαν και πάνω από 
όλα να ασχοληθούν με το νερό που συνδέεται άμεσα και με το θέμα που 
μελετούν.

Ακόμα έχουν συναντηθεί με πολλούς ειδικούς που τους έχουν δώσει 
πολλές πληροφορίες για τα ρέματα.

Είναι μια ομάδα με όρεξη να μάθει και να δώσει όλα αυτά που ξέρει, να 
προστατέψει το περιβάλλον και να μας κάνει και εμάς να θέλουμε το ίδιο. 
Γιατί το περιβάλλον είναι το σπίτι μας και πρέπει να το προσέχουμε.

Αθηνά	Γεωργακού	Γ1

Τ ο πρώτο τεύχος του μαθητικού πε-
ριοδικού του 2ου Δημοτικού Σχο-
λείου Πεύκων είναι πια γεγονός. 

«Σαν το σκύλο με…τη γάτα» ο τίτλος 
του. Ένα περιοδικό που δημιούργησαν 
οι	 μαθητές	 της	 ΣΤ΄2	 τάξης	 με	 μεράκι,	
όρεξη και χιούμορ θέλοντας να ανα-
τρέψουν την κοινή πεποίθηση πως ο 
σκύλος και η γάτα τσακώνονται συνε-
χώς, να σπάσουν το στερεότυπο της 
φράσης και να αποδείξουν πως αν και 
είμαστε τόσο διαφορετικοί, μπορούμε 
όλοι να βρούμε κοινό σημείο αναφο-
ράς, να δημιουργήσουμε, αλλά και ταυ-
τόχρονα να διασκεδάσουμε. Το σύνθη-
μα των παιδιών; «Σ’αυτό το περιοδικό 
συμμετέχω κι εγώ και το διασκεδάζω!».

Βλέποντας κανείς το ηλεκτρονικό και 
τώρα πια και το έντυπο περιοδικό των μαθητών της Έκτης κατανοεί πως μόνο 
με ομόνοια, συνεργασία, αλλά και με φαντασία και μεράκι μπορεί να βγει ένα 
τέτοιο αποτέλεσμα. Η δουλειά ήταν δύσκολη. Χρειάστηκε πολύς χρόνος για να 
κατανοήσουν οι μαθητές τι σημαίνει δημιουργώ ένα περιοδικό εκ του μηδενός. 
Προσπάθησαν, κόπιασαν, προβληματίστηκαν και παρουσίασαν αυτούς τους 
προβληματισμούς και τις ανησυχίες τους. Μας μίλησαν για τις δράσεις τους, τον 
τόπο τους, τους προβλήματα τα δικά τους και των συνομηλίκων τους, αλλά και 
τα ενδιαφέροντά τους. 

Εν τέλει αυτό που ουσιαστικά πέτυχαν ήταν να αλλάξουν την καθημερινότη-
τα της τάξης και να τη μετατρέψουν σε χώρο χαράς και δημιουργίας.  Το ταξίδι 
που πραγματοποίησαν μέχρι να φτάσουν στο τέρμα του ήταν μοναδικό, γεμάτο 
εμπειρίες και γνώσεις. Κατάφεραν όμως μέσα από αυτή τους την προσπάθεια 
να λειτουργήσουν ως ομάδα, να ξεδιπλώσουν τα ταλέντα τους και να καλλιερ-
γήσουν τις δεξιότητές τους. Το σημαντικότερο; Κατάφεραν να στείλουν σε μας 
τους μεγαλύτερους  ένα μήνυμα αισιοδοξίας. Έμπνευση και ενθουσιασμός είναι 
αυτό που μας λείπει. Εμπνευστείτε λοιπόν για να δημιουργήστε κι εσείς έναν κό-
σμο χαρούμενο και δημιουργικό μέσα από τον οποίο θα βρείτε ικανοποίηση, 
στόχους και οράματα, πράγματα τα οποία λείπουν από την εποχή μας.  

Στην προσπάθειά μας αυτή είχαμε στο πλευρό μας το διευθυντή του σχολεί-
ου κ. Αγγέλου Σωτήριο, καθώς και το Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου Πεύκων, στους οποίους χρωστάμε ένα μεγάλο ευχαριστώ. 
Ιδιαίτερα σημαντική όμως ήταν η βοήθεια της συναδέλφου κας Ενεχειλίδου Ευ-
θυμίας, δασκάλας αγγλικών του σχολείου μας, η οποία πραγματικά μας στήριξε 
και βοήθησε να δημοσιευθούν τα άρθρα του περιοδικού και στα αγγλικά. 

Τέλος δε θα πρέπει να ξεχάσουμε να ευχαριστήσουμε όλους τους συντελε-
στές που βοήθησαν στην υλοποίηση και έκδοση του περιοδικού μας. Ελπίζουμε 
η προσπάθειά μας αυτή να έχει στήριξη και ανταπόκριση έτσι, ώστε να συνεχι-
στεί και στο μέλλον.

Έλσα	Λυμπέρη	
Η δασκάλα της ΣΤ΄2 τάξης του 2ου Δημοτικού Σχολείου Πεύκων

Η εφημερίδα μας πάντοτε στηρίζει ανι-
διοτελείς ερασιτεχνικές προσπάθειες 
και δραστηριότητες συμπολιτών μας 

στο χώρο της τέχνης και του πολιτισμού. Εί-
ναι αυτονόητη πλέον ανάγκη για όλους μας 
στη σκληρή εποχή που ζούμε να επενδύου-
με σε δράσεις παιδείας, τέχνης και πολιτι-
σμού προσφέροντας όχι μόνο στον ευαυτό 
μας, αλλά και στη κοινωνία μας. 

Σήμερα σας παρουσιάζουμε έργα ζωγρα-
φικής της κ.Μήτσιου Ευαγγελής, φιλολόγου, 
κατοίκου Πεύκων, η οποία ασχολείται ερα-
σιτεχνικά με τη ζωγραφική.  Ζωγράφιζε στα 
παιδικά της χρόνια σκίτσα με μολύβι και τα τελευταία χρόνια συνεχίζει με κάρ-
βουνο και χρώμα. Τη συγχαίρουμε για την προσπάθειά της.

“Σαν το σκύλο με ... τη γάτα”

Ε ξαιρετική συνταγή (!) δόθηκε 
φέτος από την καλλιτεχνική ομά-
δα Πεύκων Θεάτρου Δρώμενα 

στο φιλοθεάμον κοινό τους.
Λίγο πριν από τις ημέρες του Πά-

σχα και σε περίοδο μεγάλης νηστεί-
ας , εκεί… στο γνωστό αμφιθέατρο 
του 1ου δημοτικού σχολείου, δόθη-
καν έξι  πεντανόστιμες παραστάσεις  
με βάση την πατροπαράδοτη συντα-
γή της θείας Μάρθας… δηλητήριο 
εξαιρετικής ποιότητας μαζί με παλιό 
καλό	cherry	από	μοσχοβολιστά	άνθη	
κουφοξυλιάς!!!

Μια πολύ ωραία παράσταση, από 
αυτές που μας έχουν συνηθίσει τα 
μέλη της ομάδας.

Η Θεάτρου Δρώμενα ανανεώνει  
το ραντεβού με το κοινό του για την 
Πέμπτη 20 Ιουνίου, στο γήπεδο μπά-
σκετ του Δελασάλ,  να απολαύσουμε 
μία βραδιά αφιερωμένη στο ρεμπέ-
τικο. 

Όχι τίποτ’άλλο, ελάτε όλοι μπας κι 
εξορκίσουμε το κακό και  μπορέσου-
με με ανακούφιση να φωνάξουμε…

Καλό καλοκαίρι!!!!!!!!

Τα νέα του Γυμνασίου Πεύκων

Η τέχνη στα Πεύκα

«Αρσενικό» όπως δηλητήριο, 
«Παλιά Δαντέλλα» όπως…
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Η Κινηματογραφική Λέσχη, πολιτιστικό πρόγραμμα του 
Λυκείου Πεύκων, ιδρύθηκε το σχολικό έτος 2010-2011 
έχοντας	ως	εφαλτήριο	την	αγάπη	των	μαθητών/μελών	

της για την τέχνη του κινηματογράφου. Με πρωτοβουλία 
των καθηγητριών του σχολείου Ά. Δεληγιαννοπούλου και 
Λ. Πετροτσάτου η Λέσχη λειτουργεί ήδη 3 χρόνια με σκοπό, 
πέρα από την ευχαρίστηση που προσφέρει αυτού του είδους 
η τέχνη, την καλλιέργεια αισθητικής και κινηματογραφικής 
παιδείας, καθώς και την ανάπτυξη και ανάδειξη δεξιοτήτων 
με τις οποίες οι μαθητές θα είναι σε θέση να αναγνωρίζουν, 
να αναλύουν και να σχολιάζουν τα μηνύματα του έργου και 
τους κινηματογραφικούς κώδικες.

Ορόσημο για τη λειτουργία της Λέσχης αποτελεί η δη-
μιουργία ταινίας μικρού μήκους με τον τίτλο “Γυρίσματα” η 
οποία υλοποιήθηκε κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους 
2012-2013. Η ταινία εκφράζει την ανάγκη των μελών της 
Λέσχης να κοινοποιήσουν δημιουργικά τις σκέψεις τους, να 
γνωστοποιήσουν μέσω της κάμερας τα συναισθήματά τους 
και να αποτυπώσουν στην οθόνη την αγωνία τους για τα 

οικονομικά-κοινωνικά προβλήματα που ταλανίζουν τη σύγ-
χρονη ελληνική κοινωνία.
Στις	1-12/12/2012	η	ταινία	συμμετείχε	στη	12η	Ευρωπαϊκή	

Συνάντηση Νεανικής Οπτικοακουστικής Δημιουργίας 2012 
Camera	Zizanio.	Διαγωνίστηκε	στο	ελληνικό	και	το	διεθνές	
διαγωνιστικό μέρος και κέρδισε το 1ο βραβείο στην κατη-
γορία της (ταινίες παιδιών από 17 έως 20 ετών) και το Ειδικό 
Βραβείο, βραβείο της Σχολής Κινηματογράφου Λ. Σταυρά-
κου που συνίσταται σε πλήρη υποτροφία 3 ετών για σπουδές 
κινηματογράφου.
Στις	15-17/02/2013	συμμετέχοντας	στο	5ο	Μαθητικό	Φε-

στιβάλ	 ταινιών	μικρού	μήκους	Λάρισας	 του	Artfools	 video	
festival	βραβεύτηκε	με	την	Α΄	Ειδική	διάκριση.

Γενικό	Λύκειο	Πεύκων:	http://lyk-pefkon.thess.sch.gr/
Διεύθυνση	του	Ιστολογίου	της	Κινηματογραφικής	Λέ-

σχης	:	http://cinedu11.blogspot.gr/
Υπεύθυνες	 Καθηγήτριες:	 Δεληγιαννοπούλου	 Άννα,	

Πετροτσάτου	Λουκία.

Σ τις 30 Μαρτίου 2013 έγινε η 
αρχή! Η ημερίδα που διορ-
γανώσαμε με θέμα «Εθελο-

ντισμός και Αναπηρία» βρήκε 
μεγάλη ανταπόκριση στην το-
πική κοινότητα των Πεύκων. Σε 
καιρούς χαλεπούς ήρθε να μας 
υπενθυμίσει την ξεχασμένη για 
πολλούς, έννοια της κοινωνι-
κής αλληλεγγύης. Όσοι και όσες 
συμμετείχαν διαβεβαίωσαν με τα λόγια και τη φυσική παρουσία τους την αδήρητη 
ανάγκη να στηρίξουμε την πιο ευάλωτη κοινωνική  ομάδα, τα άτομα με αναπηρία.

Οι εισηγητές, οι εκπρόσωποι των τοπικών συλλόγων και οι φίλοι του συλλόγου 
μας φρόντισαν να κρατήσουν αμείωτο το ενδιαφέρον σε όλη τη διάρκεια της εκδή-
λωσης. Η επιτυχία της πρωτοβουλίας αυτής,  μας έδωσε τη δύναμη να συνεχίσουμε 
το δύσκολο έργο μας και την αφορμή να διοργανώσουμε στην έδρα του συλλόγου 
(kibo	καλογραιών)	«Μαθήματα εθελοντισμού» σε όσους ενδιαφέρονται να προ-
σφέρουν εθελοντικά τις υπηρεσίες τους στη φροντίδα, δημιουργική απασχόληση 
και υποστήριξη των Α.με.Α. με σκοπό τη βελτίωση της καθημερινότητας και της 
ποιότητας της ζωής τους! Η σειρά των σεμιναρίων θα συνεχιστεί και το Σεπτέμβριο 
με πιο εξειδικευμένη θεματολογία. 

Μας ενδιαφέρει όλους, γιατί όλοι θα βγούμε κερδισμένοι αν …βγάλουμε τον 
Εθελοντή που κρύβουμε μέσα μας! 

Το	Δ.Σ.	του	συλλόγου	«αλλάΖΩ»

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ του Δ.Σ.του Συλλόγου αλλάΖΩ
Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τον αντιδήμαρχο  κ. Σιμητόπουλο Αλέκο, την πρόε-

δρο του συλλόγου «ΟΙΚΟ-ΟΡΑΜΑ» κ. Ζέτου Φανή, τον αντιπρόεδρο του Τοπικού 
Συμβουλίου	Νέων	κ.	Μαυρίδη	Κων/νο,	τον	πρόεδρο	του	συλλόγου	«Παρχάρ»	κ.	
Μουρτίδη Τάσο, τον γραμματέα του Πολιτιστικού-Αιμοδοτικού συλλόγου Πεύ-
κων κ. Πολιτσίνο Βασίλη για τη συμμετοχή και τις εύστοχες παρεμβάσεις τους 
στις εργασίες της ημερίδας «Εθελοντισμός και Αναπηρία». 

Η αρχή για μια διασυλλογική συνεργασία σε ζητήματα εθελοντισμού έγινε! 
Από μας εξαρτάται να την πάμε παραπέρα! Τα Πεύκα χρειάζονται φροντίδα και... 
εθελοντές!

Ά λλη μια μεγάλη  επιτυχία ήρθε να προστε-
θεί τον Απρίλιο στην αγωνιστική  ιστορία  
Α.	Σ.	TAEKWONDO	ΑΣΤΕΡΑ	ΠΕΥΚΩΝ.

Ο αθλητής  του συλλόγου ΣΑΡΙΓΚΟΛΗΣ	
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ μετά την κατάκτηση της 1ης	
θέσης	 	 στην	 κατηγορία	 (Μάχες	 -50kgr)	 στο	
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Ανδρών Γυναικών  
εξασφάλισε το εισιτήριο για τη συμμετοχή του  
στο Πανευρωπαϊκό  Πρωτάθλημα	Ανδρών-Γυναικών	TAEKWON-DO	(	I.T.F	) που έλα-
βε	μέρος	στο	BLED	της	Σλοβενίας	στις	22	με	28	Απριλίου.	

Εκεί στην πρώτη του συμμετοχή σε μια κορυφαία  διοργάνωση με την Εθνική ομάδα, 
μετά από νικηφόρους αγώνες κατάφερε να κατακτήσει τη 2η	θέση	στην	Ευρώπη	και	
το	Αργυρό	μετάλλιο		στο	ατομικό	αγώνισμα	(μάχες	-50kgr)	Ανδρών.

Η επιτυχία αυτή αποδεικνύει τη σκληρή δουλειά που γίνεται στο σύλλογο με τους 
αθλητές του να πρωταγωνιστούν  τα τελευταία χρόνια σε Πανελλήνιο αλλά και σε Διε-
θνές επίπεδο σημειώνοντας σημαντικές διακρίσεις.                                  

Θερμά συγχαρητήρια στο Βασίλειο Σαρίγκολη που μας έκανε περήφανους και πολ-
λές ευχές για ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες !

19 Μαΐου: Ημέρα μνήμης

Π αρασκευή 17 Μαΐου 2013. Ήταν 10 η ώρα το πρωί και ήμασταν όλοι εκεί. Σκοπός 
της εκδήλωσης ήταν να τιμήσουμε την ημέρα μνήμης της γενοκτονίας των Ελλή-
νων του Πόντου που εορτάζεται κάθε χρόνο στις 19 Μαΐου. Μαθητές και μαθή-

τριες των μεγάλων τάξεων από τα συστεγαζόμενα σχολεία 2ο και 4ο Πεύκων, συγκε-
ντρώθηκαν στην αίθουσα εκδηλώσεων. Με σεβασμό και κατάνυξη παρακολούθησαν 
την	αξιέπαινη	δουλειά	που	είχαν	ετοιμάσει	οι	μαθητές	και	οι	μαθήτριες	της	Ε΄	τάξης	
του 2ου δημοτικού με την καθοδήγηση του δασκάλου τους Χρήστου Καρανικόλα. Η 
συγκινησιακή φόρτιση, τα ποντιακά τραγούδια και τα λόγια των παιδιών με τις ιστο-
ρικές αναφορές τους, μας μετέφεραν νοερά σε μια «μαύρη» περίοδο της ελληνικής 
ιστορίας που χαρακτηρίζεται από βιαιοπραγίες, λεηλασίες, βανδαλισμούς με τελικό 
αποτέλεσμα τον αφανισμό 353.000 Ελλήνων, πριν από 100 χρόνια περίπου. Ο αγώνας 
των Ελλήνων να αποκατασταθεί επιτέλους η ιστορική αλήθεια και να αναγνωριστεί 
η γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου από τη διεθνή κοινότητα συνεχίζεται μέχρι 
σήμερα. Η μέρα αυτή είναι αφιερωμένη στη μνήμη όχι μόνο της γενοκτονίας, αλλά και 
του πολιτισμού του ποντιακού ελληνισμού για την τεράστια συμβολή του στην εθνική 
υπόθεση της σύστασης, της ανασυγκρότησης, αλλά και της προοδευτικής πορείας του 
ελληνικού έθνους δια μέσου των αιώνων. Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τα μέλη του συλλό-
γου Ποντίων Πεύκων «ΠΑΡΧΑΡ», που έδωσαν μια ξεχωριστή μουσικοθεατρική νότα 
στην εκδήλωση, παίζοντας με το μεράκι και το αυθόρμητο, αλλά πηγαίο υποκριτικό 
τους ταλέντο ένα μικρό θεατρικό σκετς εμπνευσμένο από την Ημέρα της Γενοκτονίας. 
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την υπόσχεση να μην ξεχάσουμε, γιατί όλοι συμφω-
νούμε πως η μνήμη είναι απαραίτητη προϋπόθεση επιβίωσης ενός έθνους.  

Νίκος	Αναστασιάδης,	δάσκαλος του 4ου δημ. Σχ. Πεύκων

Ο Σύλλογος φίλων ατόμων με αναπηρία «αλ-
λάΖΩ» πραγματοποίησε σειρά μαθημά-
των-σεμιναρίων με σκοπό την Ενημέρωση 

- κατάρτιση εθελοντών που ενδιαφέρονται να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στη 
φροντίδα, δημιουργική απασχόληση και υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία, 
ώστε να βελτιωθεί η καθημερινότητα και η ποιότητα ζωής τους.
Τα	μαθήματα	έγινα	τρεις	Τετάρτες	(22/5,	29/5	και	5/6	στα	γραφεία	του	συλλόγου.

Πρωταθλητής Ευρώπης

  

   ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΕΥΚΩΝ

     Η Κινηματογραφική Λέσχη , πολιτιστικό πρόγραμμα του Λυκείου Πεύκων, ιδρύθηκε το σχολικό 

έτος 2010-2011 έχοντας ως  εφαλτήριο την αγάπη των μαθητών/μελών της για την τέχνη του 

κινηματογράφου. Με πρωτοβουλία των καθηγητριών του σχολείου Ά. Δεληγιαννοπούλου και Λ. 

Πετροτσάτου  η  Λέσχη  λειτουργεί  ήδη  3  χρόνια  με  σκοπό,  πέρα  από  την  ευχαρίστηση  που 

προσφέρει αυτού του είδους η τέχνη,  την καλλιέργεια αισθητικής και κινηματογραφικής παιδείας,  

καθώς και την ανάπτυξη και ανάδειξη  δεξιοτήτων  με τις οποίες οι μαθητές θα είναι σε θέση να  

αναγνωρίζουν  ,  να  αναλύουν  και  να  σχολιάζουν  τα   μηνύματα  του  έργου  και  τους 

κινηματογραφικούς κώδικες.

    Ορόσημο για τη λειτουργία της Λέσχης αποτελεί η δημιουργία ταινίας μικρού μήκους με τον 

τίτλο “Γυρίσματα” η οποία υλοποιήθηκε κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους 2012-2013. Η ταινία 

εκφράζει την ανάγκη των μελών της Λέσχης να κοινοποιήσουν δημιουργικά τις σκέψεις τους, να 

γνωστοποιήσουν μέσω της κάμερας  τα συναισθήματά τους και να αποτυπώσουν στην οθόνη την 

αγωνία   τους  για  τα οικονομικά-κοινωνικά  προβλήματα που ταλανίζουν  τη  σύγχρονη ελληνική 

κοινωνία. 

Βγάλε τον εθελοντή 
που... κρύβεις μέσα σου!

«Μαθήματα Εθελοντισμού» 
(Α’ ΚΥΚΛΟΣ)

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΕΥΚΩΝ
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Μαρία Αθ. Δόσπρα -Τσακαλίδου
Δερματολόγος - Αφροδισιολόγος

Laser - Botox - Peelings - Εμφυτεύματα

Γ. Παπανικολάου 76 & Ελύτη 15, Πεύκα, Ρετζίκι
Τηλ. 2310 676787, Κιν. 6974 397721
(η γιατρός δέχεται κατόπιν ραντεβού)

Μαρία	Αποστολίδου
Ψυχολόγος Α.Π.Θ.

Μ.Sc. Γνωστικής Ψυχολογίας Α.Π.Θ.

Ψυχοθεραπεία Γνωστικής
Συμπεριφορικής Κατεύθυνσης

Μικράς Ασίας 17 - Πεύκα - Θεσσαλονίκη

Τηλ. 2313 059777 - Κιν. 6945 735647
e-mail:	maria.apostolidou@hotmail.gr

Ευτυχίας 2 - απέναντι από LIDL

Τ.Κ. 57010 Πεύκα - Ρετζίκι

τηλ. ιατρείου: 2310 675 900

οικίας: 2310 678 357

κινητό: 6977 577 000
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ΒΙΟΔΙΑΓΝΩΣΗ

ΣΟΦΙΑ	ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ	-	ΤΣΑΧΑΛΗ
Ιατρός Βιοπαθολόγος - Μικροβιολόγος

Εργαστήριο:

•	Αιματολογικό	•	Βιοχημικό	• Ορμονολογικό 
•	Ανοσολογικό	•	Καλλιέργειες	
•	Έλεγχος	γονιμότητας,	Αλλεργιών
• Κατ’	οίκον	αιμοληψίες

Λεωφ. Γ. Παπανικολάου 65, 
ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΦΑΝΑΡΙΑ ΡΕΤΖΙΚΙΟΥ
Τηλ./Φαξ:	2310	674696	•	Kιν.:	6936	871801
e-mail:	biodiagnosi@hotmail.com

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ	ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ	

ΣΥΜΒΑΣΗ	

ΜΕ	Ε.Ο.Π.Υ.Υ.
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Α ν και πολλοί πιστεύουν ότι στις διακοπές είναι αναπόφευκτη η αύξηση βά-
ρους, η αλήθεια είναι ότι το καλοκαίρι είναι ιδανική περίοδος για να κάνει 
κανείς δίαιτα. Οι υψηλές θερμοκρασίες επιβάλλουν ελαφριά κουζίνα και 

αρκετούς δροσιστικούς χυμούς,  συνήθειες που δε διαφέρουν πολύ από τις αρ-
χές της σωστής διατροφής. Μειώνεται η όρεξή μας και νιώθουμε ότι χορταίνου-
με με λιγότερο φαγητό. Ας  το εκμεταλλευτούμε λοιπόν! 
Αυτό	που	θα	πρέπει	να	έχετε	πρώτα	απ΄	όλα	στο	μυαλό	σας	είναι	η	αυξημέ-

νη κατανάλωση υγρών (νερού και χυμών). Ο οργανισμός έχει ανάγκη το νερό 
περισσότερο από ποτέ. Η αυξημένη θερμοκρασία προκαλεί μεγαλύτερη εφί-
δρωση και διαταράσσεται η ισορροπία των υγρών στο σώμα. Το νερό (1-2 λίτρα 
ανά ημέρα) διατηρεί τη θερμοκρασία του σώματος σταθερή και εμποδίζει την 
αφυδάτωση. 

Καταναλώστε φρέσκα φρούτα και λαχανικά όχι μόνο για την υπέροχη μυρω-
διά και γεύση τους, αλλά και γιατί είναι πλούσια σε φυτικές ίνες (προτιμότερο να 
καταναλώνονται με τη φλούδα) και έχουν μεγάλη περιεκτικότητα σε νερό. Οι 
φυτικές ίνες βοηθούν στην αντιμετώπιση της δυσκοιλιότητας που παρατηρεί-
ται συχνά στις διακοπές λόγω αλλαγής μέρους και καθημερινότητας. 

Θα πρέπει να τρώτε απαραίτητα ένα καλό πρωινό, ακόμη και αν ξυπνάτε 
πολύ πιο αργά απ’ ότι συνήθως. Μια μερίδα γαλακτοκομικού με δημητριακά 
ολικής αλέσης, παραδοσιακή μαρμελάδα ή μέλι της περιοχής θα σας τονώσουν 
αρκετά και θα σας βοηθήσουν να αποφύγετε λιπαρά σνακ, όπως κρουασάν, κα-
σερόπιτες, τυρόπιτες κ.ά.. 

Μάθετε να τσιμπολογάτε έξυπνα. Το πιο συνηθισμένο πράγμα στις διακο-
πές είναι το φαγητό στο «πόδι». Ξεγελάστε την πείνα σας με ένα γιαούρτι ή 1-2 
φρούτα ή μια σαλάτα και περιορίστε τα κυρίως γεύματα σε ένα την ημέρα (με-
σημέρι ή βράδυ). Είναι σίγουρο ότι η ζέστη και η επιθυμία για κολύμπι θα σας 
αποτρέψουν από το να φάτε κάτι με πολλά μπαχαρικά, σάλτσες και λίπη, καθώς 
και από το να καταναλώσετε αλόγιστες ποσότητες φαγητού. Ψητά ψάρια ή θα-
λασσινά είναι η καλύτερη επιλογή της εποχής, καθώς απολαμβάνετε τη μοναδι-
κή  θέα της θάλασσας. 

Μια γρανίτα, ένα ζελέ, ένα παγωτό με λίγα λιπαρά, ξερά φρούτα ή γλυκό του 
κουταλιού είναι μερικές από τις επιλογές που  θα ολοκληρώσουν τη γλυκιά διά-
θεση που έχετε το καλοκαίρι και ιδιαίτερα στην περίοδο των διακοπών. 

Εκμεταλλευτείτε τις ατέλειωτες ώρες που είστε στην παραλία και τη θάλασσα 
παίζοντας ρακέτες ή κάνοντας ασκήσεις μέσα στο νερό, ξεκινήστε τις βραδιές 
σας με περπάτημα και  στη συνέχεια χορέψτε με την ψυχή σας.

Επωφεληθείτε από την απουσία ψυχολογικών πιέσεων, επιλέξτε τον προο-
ρισμό και την παρέα που σας ταιριάζει, γεμίστε τον εαυτό σας με ενέργεια και 
δύναμη από γευστικές, θρεπτικές τροφές έχοντας μόνο λίγες και  απλές συμ-
βουλές κατά νου και  απολαύστε την ξενοιασιά των διακοπών με λιγότερα κιλά 
χωρίς να κοπιάσετε!

Κοκκίνου	Μαρία
Διαιτολόγος – Διατροφολόγος

Η αφορμή για τη συγγραφή του παρακάτω άρθρου προκύπτει από 
την παρατήρηση που έχω κάνει παρακολουθώντας τη συμπερι-
φορά διαβητικών ασθενών που έρχονται στο ιατρείο μου καθη-

μερινά.
Είναι σύνηθες φαινόμενο, για ένα διαβητικό ασθενή να μην προσέρ-

χεται  στο γιατρό του έγκαιρα, πιστεύοντας  ότι τα ‘πάει καλά’ με το σάκ-
χαρό του. Κάνει πρωινές μετρήσεις νηστείας, βρίσκει τιμές σακχάρου 
120–130	mg/dl	και	θεωρεί	ότι	είναι	πολύ	καλά	ρυθμισμένο	το	σάκχαρό	
του.  Όταν όμως επισκεφτεί τον γιατρό που τον παρακολουθεί και του 
δοθεί έλεγχος γλυκοζυλιωμένης αιμοσφαιρίνης (η γλυκοζυλιωμένη αι-
μοσφαιρίνη εκφράζει το μέσο όρο του σακχάρου το τελευταίο τρίμηνο), 
μπορεί να διαπιστωθεί δυσανάλογα αυξημένη γλυκοζυλιωμένη αιμο-
σφαιρίνη σε σχέση με τις πρωινές τιμές σακχάρου. Αυτό συμβαίνει, γιατί 
ενώ τα πρωινά σάκχαρα νηστείας είναι μέσα στα φυσιολογικά όρια, τα 
μεταγευματικά σάκχαρα, δηλαδή το σάκχαρα που μετρώνται δυο ώρες 
μετά το γεύμα είναι  αυξημένα. Οι  επιθυμητές τιμές μεταγευματικών 
σακχάρων	είναι	κάτω	από	180	mg/dl.	Τα	αυξημένα	μεταγευματικά	σάκ-
χαρα μπορούν να ρυθμιστούν με αλλαγή της φαρμακευτικής αγωγής 
και αλλαγή του διαιτολογίου προσέχοντας κυρίως την ποσότητα των 
υδατανθράκων.

Έτσι, ο διαβητικός ασθενής κατά τον αυτοέλεγχο του σακχάρου του, 
θα πρέπει να μετρά και τα μεταγευματικά σάκχαρα και ασφαλώς να επι-
σκέπτεται τον γιατρό του σε τακτική βάση (κάθε 3-4 μήνες). 

Καραγιάννης	Ιωάννης
Παθολόγος - εξειδικευόμενος στο σακχαρώδη διαβήτη

Η  έννοια του μεταγευματικού σακχάρουΑδυνάτισμα 
και διακοπές

Νέα τηλεφωνική γραμμή 
για εξαφανισμένα παιδιά από 

«Το χαμόγελο του παιδιού»

Τ ο χαμόγελο του παιδιού με την ευκαιρία της ημέρας εξαφανι-
σμένων παιδιών της 25ης Μαΐου ανακοίνωσε τη δωρεάν γραμμή 
ενημέρωσης 116000. Καλώντας την συγκεκριμένη γραμμή ενερ-

γοποιούνται όλες οι υπηρεσίες σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. Με την έγκαιρη 
κινητοποίηση υπάρχουν πολλές ελπίδες επαναφοράς των παιδιών στις 
οικογένειές τους. Το 2012-2013 από τα 449 χαμένα παιδιά βρέθηκαν τα 
352 λόγω της έγκαιρης κινητοποίησης των υπευθύνων.
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Α διαμφισβήτητο είναι, ότι πλειάδα υποθέ-
σεων που καταλήγουν στις αίθουσες των 
δικαστηρίων και εκκρεμούν επί σειρά 

ετών, ταλαιπωρώντας ψυχολογικά και οικονο-
μικά μεγάλη μερίδα πολιτών, θα μπορούσαν 
να αποφευχθούν, αν ο πολίτης προσέφευγε 
εγκαίρως σε κάποιον νομικό σύμβουλο, πριν 
καν προκύψει το πρόβλημά του, γλιτώνοντας 
χρήματα και ταλαιπωρία, αντί να επισκέπτεται 
το δικηγόρο όταν το πρόβλημα έχει διογκωθεί 
και δε χρειάζεται απλά νομικές, αλλά «μαγικές» 
λύσεις. 

 Επειδή οι εποχές είναι πλέον δύσκολες οικο-
νομικά για όλους τους πολίτες και οι υποχρεώ-
σεις μεγάλες, ακολουθούν ορισμένες χρήσιμες 
συμβουλές:

α) Κατά την αγορά ενός ακινήτου, πριν δώ-
σετε προκαταβολή, ζητήστε από τον πωλητή, 
τους τίτλους ιδιοκτησίας για να προχωρήσετε 
σε νομικό και τεχνικό έλεγχο. Ο νομικός έλεγ-
χος δεν περιλαμβάνει μόνον έρευνα τίτλων στο 
Υποθηκοφυλακείο. Αφορά και μετάβαση στο 
Κτηματολόγιο, σε αρμόδιες Πολεοδομίες και 
Τεχνικές Υπηρεσίες Δήμων, για έρευνα Πρά-
ξεων Εφαρμογής και Πράξεων Τακτοποιήσεως 
και Αναλογισμού Αποζημιώσεων Οικοπέδων 
λόγω Απαλλοτριώσεως. 

β) Πριν υπογράψετε ένα μισθωτήριο κατοικί-
ας ή επαγγελματικού χώρου,  ενημερωθείτε για 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις σας αναφο-
ρικά με τους όρους του μισθωτηρίου, ελέγξτε 
αν υφίσταται ή όχι κανονισμός και κατά πόσο 
είναι μεταγεγραμμένος στο αρμόδιο υποθηκο-
φυλακείο, διότι από τον κανονισμό καθορίζο-
νται θέματα που αφορούν την απαγόρευση ή 
μη λειτουργίας χώρων υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος, με συνέπεια πολύ συχνά να εκμισθώ-
νονται χώροι που δεν πληρούν τις νόμιμες προ-
ϋποθέσεις λειτουργίας και να μην είναι εν τέλει 
εφικτή η συνέχιση της εκμισθώσεως.

γ) Εμπιστευθείτε τη σύνταξη και τον έλεγχο 
ενός μισθωτηρίου σε δικηγόρο, ο οποίος μπο-
ρεί να προσθέσει όρους ανάλογα με τις ειδικές 

ανάγκες κάθε μίσθωσης και να σας προστατεύ-
σει από όρους, οι οποίοι στο μέλλον μπορεί να 
αποβούν εις βάρος των συμφερόντων σας. Δώ-
στε μεγάλη βαρύτητα στη συμπλήρωση των 
συμφωνητικών και ελέγχετε πάντα προσωπι-
κά τα στοιχεία του μισθωτή (ονοματεπώνυμο, 
ΑΦΜ, ταυτότητα), ο οποίος αναγράφεται στο 
μισθωτήριο, πριν παραδώσετε τα κλειδιά του 
ακινήτου.

 δ) Ως ιδιοκτήτες καταθέστε και θεωρήστε 
το μισθωτήριο σας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ, διότι 
με τον τρόπο αυτό, σας δίνετε η δυνατότητα 
σε περίπτωση μη καταβολής των μισθωμάτων 
από την πλευρά του μισθωτή, να προβείτε στην 
ταχύτατη διαδικασία έκδοσης διαταγής από-
δοσης μισθίου και μισθωμάτων, κερδίζοντας 
πολύτιμο χρόνο και χρήμα. Πρέπει δε να γνω-
ρίζετε ότι πλέον σε κάθε πώληση και μίσθωση 
ακινήτου άνω των 50 τμ. (πλην ελαχίστων εξαι-
ρέσεων), απαιτείται υποχρεωτικά πιστοποιητι-
κό ενεργειακής απόδοσης ακινήτου, θεωρημέ-
νο από αρμόδιο ενεργειακό επιθεωρητή. 

  ε) Όσον αφορά τους εμπόρους και τις εμπο-
ρικές επιχειρήσεις, αναθέστε σε δικηγόρο τη 
σύνταξη ή τροποποίηση του καταστατικού, ο 
οποίος θα προβλέψει όλες τις απαιτούμενες 
νομικές διατάξεις για την υγιή λειτουργία της 
επιχείρησης και κάποιες ειδικές ρήτρες που 
αφορούν στα τιμολόγια-δελτία αποστολής, οι 
οποίες σας κατοχυρώνουν και σας προστατεύ-
ουν μελλοντικά κατά τις εμπορικές σας συναλ-
λαγές.

Εν κατακλείδι, οφείλουμε όλοι να ενημερω-
νόμαστε εγκαίρως και υπεύθυνα για το πώς 
μπορούμε να προστατεύσουμε τα συμφέρο-
ντά μας, αφού το οικονομικό κόστος για μία 
νομική συμβουλή πριν την εμφάνιση κάποιου 
προβλήματος, είναι ασήμαντο σε σχέση με το 
οικονομικό, χρονικό και ψυχολογικό τίμημα 
που θα κληθεί να καταβάλει κάποιος, όταν μια 
υπόθεση καταλήξει στα δικαστήρια. 

Δήμητρα	Σιδερά-Μήνου
Δικηγόρος

Προληπτικός Νομικός Έλεγχος
Δήμαρχος ...................................................  2313 313200
Γραμματεία Δημάρχου .......... 2313 313201, 2313 313104
Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής ............ 2313 313116
Αντιδήμαρχος Διοικητικού, 
Οικονομικού, Παιδείας ................2310 671100(εσωτ.121)
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας....... 2310 671100(εσωτ.112)
Αντιδήμαρχος Δημοτικής Αστυνομίας .......... 2313 313342
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων ................... 2313 313341
Διεύθυνση Διοικητικών-Οικονομικών Υπηρεσιών .............
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 313140
Ταμειακή Υπηρεσία . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 313128
Δημοτική Αστυνομία . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 313313, 2310 671100
Υπηρεσία Καθαριότητας . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 625500

ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΠΕΥΚΩΝ	
Λ. Ειρήνης 19, Πεύκα . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502203
Αντιδήμαρχος Πεύκων, Μικροέργων-Πρασίνου . . . 2313 502211
Πρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502236
Αντιπρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502210 
Γραφείο Δημοτικής Κατάστασης . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502205
Γραφείο Κήπων & Δενδροστοιχιών . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502274
Συμβουλευτικός Σταθμός Πεύκων . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502226
Συνεργείο Μικροέργων . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502222
Δημοτική Επιχείρηση Πεύκων . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2313 502221
ΚΑΠΗ Πεύκων, 
Παπανικολάου & Κοιμ. Θεοτόκου . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 673900
Κλειστό Γυμναστήριο ΔΑΚ Πεύκων, 
Δημοκρατίας 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 580932
Βρεφικός & Παιδικός Σταθμός, 
Αναγεννήσεως 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 676665
Βρεφικός & Παιδικός Σταθμός, 1
Γρυπάρη & Κάλβου . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 582117
Βρεφικός & Παιδικός Σταθμός, 
Μάνου Λοϊζου 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6978258284
Παιδικός Σταθμός ΕΙΡΗΝΗΣ, Ειρήνης 4  . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 676474
Παιδικός Σταθμός ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ, 
Μικράς Ασίας 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 676249
1ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, Πλάτωνος 12 . . . . . . . 2310 673591
2ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, Ρόδων 42 . . . . . . . . . . . . . 2310 674918
3ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, Καβάφη 1 . . . . . . . . . . . . 2310 675561
4ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, 
Τριών Ιεραρχών 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2310 676250
5ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, Ρόδων 42 . . . . . . . . . . . . . 2310 676498
6ο  (ολοήμερο) ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙO, 
Μικράς Ασίας 73Β . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 582250
1ο Δημοτικό, Λ. Δημοκρατίας 59 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 675633
2ο Δημοτικό, Τριών Ιεραρχών 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 673202
3ο Δημοτικό, Ειρήνης 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 676079
4ο Δημοτικό, Τριών Ιεραρχών 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 672297
1ο Γυμνάσιο, 
Αγίου Γεωργίου 2 & Τριών Ιεραρχών . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 674659
1ο Λύκειο Πεύκων, Εμ. Παπά & Καρατάσου . . . . . . . . 2310 676 164
Αστυνομικό Τμήμα Νεάπολης . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 615016
Ταχυδρομείο Πεύκων, Γ. Παπανικολάου 109 . . . . . . . 2310 672509
Ιερός Ναός Κοιμήσεως της Θεοτόκου . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 673402
Ιερός Ναός Δώδεκα Αποστόλων . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2310 674700
ΕΥΑΘ (Βλάβες) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11124, 2310 207345

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ
ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ

Μικρές αγγελίες
♦ Κατ’ οίκον Αισθητικός: Ποδολόγος 

και Καλλωπισμού Νυχιών. 

Τηλ. 2310	210	432, 6976	682954. 

♦ Μαθήματα Γερμανικών παραδίδο-
νται σωστά και υπεύθυνα από έμπει-
ρη	 καθηγήτρια	 (native	 speaker).	 Τηλ. 
6970555025, Χριστίνα Θεοδώρου.

♦ Γερμανικά για όλους με σύγχρονη 
μέθοδο διδασκαλίας, χαμηλές τιμές! 
Αμοιρίδου τηλ.	6939651659.



Λεωφ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 43 
(δρόμος προς Φίλυρο)

Τηλ. 2315 007 126

Καθημερινά πραγματικά συμφέρουσες τιμές στο κατάστημά μας

Επισκεφθείτε μας!

Φρέσκο γάλα 
ΛΥΚΑΣ 1lt 

Παγωτό VIOLETA 2lt 
(1+1 ΔΩΡΟ)

Νερό BIKOΣ 
(6x1,5lt) 

Mπύρα FIX 
(6x330ml) 

COCA-COLA 
1,25lt ή 330ml 

NESTEA 500ml

Aπορρυπαντικό 
NEOMAT 50μεζ. Ζυμαρικά ΒΑRILLA 500g

Ελληνική φέτα
400g LESVIGAL

Ψιλοκομμένο κλασικό 
PUMMARO

ΦΡΕΣΚΑ ΦΡΟΥΤΑ ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑ 
ΣTIΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ!

Οι τιμές ισχύουν μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων 
και για ένα μήνα από την έκδοση του εντύπου.

€0,99
μόνο

ΦΡΕΣΚΑ ΦΡΟΥΤΑ ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑ

Mπύρα FIX

Ζυμαρικά ΒΑRILLA 500g

ό

€8,90
μόνο

ml

€0,83
μόνο

ό
.

€5,58
μόνο

ΦΦ

€0,74
μόνο

€3,68
μόνο €0,59

μόνο

ό

€1,30
μόνο

€0,44
μόνο

COC

€0,96
μόνο

κή φέτα

€3,29
μόνο


